

ขุนคลังขานรับ 'ไบเดน'

● ชงครม.ตั้งบอร์ดเร่งเบิกจ่ายภาครัฐ

“อาคม” ขานรับ โจ ไบเดนนั่งประธานาธิบดีสหรัฐฯ คนใหม่ มองส่งผลดีต่อไทย เตรียมเสนอครม.ตั้งบอร์ดติดตามเร่งรัดเบิกจ่ายโครงการขนาดใหญ่ แก่ไขพ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้าง เปิดทางเบิกจ่ายงบประมาณ 2564 โดยเฉพาะงบลงทุน 6.48 แสนล้านบาท ด้าน “บิ๊กตู่” สั่งปรับนโยบายรับผู้นำมะกันคนใหม่

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีนายโจ ไบเดน ชนะการเลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา ว่าจะเป็นประโยชน์ต่อประเทศไทย เนื่องจากนโยบายการขึ้นภาษีผู้มีรายได้สูงของว่าที่ประธานาธิบดีคนใหม่ จะส่งผลให้มีการย้ายฐานการผลิตออกนอกประเทศสหรัฐฯ ซึ่งเป้าหมายที่จะย้ายมารวมทั้งประเทศไทยด้วย

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังเตรียมเสนอไปยังคณะรัฐมนตรี(ครม.) เพื่อแต่งตั้งคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณโครงการขนาดใหญ่ เพื่อให้การเบิกจ่ายเป็นไปตามเป้าหมายวางไว้ รวมถึงเสนอครม.ให้แก้ไข พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างภาค

รัฐ โดยให้นำเทคโนโลยีเข้ามาใช้ให้ระบบจัดซื้อจัดจ้าง เพื่อให้การเบิกจ่ายงบประมาณเป็นไปด้วยความสะดวกและรวดเร็วมากขึ้น

ทั้งนี้ ตั้งเป้าหมายการเบิกจ่ายงบประมาณในปี 2564 ในส่วนของรัฐวิสาหกิจที่ใช้เงินงบประมาณภาครัฐในระดับ 100% ส่วนหน่วยงานราชการต้องเบิกจ่ายไม่น้อยกว่า 95% ถือว่าไม่มากเกินไป แม้งบประมาณในปีนี้จะประกาศใช้ล่าช้าปกติประมาณ 15 วัน โดยค่าเฉลี่ยการเบิกจ่ายในช่วง 4-5 ปีที่ผ่านมา สามารถเบิกจ่ายงบประมาณไม่ต่ำกว่าปีละ 92% แม้ในปีงบ 2563 งบประมาณเริ่มบังคับใช้ล่าช้ามาก แต่ยังสามารถเบิกจ่ายใกล้เคียง 92%

ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ 2564 รัฐบาลตั้งงบประมาณรายจ่ายไว้ 3.285 ล้านล้านบาท

แบ่งเป็นงบลงทุน 6.48 แสนล้านบาทและงบรายจ่ายประจำ 2.636 ล้านล้านบาท

นายอาคม กล่าวต่อว่า กรมบัญชีกลางเข้ามาช่วยรัฐบาลดำเนินนโยบายในหลายเรื่อง ทั้งการจ่ายเงินสวัสดิการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จ่ายเงินสวัสดิการให้ผู้สูงอายุ ดูแลเบิกจ่ายเงินกระตุ้นเศรษฐกิจ ทั้งเราเที่ยวด้วยกัน คนละครึ่ง ซ้อปดีมีคืน ดังนั้น การเบิกจ่ายงบประมาณ ต้องเป็นไปด้วยความรวดเร็วรอบคอบ เนื่องจากงบประมาณดังกล่าวเป็นเงินแผ่นดินที่ต้องให้ความสำคัญ

“ได้เห็นนโยบายไปว่า ในเรื่องสวัสดิการผู้สูงอายุ คนพิการนั้น แม้เงินที่รัฐบาลให้จะไม่ได้น้อย แต่อย่าให้ขาดตอน เมื่อถึงเวลา จะต้องจ่ายออกไปอย่างรวดเร็ว”

นอกจากนี้ ในการจัดซื้อจัดจ้างระหว่างหน่วยงานราชการกับผู้ประกอบการเอกชน ได้มอบนโยบายไปว่า ต้องให้มีความรวดเร็วในการเบิกจ่าย ซึ่งประเด็นนี้ ได้รับข้อเสนอ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: อังคาร 10 พฤศจิกายน 2563

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6576

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.77

Ad Value: 35,504.50

PRValue (x3): 106,513.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ชูนคลังชานรับ 'ไบเดน' ชงครม.ตั้งบอร์ดเร่งเบิกจ่ายภาครัฐ

มาจากนักลงทุนต่างชาติที่ทำธุรกิจกับส่วนราชการในไทย ทั้งนี้ เพื่อช่วยเหลือด้านสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการและยังส่งเสริมให้ไทยจัดอยู่ในกลุ่มที่มีความสะดวกในการทำธุรกิจด้วย

ด้านพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม กล่าวถึงผลการเลือกตั้งสหรัฐอเมริกา ซึ่งนายโจ ไบเดน ได้รับเลือกเป็นว่าที่ประธานาธิบดีสหรัฐฯ คนใหม่ ว่าตนได้ส่งสาส์นแสดงความยินดีกับนายโจ ไบเดน โดยระบุถึงความสัมพันธ์ระหว่างสองประเทศที่มีมายาวนานกว่า 200 ปี และคาดว่าจะกระชับความแน่นแฟ้นมากยิ่งขึ้น มีสายสัมพันธ์ และมิตรไมตรีแบบในอดีตเสมอมา ตนได้สั่งเตรียมการไว้ตั้งแต่ต้นแล้ว

ทั้งนี้กระทรวงการต่างประเทศจะต้องดำเนินการหลายเรื่องด้วยกัน ในการจะหารือกับรัฐบาลใหม่ของสหรัฐอเมริกา ขณะเดียวกันต้องเตรียมความพร้อมไว้ด้วยหลายเรื่อง จะมีนโยบายที่เปลี่ยนแปลงไปก็ต้องปรับตัว ให้สร้างสมดุลในภูมิภาคของเราให้ได้ คงไม่ใช่เฉพาะประเทศไทย แต่รวมถึงอาเซียนด้วย ก็หวังเป็นอย่างยิ่งว่าความสัมพันธ์ที่ดีเหล่านั้นจะสืบสานกันต่อไปในอนาคต ■

efin StockPickUp ข่าวที่ 1 หุ้นเด่นวันดี กุญชชี้อัดภาพผ่าน IPO Corner ประเด็นร้อน

ຂ້າວກຸ້ນລ່າສຸດ

9 พฤศจิกายน 2563 | 16:09

**รณว.คลัง คาด "ไบเดน" หุ่นไทยได้ประโยชน์
ภาษี - ภาคการผลิต**



สำนักข่าวอีไฟเนนซ์ไทย- -9 พ.ย. 63 16:09 น.

จก.คลัง เรื่อง "ใบแทน" นั้ปลอม.เสารัฐฯ หนุนไทยได้ประโยชน์จากนโยบายจำนำภาษี - การผลิต หลัง
ตลาดต่างประเทศพุ่ง ห่วงคนขายฐานผลิต หรือสั่งนำเข้าก็ประเมินราคาผิดใหม่ ให้สอดคล้องราคา
ตลาด

นายฉัตรชัย เลื่อนดีเจริญชัย กรรมการบริหารพรรคพลังประชารัฐ กล่าวถึงนโยบายที่
 กับการขยายตัวในแง่ที่ดิน ว่า กรณีที่นายโจ ไบเดน ชนะการเลือกตั้งประธานาธิบดีคนใหม่ โจ ไบเดน ได้รับ
 ประโยชน์จากนโยบายดังกล่าวที่ประกาศไว้ก่อนหน้าในเรื่องการขึ้นภาษี

[illegible]

ขบวนการนี้ยังได้ให้การกำหนดพื้นที่คุ้มครองทางธรรมชาติที่ครอบคลุม โดยเฉพาะในโครงการที่อยู่อาศัยสำหรับผู้อยู่อาศัย และดำเนินการระดับต่าง ๆ เพื่อประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยให้ประสานงานกับหน่วยงานกลางของรัฐ (ตลช.) ในการให้เงินอุดหนุนโครงการเหล่านี้ให้มากขึ้น

[illegible]

ด้านนายแพทย์พรเทพ นิมิตการดี อธิบดีกรมระบาดโรค กล่าวว่า ทั้งนี้เป็นที่มาของการรณรงค์เปิดตัวให้คนไทยอายุ 58 ปีขึ้นไปเข้ารับการตรวจหาค่าความเสี่ยง หรือ คีโตนอยด์ในปัสสาวะจากเรา-อเมริกา โดยให้คิดเป็นเงินค่า 300 บาท หากจำนวนโครงการทั้งสิ้น 921 ศูนย์ ซึ่งหากได้รับการสนับสนุนจะมีการขยายโครงการในเฟส 2 ต่อไป

ทั้งนี้ ในเบื้องต้น หากมีผู้สนใจจะขอรับแจ้ง กรมจะดำเนินการนัดหมายผู้เกี่ยวข้องในโครงการก่อนตรวจ สอบคุณสมบัติเบื้องต้น สำหรับโครงการในปี 2521 นั้น มีขนาดพื้นที่เฉลี่ยทั้งหมด 5 ไร่ 3 งาน 5 วา โดยโครงการ เล็งเห็นว่าปี 2520 นั้นมีพื้นที่ 30 ไร่ 1 งาน 5 วา ซึ่งคาดว่าจะมีการขอรับแจ้งโครงการก่อนดำเนินการขายที่ดินไว้เป็นพิเศษ ภายใต้นับปี 25 ๓๓ นี้ โดยจะดำเนินการจัดทำได้ตามปีนั้น และจะดำเนินการนำข้อดีไปในปี ๒5

นางสาว ศักดิ์ราชนันท์ เกียรติวัฒนา
 เลขบ.เรื่อง สรณคดี มทปฐย
 อีเมล: sunamatee@efnancethai.com
 อายุ ๒๒ ปี พ.นศ.ร.ภ. สสสว.๖๖

RECOMMENDED NEWS

ข่าวหุ้นยอดนิยม



ໄຊເສີນລາຍສຸດ ຄູ ພາລະນີ

LATEST NEWS

บ่าวหุ่นล่าสุด

9 พฤศจิกายน 2563



Ⓢ 17:38

ម៉ោងទី 1 : 10:55 ម៉ោងទី 7 : កូន
អ្នកប្រកួត ឈ្មោះ : BETTER



⌚ 17:31

แบ่งกัษยผ้งนส คณงคพ
เกอเบพผคคณ 12% หลง



⌚ 17:22

เงินบาทปิดตลาดแข็งค่าที่
30.53 บาท/ดอลลาร์ รัฐบาล...



⌚ 17:20

ปิดตลาด TFEX วันที่ 9 พ.ย. 63
สิ้นค้า SET50 Index Futures.



Ⓢ 17:17

สรุปปริมาณการซื้อขายรายกลุ่ม
ต่างตามปีถือสิทธิ 2 285 29 กม.

சுதார்த்தம்

ไทยรับมือนโยบายปธน.ใหม่

ทำเนียบฯ • “บิ๊กตู่” ส่งสารแสดงความยินดี “โจ ไบเดน” พร้อมกระชับความสัมพันธ์แน่นแฟ้นกว่า 200 ปี เผยเตรียมรับมือนโยบายที่จะเปลี่ยนแปลงแล้ว “จรินทร์” จับตาสหรัฐฯ กลับเข้า CPTPP หรือไม่

เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ ร.ม.ว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์กรณีการเลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา ที่นายโจ ไบเดน ได้รับเลือกเป็นประธานาธิบดีคนใหม่ว่า ได้ส่งสารแสดงความยินดีกับนายไบเดน โดยกล่าวถึงความสัมพันธ์ระหว่างสองประเทศที่มีมาอย่างยาวนานกว่า 200 ปี และคาดว่าจะกระชับความสัมพันธ์มากยิ่งขึ้น มีสายสัมพันธ์และมีมิตรไมตรีแบบในอดีตเสมอมา

นายกฯ กล่าวถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นกับไทยว่า ได้สั่งเตรียมการไว้ตั้งแต่ต้นแล้ว โดยกระทรวงการต่างประเทศจะต้องดำเนินการหลายเรื่องด้วยกัน ในการที่จะมีการหารือกันกับรัฐบาลใหม่ของสหรัฐฯ เมื่อนั้นจะเดียวกันเราต้องเตรียมความพร้อมของเราไว้ด้วยหลายๆ เรื่อง

อ่านต่อหน้า 12

ไทยรับมือ

แม้กระทั่งจะมีนโยบายต่างๆ ที่มันเปลี่ยนแปลงไปก็ตาม เราก็ต้องปรับตัวให้สร้างสมดุลในภูมิภาคของเราให้ได้ คงไม่ใช่เฉพาะประเทศไทยแต่รวมถึงอาเซียนด้วย ก็หวังเป็นเป็นอย่างยิ่งว่าความสัมพันธ์ที่ดีเหล่านั้นจะสืบสานกันต่อไปในอนาคต

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า วันนี้ถึงแม้เราจะไม่มีการไปเยี่ยมเยือนในต่างประเทศหรือต่างประเทศมาเยือนเรามากนักเพราะติดปัญหาโควิด-19 แต่ได้มีการพูดคุยกับผู้นำประเทศต่างๆ ทั้งทางโทรศัพท์และการประชุมทางไกลบ้าง และในสัปดาห์หน้าจะประชุมอาเซียนผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ระหว่างวันที่ 15-16 พ.ย. โดยมีเวียดนามเป็นประธานและเจ้าภาพการประชุมในปีนี้ คงจะ

ได้ข้อสรุปหลายอย่างด้วยกันในการดำเนินการครั้งนี้ และรอการลงนามและเห็นชอบร่วมกันในเรื่องอาร์เซปที่น่าจะสำเร็จในปีนี้ เพราะเราได้เริ่มต้นจากการประชุมครั้งที่แล้ว

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ ร.ม.ว.การคลัง กล่าวว่า อย่าเพิ่งรีบวิพากษ์วิจารณ์อะไรตอนนี้ แต่เมื่อพิจารณาตามนโยบายหาเสียงของนายโจ ไบเดน ในช่วงที่ลงชิงตำแหน่งประธานาธิบดีคนใหม่ ซึ่งเน้น 2 เรื่องสำคัญ คือ 1.นโยบายด้านภาษี และ 2.นโยบายการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ

ทั้งนี้ ในส่วนของนโยบายภาษีและการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ มองว่าเป็นข้อดีที่ไทยจะได้ประโยชน์ตรงนี้ โดยเฉพาะเรื่องการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำที่จะส่งผลให้ต้นทุนมีการย้ายฐานการผลิตไปยังประเทศในภูมิภาคอื่นๆ รวมถึงประเทศไทยด้วย แต่ก็ต้องขอรอดูความชัดเจนของนโยบายของนายโจ ไบเดนอีกครั้ง

ด้านนายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์กล่าวว่า จากการติดตามนโยบายของนายไบเดนมาอย่างต่อเนื่อง พบว่านโยบายมีความแตกต่างกับนายโดนัลด์ ทรัมป์ในบางเรื่อง โดยคาดว่านายไบเดนจะให้ความสำคัญกับการเจรจาทางการค้าในรูปแบบพหุภาคีมากขึ้น เช่น องค์การการค้าโลก (WTO) และสิ่งที่ต้องจับตาดูอย่างใกล้ชิดคือ สหรัฐฯ จะกลับเข้ามาเจรจาความตกลงที่ก้าวหน้าและครอบคลุมทางเศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก (CPTPP) หรือไม่ หรืออาจทำความตกลงการค้าเสรี (FTA) กับประเทศต่างๆ มากขึ้น รวมถึงอาจนำเอาเงื่อนไข เช่น สิ่งแวดล้อม แรงงาน สิทธิมนุษยชน ทรัพย์สินทางปัญญาเข้ามาเป็นเงื่อนไขทางการค้า และนำมาเจรจาต่อรองทางการค้ามากขึ้น

ทั้งนี้ ในเรื่องการเข้าร่วม CPTPP คณะอนุกรรมการที่ศึกษาเรื่องนี้มีข้อสรุปไปแล้วว่า ให้นำหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเตรียมปรับปรุงแก้ไขในประเด็นต่างๆ ที่เป็นข้อกั่วงวล ทั้งเรื่องการคุ้มครองพันธุ์พืช สิทธิบัตรยาให้มีความพร้อมก่อน ซึ่งได้ให้ความเห็นไปแล้วว่าไทยต้องเตรียมตัวเองให้พร้อมก่อนการเข้าร่วมเป็นสมาชิก ส่วนประเด็นแรงงาน สิ่งแวดล้อม

ทรัพย์สินทางปัญญานั้น ไม่กังวลเพราะผู้ผลิตสินค้าไทยมีการปรับตัว โดยผู้ผลิตสินค้าให้ได้ตามมาตรฐานที่สหรัฐฯ กำหนดได้อยู่แล้ว

ส่วนเรื่องที่จะยังคงอยู่ต่อไปเมื่อนายไบเดนจะได้เป็นประธานาธิบดี คือสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับจีน แต่อาจผ่อนปรนมากขึ้น รวมทั้งนโยบายอินโด-แปซิฟิกของสหรัฐฯ น่าจะยังอยู่ ซึ่งไทยเป็นหนึ่งในประเทศอินโด-แปซิฟิก และน่าจะได้ประโยชน์จากนโยบายนี้ หรือการใช้เงื่อนไขการให้ฝ่ายเดียวทางการค้า หรือสิทธิพิเศษทางการค้าของสหรัฐฯ น่าจะยังคงอยู่ เช่น การให้สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร (GSP) หรือการใช้มาตรการต่อต้านการฟุ่มเฟือยและการอุดหนุน (เอ็ด/ซีวีดี) และการปกป้องการนำเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น (เซฟการ์ด) แต่ขั้นตอนและรูปแบบอาจมีความผ่อนปรนมากขึ้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นโยบายการค้าของสหรัฐฯ กรณีที่นายไบเดนได้เป็นประธานาธิบดีจะลดความแข็งแกร่งบ้าง ซึ่งจะส่งผลให้ไทยสามารถเจรจาทางการค้าแบบฉันทมิตรกับสหรัฐฯ ได้มากขึ้น รวมทั้งไทยอาจพิจารณาเข้าร่วมเอฟทีเอใหม่ที่มีสหรัฐฯ ร่วมอยู่ด้วย ส่วนสงครามการค้าจะยังคงอยู่ แต่ไทยมีโอกาสส่งสินค้าทดแทนสินค้าจีนในตลาดสหรัฐฯ และทดแทนสินค้าสหรัฐฯ ในตลาดจีนได้ อีกทั้งไทยอาจจะได้รับนักลงทุนที่ย้ายฐานการผลิตจากจีนมายังไทยเพิ่มมากขึ้น ส่วนประเด็นที่สหรัฐฯ จะให้ความสำคัญกับระบบพหุภาคีและกฎระเบียบทางการค้ามากขึ้นนั้น จะทำให้กลไกของ WTO เดินหน้าต่อไปได้

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า กระทรวงมีนโยบายที่จะขับเคลื่อนในเรื่องดังกล่าวอยู่แล้ว ทั้งในเรื่องส่งเสริมพลังงานทดแทน อุตสาหกรรมยานยนต์ที่จะมุ่งไปสู่ยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี) และยังรวมถึงการส่งเสริมอุตสาหกรรมที่จะเน้นในเรื่องของ BCG (Bio, Circular, Green) ที่จะต้องมุ่งอุตสาหกรรมสีเขียวเพื่อให้เกิดความยั่งยืนในอนาคต.

ภาคธุรกิจไทย ขานรับไบเดน

**‘ประยุทธ์’เร่งผลักดัน
ทักษิณ-ยิ่งลักษณ์
ส่งสารร่วมยินดี**

**‘แม่-ปู’อดีตนายกฯ ร่วม
แสดงความยินดี ‘ไบเดน’ ชนะ
เลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐ
ระบุหวังรัฐบาลใหม่จะกัน
ภายใต้การนำ □อ่านต่อหน้า 7**

●ไบเดน □ต่อจากหน้า 1

ของไบเดนจะทำงานร่วมไทยได้อย่างใกล้ชิดยิ่งขึ้น ด้าน ‘บิ๊กตู่’ อำนวยรับ ‘ไบเดน’ ผงาดนั่งเก้าอี้ผู้นำสหรัฐพร้อมกระชับความสัมพันธ์แน่นแฟ้น สร้างสมดุลภูมิภาคอาเซียน ขณะที่ภาคธุรกิจไทยขานรับว่าที่ปธน.คนใหม่จะกันซึ่งเป็นผลบวกจะทำให้ไทยได้รับประโยชน์มากกว่ายุคทรัมป์ ด้านสื่อต่างประเทศระบุคนใกล้ชิดทรัมป์ที่ ทั้งถูกเชก-เมียงเร่งกล่อมให้ทรัมป์ยอมรับความพ่ายแพ้เลือกตั้งประธานาธิบดี

เมื่อเวลา 11.40 น. วันที่ 9 พ.ย. ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์กรณีนายโจ ไบเดน ชนะการเลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา จะมีผลอย่างไรต่อประเทศไทยนั้นว่า ตนส่งสารแสดงความยินดีกับนายโจ ไบเดน โดยกล่าวถึงความสัมพันธ์ระหว่างสองประเทศที่เราเป็นมาช้านานกว่า 200 ปี และคาดว่าจะกระชับความแน่นแฟ้นมากยิ่งขึ้น มีสายสัมพันธ์ และมิตรไมตรีแบบในอดีตเสมอมา ตนสั่งเตรียมการไว้ตั้งแต่ต้นแล้ว โดยกระทรวงการต่างประเทศจะต้องดำเนินการหลายเรื่อง

ด้วยกันในการหารือกับรัฐบาลใหม่ของสหรัฐ ขณะเดียวกันเราต้องเตรียมความพร้อมของเราไว้หลายๆ เรื่อง แม้กระทั่งจะมีนโยบายต่างๆ ที่มันเปลี่ยนแปลงไปตาม เราก็ต้องปรับตัวให้สร้างสมดุลในภูมิภาคของเราให้ได้ คงไม่ใช่เฉพาะประเทศไทย แต่รวมถึงอาเซียนด้วย ก็หวังเป็นอย่างยิ่งว่าความสัมพันธ์ที่ดีเหล่านั้น จะสืบสานกันต่อไปในอนาคต

นายกฯ กล่าวต่อว่า แม้ว่าเราจะไม่มีการเขียนเขียนต่างประเทศ รวมทั้งต่างประเทศเองก็ไม่ได้เดินทางมายังประเทศไทยเพราะติดปัญหาเรื่องของโควิดซึ่งเป็นประเด็นสำคัญนั้น อย่างไรก็ตามตนได้พูดคุยทางโทรศัพท์กับผู้นำในประเทศต่างๆ รวมทั้งการประชุมทางไกลผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ และในสัปดาห์หน้าระหว่างวันที่ 14-16 พ.ย. จะประชุมสุดยอดผู้นำอาเซียนที่ประเทศเวียดนามเป็นประธาน และเจ้าภาพในป็นี่ซึ่งจะได้ข้อสรุปหลายอย่างในการดำเนินการก็จะต้องรออยู่ในเรื่องของกลาโหมร่วมกันในความเห็นชอบต่างๆ ของความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจระดับภูมิภาค หรือ อาเซป ซึ่งน่าจะสำเร็จในปีนี้นี้เนื่องจากมีการเริ่มต้นมาจากรั้งที่แล้ว

วันเดียวกัน นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ ทวีตข้อความอวยพรนายไบเดนว่า “พวกเราขอแสดงความยินดีอย่างจริงใจต่อชัยชนะของท่านและรองประธานาธิบดีกามาลา แฮร์ริส ในการเลือกตั้งครั้งประวัติศาสตร์นี้ พวกเราในประเทศไทยให้ความสำคัญอย่างยิ่งต่อความสัมพันธ์อันดีกับสหรัฐอเมริกา ซึ่งเป็นทั้งหุ้นส่วนและพันธมิตรที่สำคัญของเรา พวกเราก็เหมือนประชาชนชาวเอเชียอื่นๆ ทั้งหลายที่มุ่งหวังด้วยความหวังอันดีที่อยากจะร่วมงานอย่างใกล้ชิดกับรัฐบาลของท่านในการก้าวข้ามอุปสรรคที่พวกเราประสบอยู่ในปัจจุบัน

ผมมั่นใจว่าภายใต้การเป็นผู้นำของท่าน พวกเราจะสามารถนำภูมิภาคทั้งสองไปสู่ความสัมพันธ์ที่แน่นแฟ้นและเข้มแข็งยิ่งขึ้นต่อไป ด้วยความปรารถนาดีและขอให้ท่านประสบความสำเร็จในการดำเนินการของท่านในอนาคต”

ด้านน.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกฯ ส่งสารแสดงความยินดีถึงนายโจ ไบเดน ว่าที่ประธานาธิบดีคนที่ 46 ของสหรัฐ อเมริกา ความว่า “เรียน ท่านโจเซฟ ไบเดน ข้าพเจ้าในฐานะอดีตนายกรัฐมนตรีของประเทศไทยที่ให้ความสำคัญอย่างยิ่งต่อความสัมพันธ์อันดีกับสหรัฐอเมริกา ข้าพเจ้าขอส่งสารนี้เพื่อแสดงความยินดีจากใจจริงถึงท่านประธานาธิบดี ที่ได้รับชัยชนะในการเลือกตั้งครั้งนี้

ในห้วงเวลาของความยากลำบากขณะนี้ พวกเราหวังเป็นอย่างยิ่งว่ารัฐบาลภายใต้การนำของท่านจะร่วมกันทำงานอย่างใกล้ชิดเพื่อให้ภูมิภาคของเราทั้งสองก้าวข้ามความท้าทายทั้งหลายที่จะนำไปสู่ความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นสูงสุดตามศักยภาพที่มีอยู่ ขอให้ท่านประสบความสำเร็จในการดำเนินการต่อไปในอนาคต”

ด้านนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า ยังต้องรอดูติดตามนโยบายของประธานาธิบดีคนใหม่ก่อน อย่าเพิ่งรีบวิพากษ์วิจารณ์อะไรตอนนี้ อย่างไรก็ดี เมื่อพิจารณาตามนโยบายหาเสียงของนายโจ ไบเดน ในช่วงที่ลงชิงตำแหน่งประธานาธิบดีคนใหม่ ซึ่งเน้น 2 เรื่องสำคัญ 1.อเมริกันเฟิร์ส และ 2. นโยบายภายใน รวมถึงการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ

ทั้งนี้ ในส่วนของนโยบายภายในและการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ มองว่า เป็นข้อดีที่ไทยจะได้ประโยชน์ตรงนี้ โดยเฉพาะเรื่องการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ จะส่งผลให้นักลงทุนมีการย้ายฐานการผลิตไปยังประเทศในภูมิภาคอื่นๆ รวมถึงประเทศไทยด้วย แต่ต้องขอรอดูความชัดเจนของนโยบายของนายโจ ไบเดนอีกครั้ง

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พาณิชย์ กล่าวถึงยุทธศาสตร์กระทรวงพาณิชย์ รองรับหลังการเปลี่ยนแปลงประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา ว่า กระทรวงได้ติดตามสถานการณ์ดังกล่าวมาโดยตลอดร่วมกับภาคเอกชน เมื่อโจ ไบเดนชนะการเลือกตั้งสิ่งที่คาดว่าจะไม่มีการเปลี่ยนแปลงทำก็คือ

1.สงครามการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐ แต่อาจผ่อนปรนลง 2.เรื่องอินโดแปซิฟิกของสหรัฐ กลุ่มประเทศมหาสมุทรอินเดียกับมหาสมุทรแปซิฟิกของสหรัฐ น่าจะยังอยู่ด้วยประเทศไทย

เป็นหนึ่งในประเทศอินโดแปซิฟิก 3.เดือนใจ
ทางการค้าต่างๆ ทั้งสิทธิพิเศษทางภาษี (จีเอสพี)
การจัดการกับการทุ่มตลาด และมาตรการ
ปกป้อง (ศฟฟารด์) จากการนำเข้าสินค้าจะยัง
คงอยู่แต่จะผ่อนปรนมากขึ้น

ส่วนความแตกต่างจากช่วงประธานาธิบดี
โดนัลด์ ทรัมป์ คือ 1.คาดว่าสหรัฐจะให้ความสำคัญ
กับการเจรจาทางการค้าในรูปแบบพหุ
ภาคีมากขึ้น ผ่านองค์การการค้าโลก (WTO)
และที่ต้องจับตาดูการกลับมาใช้ความตกลงหุ้น
ส่วนทางเศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก (CPTPP)
อีกครั้งหลังจากยกเลิกในยุคของทรัมป์ โดย
อาจเพิ่มการทำข้อตกลงทางการค้าใหม่ ซึ่งจะ
เป็นภาพรวมเดียวกันของทิศทางการค้าโลก
ที่มีความผ่อนปรนมากขึ้น และจะส่งผลบวก
ต่อประเทศไทยเช่นกัน

รายงานข่าวจากกระทรวงพาณิชย์ ระบุว่า
การดำเนินนโยบายการค้าของสหรัฐจะลด
ความแข็งแกร่งลง ซึ่งจะส่งผลให้ไทยสามารถ
เจรจาทางการค้าแบบฉันทมติกับสหรัฐได้
มากขึ้น รวมทั้งไทยอาจพิจารณาเข้าร่วมเวที
การเจรจาเอฟทีเอใหม่ๆ ที่มีสหรัฐร่วมอยู่ด้วย
เรื่องสงครามการค้าจะยังอยู่แต่ไทยยังมีโอกาส
ส่งสินค้าไทยทดแทนสินค้าจีนในตลาดสหรัฐ
และสินค้าสหรัฐในตลาดจีนได้ และไทยอาจ
จะได้รับนักลงทุนที่ย้ายฐานการผลิตมายังไทย
เพิ่มมากขึ้น

นายอรรถพล อุทัยกุล ประธานเจ้าหน้าที่
บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท
ปตท. จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า การที่นาย
ไบเดนได้รับชัยชนะในการเลือกตั้งเป็นประธาน
าธิบดีสหรัฐคนใหม่ ซึ่งมีท่าทีประนีประนอม
ในการดำเนินนโยบายการค้าระหว่างประเทศ
จึงน่าจะส่งผลดีต่อบรรยากาศการค้า
มาตรการกีดกันการค้าระหว่างสหรัฐ-จีน
ให้ผ่อนคลายตามไปด้วย ทั้งยังมีนโยบาย
สนับสนุนพลังงานทดแทนมากกว่าพลังงาน
จากฟอสซิล อาจทำให้การผลิตน้ำมันหรือก๊าซ
ธรรมชาติซึ่งเป็นเชื้อเพลิงฟอสซิลจากสหรัฐ
ผลิตออกมาน้อยลง ส่งผลดีต่อทิศทางราคา
น้ำมันที่คาดว่าจะปรับเข้าสู่สมดุลได้

วันเดียวกัน สำนักข่าวบีบีซีและซีเอ็นเอ็น
รายงานความคืบหน้าศึกเลือกตั้งประธานาธิบดี
สหรัฐอเมริกา แม้จะผ่านมาแล้ว 6 วัน ผู้นำ
นานาชาติประเทศต่างแสดงความคิดเห็นกับนายโจ
ไบเดน ผู้แทนจากพรรคเดโมแครต แต่ผลเลือก
ดังอย่างเป็นทางการยังไม่แล้วเสร็จ รวมถึงตัว
นายโดนัลด์ ทรัมป์ และทีมหาเสียงยังไม่
ยอมรับผลการเลือกตั้งครั้งนี้แต่อย่างใด แม้

สมาชิกคนสำคัญของพรรครีพับลิกัน เช่น นาย
จอร์จ คับเบลลู บุษ ประธานาธิบดีคนที่ 43
นายไมค์ รอมนีย์ วุฒิสมาชิก ต่างแสดงออก
ว่ายอมรับความพ่ายแพ้และยินดีกับนายไบเดน

ขณะเดียวกัน แหล่งข่าววงในเปิดเผยกับ
ซีเอ็นเอ็นว่า นางเมลลาเนีย ทรัมป์ สตรีหมายเลข
หนึ่ง ภริยาของนายทรัมป์ และนายจared
คูเซนอร์ สามีของนางอิวานกา ทรัมป์ ถูกเขย
คนโปรดที่ทวงตำแหน่งที่ปรึกษาอาวุโส เนะ
ให้นายทรัมป์ยอมรับความพ่ายแพ้ในการเลือก
ตั้งครั้งนี้ โดยนางเมลลาเนียกล่าวว่า ถึงเวลา
แล้วที่นายทรัมป์ต้องยอมรับผลการเลือกตั้ง

“ประชาชนชาวอเมริกันสมควรได้รับการ
เลือกตั้งที่ยุติธรรม ทุกๆ การโหวตที่ถูกต้อง
ไม่ใช่การโหวตที่ผิดกฎหมาย ควรถูกนับ
คะแนน เราต้องปกป้องประชาธิปไตยของเรา
ด้วยความโปร่งใสอย่างสมบูรณ์” นางเมลลา
เนียโพสต์ข้อความทางทวิตเตอร์

ด้านนายเจสัน มิลเลอร์ โฆษกทีมรณรงค์
หาเสียงของนายทรัมป์ทวีตปฏิเสธว่านาย
คูเซนอร์ไม่เคยแนะนำให้ประธานาธิบดีทรัมป์
ยอมรับ พร้อมอ้างว่าเป็นข่าวเท็จ เนื่องจากนาย
คูเซนอร์เป็นหนึ่งในคนใกล้ชิดที่สนับสนุนให้นาย
ทรัมป์ไปเดินหน้าใช้กระบวนการยุติธรรม
ตรวจสอบการเลือกตั้งว่าเป็นไปอย่างถูกต้อง
หรือไม่ ส่วนนายโดนัลด์ ทรัมป์ จูเนียร์ ถูกเขย
คนโต และนายอีริก ทรัมป์ ถูกเขยคนรอง
เรียกร้องให้พันธมิตรและกลุ่มผู้สนับสนุนร่วม
กดดันไม่ยอมรับผลการเลือกตั้งอย่างไม่เป็น
ทางการ

สำหรับคะแนนคณะผู้เลือกตั้งหรืออิเล็ก
ทอรัลโหวตเมื่อวันที่ 8 พ.ย. ตามเวลาสหรัฐ
นายไบเดนนำนายทรัมป์ ที่ 279 ต่อ 214 เสียง
ส่วนคะแนนเสียงประชาชนหรือป๊อปปูลาร์
โหวตอยู่ที่ 75,404,182 เสียงต่อ 70,903,094
เสียง สำหรับรัฐที่ยังนับไม่ครบมี 4 รัฐเท่าเดิม
ได้แก่ แอริโซนา นอร์ทแคโรไลนา จอร์เจีย
และอลาสกา

นายรูดี จูเลียนา ทนายความของนาย
ทรัมป์ เปิดเผยว่า มีหลักฐานทุจริตการเลือก
ตั้งจำนวนมาก และทีมรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง
ของท่านประธานาธิบดีจะยื่นเรื่องฟ้องร้อง
ตั้งแต่วันจันทร์ที่ 9 พ.ย. ตามเวลาท้องถิ่นภาค
ว่าในช่วง 1 สัปดาห์จะดำเนินการให้แล้วเสร็จ
ตามที่ดั่งเป้าหมายไว้

ส่วนนายลินด์เซย์ เกรย์แฮม สมาชิก
วุฒิสภาจากรัฐเซาท์แคโรไลนา พันธมิตรคน
สำคัญของนายทรัมป์ แถลงให้กำลังใจนาย
ทรัมป์และว่าการสู้ต่อไป

ลุยลดกระหน่ำข้ามปี

จรินทร์ให้ของขวัญ
แจ้งโปรเด็ดเดือนนี้
หันไทยดีดรับไบเดน
ราคาน้ำมันล่อขาขึ้น
ศก.โลกส่งสัญญาณฟื้นตัวหลัง
'โจ ไบเดน' เป็น ปธน.มะกันคนใหม่
ลดความตึงเครียดสงครามการค้า
สหรัฐ-จีน พร้อมนโยบายสนับสนุน
พลังงานทดแทน (อ่านต่อหน้า 3)

ต่อจากหน้า 1

ลดกระหน่ำ

'จรินทร์'ไม่ห่วง'ไบเดน'นั่งปธน.

เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน ที่กระทรวงพาณิชย์ นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงกรณีนายโจ ไบเดน ชนะการเลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐฯว่า โดยภาพรวมคาดว่า 1.สหรัฐยังคงนโยบายและท่าทีเดิม 2.การใช้มาตรการตอบโต้ทางการค้าระหว่างสหรัฐกับจีน แต่ลักษณะจะมีความผ่อนปรนลง 3.คงการเจรจาการค้ารอบอินโด-แปซิฟิก (AOIP ประกอบด้วย 10 ประเทศกลุ่มอาเซียนกับ 8 คู่เจรจาหลัก ได้แก่ จีน ญี่ปุ่น เกาหลี ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ อินเดีย รัสเซีย และสหรัฐ) ในการเพิ่มการค้าและลดอุปสรรคด้านต่างๆ 3.คงใช้เงื่อนไขการให้สิทธิพิเศษฝ่ายเดียว เช่น โครงการให้สิทธิพิเศษทางภาษี (จีเอสพี) มาตรการที่ไม่ใช่ภาษี (เอ็นทีบี) ทั้งมาตรการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุน มาตรการปกป้องทางการค้า (เซฟการ์ด) และมีความผ่อนปรนมากขึ้น และให้ความสำคัญกับการเจรจาทางการค้าแบบพหุภาคี เช่น องค์การ



จรินทร์
ลักษณวิศิษฐ์

การค้าโลก (ดับเบิลยูทีโอ) กรอบความตกลงที่ครอบคลุมและก้าวหน้าสำหรับหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก (ซีพีทีพีพี) และอาจเพิ่มการเจรจาแบบทวิภาคี หรือเอฟทีเอกับประเทศต่างๆ โดยยึดเงื่อนไขด้านสิ่งแวดล้อม แรงงาน ทรัพย์สินทางปัญญา และสิทธิมนุษยชน เป็นเงื่อนไขต่อรองหรือเจรจาทางการค้า ซึ่งแตกต่างจากนายโดนัลด์ ทรัมป์ **สั่งดูแลดี-เสียและทิศทางซีพีทีพีพี** “ผมไม่กังวลในส่วนที่จะเปลี่ยนแปลงจากการเปลี่ยนประธานาธิบดีสหรัฐฯ กระทรวงพาณิชย์ทำงานร่วมกับภาคเอกชน (กรอ.พาณิชย์) มาตลอด และเชื่อว่าการส่งออกของไทยไปสหรัฐจะมีทิศทางเดียวกับการค้าโลก ที่จะผ่อนปรนขึ้น ลดความตึงเครียดมากขึ้น และการเจรจาแบบพหุภาคีทำให้ส่งผลกระทบต่อส่งออกของไทย ทั้งการส่งออกโดยตรงไปสหรัฐ และส่งออกทางอ้อมที่ไทยจะมีโอกาสส่งวัตถุดิบไปจีนเพื่อการผลิตไปสหรัฐ และมีโอกาสที่จีนจะย้ายฐานผลิตมาไทย รวมถึงปรับรูปแบบการเจรจาและการค้าบนอินเทอร์เน็ต (อีคอมเมิร์ซ) มากขึ้น โดยให้ความสำคัญแพลตฟอร์มของสหรัฐ เช่น Amazon มากขึ้น” นายจรินทร์กล่าว

นายจรินทร์กล่าวว่า ได้มอบหมายให้กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ ได้ทำการศึกษาผลดีผลเสียและการติดตามทิศทางการเจรจาการค้าตามนโยบายนายไบเดน ทั้งเรื่องซีพีทีพีพีและเอฟทีเอไทย-สหรัฐ ซึ่งนโยบายเห็นว่าไทยต้องมีความพร้อมและสามารถปรับตัวได้ ค่อยเปิดการเจรจาหรือเปิดเสรี “สหรัฐ

เป็นตลาดส่งออกสำคัญของไทย พบว่าช่วง 9 เดือนแรกปีนี้ ไทยกับสหรัฐมีมูลค่าการค้ารวม 1.16 ล้านล้านบาท โดยเป็นการส่งออกจากไทยไปสหรัฐ 7.9 แสนล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 14.7% ของส่งออกรวม และเติบโต 7.4% เทียบช่วงเดียวกันปีก่อน เฉพาะเดือนกันยายนไทยส่งออกไปสหรัฐได้ถึง 19.7% ทำให้ขยับขึ้นเป็นอันดับ 2 รองจากไทยส่งออกไปอาเซียน ของการส่งออกของไทยไปทั่วโลก และเลื่อนจากอันดับ 4 ในปี 2562 โดย 4 กลุ่มสินค้าหลัก คือ อิเล็กทรอนิกส์ อาหาร เครื่องตกแต่งบ้านของใช้ในบ้าน อุปกรณ์วัสดุทางการแพทย์ เช่น ถุงมือยาง เป็นต้น และหากท่าทีของนายไบเดนผ่อนปรนกว่าและหันไปเจรจาแบบพหุภาคีจะทำให้การส่งออกไทยไปสหรัฐดีขึ้น และการค้าโลกก็จะดีขึ้นด้วย” นายจรินทร์กล่าว

'ลดกระหน่ำข้ามปี'ของขวัญปี64

นายจรินทร์ยังกล่าวถึงการเตรียมมาตรการเพื่อเป็นของขวัญให้ประชาชนในปีใหม่ 2564 ว่า ได้สั่งการให้กรมการค้าภายในประสานภาคเอกชน ทั้งผู้ผลิตสินค้า และค้าปลีกทั่วประเทศ จัดมหกรรมลดราคาสินค้าข้ามปีตั้งแต่เดือนธันวาคมนี้-มกราคม 2564 เพื่อเป็นการลดค่าครองชีพประชาชน เพิ่มรายได้ผู้ประกอบการ และขับเคลื่อนเศรษฐกิจปีนี้จะลดราคาครั้งใหญ่กว่าทุกปี อยู่ระหว่างเตรียมความพร้อม จะชัดเจนภายในเดือนพฤศจิกายนนี้

นายสมเด็จ สุสมบูรณ์ อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กล่าวว่า ทิศทางการส่งออกไทยดีขึ้นต่อเนื่อง จึงมีโอกาสที่ทั้งปี 2563 การส่งออกไทยจะติดลบลดลงจากคาดการณ์ไว้ ลบ 7% เหลือ 5-6% และฟื้นตัวเป็นบวกในปี 2564 ราว 4%

นายกิตติ รัชโน อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ กล่าวถึงความคืบหน้าหลังจาก 26 ประเทศ รวมถึงประเทศไทย ทำหนังสือถึงรัฐบาลสหรัฐ เร่งรัดต่อโครงการการให้จีเอสพีที่จะครบเวลาโครงการปลายเดือนธันวาคมนี้ว่า ยังไม่ได้รับคำตอบจากสหรัฐ คาดว่าคงให้ประธานาธิบดีสหรัฐคนใหม่เข้าปฏิบัติ

งานก่อน

หุ้นไทยบวกกว่า25จุดรับ'ไบเดน'

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะการซื้อขายหุ้นตลาดหลักทรัพย์ประเทศไทยว่า ดัชนีหุ้นเปิดบวกทันที 23.62 จุด อยู่ที่ 1,283.70 จุด และยังปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจนปิดตลาดภาคเช้าในช่วงครึ่งวันที่ 1,291.07 จุด ปรับขึ้น 30.99 จุด จากนั้นเปิดตลาดซื้อขายอีกครั้งในภาคบ่ายดัชนีย่อตัวลงเล็กน้อย กระทั่งปิดตลาดที่ระดับ 1,285.88 จุด เพิ่มขึ้น 25.80 จุด ด้วยมูลค่าซื้อขาย 77,886.02 ล้านบาท ขานรับผลการเลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา นายโจ ไบเดน ที่นักลงทุนให้มุมมองด้านบวกทั้งการเดินหน้ามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจรอบใหม่ของสหรัฐและส่งผลกระทบต่อทิศทางการค้าโลก

ราคาน้ำมันล่อขาขึ้นรับ'ไบเดน'

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) ได้เผยแพร่บทวิเคราะห์สถานการณ์น้ำมันประจำสัปดาห์ ว่าราคาน้ำมันมีแนวโน้มขยับขึ้นหลังตลาดคาดการณ์การกระตุ้นเศรษฐกิจขนาดใหญ่ในสหรัฐจากประธานาธิบดีคนใหม่ ประกอบกับตัวเลขทางเศรษฐกิจปรับตัวดีขึ้นทั้งในสหรัฐ จีน และญี่ปุ่น โดยตัวเลขดัชนีภาคการผลิตของสหรัฐปรับตัวสู่ระดับ 59.3 ในเดือนตุลาคมที่ผ่านมา สูงกว่าที่นักวิเคราะห์คาดการณ์ไว้ที่ระดับ 55.8 จากแรงหนุนการปรับเพิ่มของคำสั่งซื้อใหม่และระดับสูงสุดในรอบเกือบ 17 ปี ญี่ปุ่นมียอดสินค้าส่งออกขยายตัวเป็นครั้งแรกในรอบ 2 ปี และภาคการผลิตโรงงานของจีนแตะระดับสูงสุดในรอบ 1 ทศวรรษ ล้วนเป็นปัจจัยทำให้ความต้องการใช้น้ำมันปรับตัวดีขึ้น

บทวิเคราะห์ระบุอีกว่า นอกจากนี้ปริมาณน้ำมันดิบในสหรัฐมีแนวโน้มปรับตัวลดลงโดยสำนักงานสารสนเทศด้านพลังงานสหรัฐ (EIA) รายงานปริมาณน้ำมันดิบคงคลังสิ้นสุด ณ วันที่ 30 ตุลาคม 2563 ปรับลดลงกว่า 8.0 ล้านบาร์เรล สวนทางกับที่นักวิเคราะห์คาดว่า จะปรับตัวเพิ่มขึ้น 0.3 ล้านบาร์เรล เนื่องจากกำลังการผลิตน้ำมันดิบในสหรัฐปรับลดลง 600,000 บาร์เรลต่อวัน จากผลกระทบของพายุเฮอริเคนเซตา และคาดการณ์ในสัปดาห์ถัดไปจะลดลงอีก 400,000 บาร์เรลต่อวัน และตลาดยังคงจับตาการประชุมของกลุ่มโอเปคเกี่ยวกับการปรับลดกำลังการผลิตซึ่งมีแนวโน้มจะปรับลดกำลังการผลิตเพิ่มเติมหรือคงระดับการลดกำลังการผลิตที่ระดับ 7.7

ล้านบาร์เรลต่อวัน ในปี 2564 หลังอุปสงค์น้ำมันโลกฟื้นตัวได้ช้ากว่าที่คาดไว้ จากความต้องการใช้น้ำมันยังคงถูกกดดันจากการล็อกดาวน์อีกครั้งในยุโรปจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 ทั่วโลกที่ยังคงพุ่งสูงอย่างต่อเนื่องและการผลิตของลิเบียที่เพิ่มมากขึ้น

คาดการณ์เพิ่มเกือบ10เหรียญ

นายอรรถพล ฤกษ์พิบูลย์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) กล่าวถึงกรณี นายโจ ไบเดน ครีวี่ชนะการเลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา ว่าทิศทางเศรษฐกิจโลกมีโอกาสฟื้นตัวหลังนายไบเดนชนะการเลือกตั้ง ควบคู่กับทั่วโลกมีวัคซีนป้องกันโควิด-19 ออกมาใช้อย่างแพร่หลาย ทำให้สถานการณ์ผ่อนคลายลง ส่งผลให้แนวโน้มรายได้ ปตท.ในปี 2564 มีทิศทางดีขึ้นจากราคาน้ำมันดิบที่คาดว่าจะสูงขึ้น เคลื่อนไหวในรอบ 40-50 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรลจากเฉลี่ย 41-42 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรลในปี

“การที่นายโจ ไบเดน ว่าที่ประธานาธิบดีคนใหม่ของสหรัฐมีท่าทีประนีประนอมน่าจะทำให้สงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนผ่อนคลายลง อีกทั้งนโยบายสนับสนุนพลังงานทดแทนมากกว่าพลังงานจากฟอสซิลน่าจะทำให้การผลิตน้ำมันหรือก๊าซธรรมชาติซึ่งเป็นเชื้อเพลิงฟอสซิลจากสหรัฐออกมาน้อยลง จะเป็นผลดีต่อทิศทางราคาที่จะปรับเข้าสู่สมดุล รวมถึงนโยบายจัดเก็บภาษีจากผู้มีรายได้มากให้สูงขึ้นและหันไปเพิ่มค่าจ้างแรงงานระดับล่างจะกระตุ้นกลุ่มฐานรากให้มีกำลังซื้อมากขึ้นส่งผลดีต่อเศรษฐกิจให้เติบโต” นายอรรถพลกล่าว

นายอรรถพลกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม การกำหนดนโยบายด้านภาษีของนายไบเดนอาจทำให้ค่าเงินสหรัฐอ่อนค่าลง จะกดดันให้ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นเช่นกัน แต่ภาพรวมน่าจะชดเชยกันได้กับเศรษฐกิจโลกที่ดีขึ้นหนุนการส่งออกของไทยให้ดีขึ้นด้วย

ข้าวราคาตรึงประกันรายได้ให้

นายวัฒนศักย์ เสือเอี่ยม รองอธิบดี รักษาการในตำแหน่งอธิบดีกรมการค้าภายใน กล่าวถึงสถานการณ์ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิว่า มีราคาคงตัวเนื่องจากผลผลิตข้าวเปลือกหอมมะลิฤดูการผลิตปี 2563/64 อยู่ในช่วงเก็บเกี่ยวและปริมาณออกสู่ตลาดจำนวนมาก

ทำให้ข้าวเปลือกเกี่ยวสด (ความชื้น 28-30%) มีราคาตันละ 9,500-10,000 บาท ส่วนข้าวเปลือกแห้ง (ความชื้นไม่เกิน 15%) ตันละ 12,000-12,500 บาท

“ราคาข้าวหอมไทยลดลงจากช่วงก่อนหน้ามาก จากหลายปัจจัย ได้แก่ ผู้นำเข้าข้าวโลกรอดูสถานการณ์ผลผลิตข้าวไทย ประกอบกับการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 กระทบเศรษฐกิจโลก ยอดการบริโภคภายในประเทศลดลงจากภาคท่องเที่ยวชุมชน ราคาข้าวไทยแพงกว่าประเทศคู่แข่ง และค่าเงินบาทผันผวนในทิศทางแข็งค่า” นายวัฒนศักย์กล่าว และว่า ทั้งนี้ ภาครัฐได้เห็นชอบประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปี 2563/64 รอบที่ 1 พร้อมมาตรการคู่ขนาน และโครงการสนับสนุนการบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิต โดยกำหนดเป้าหมายข้าวเปลือกหอมมะลิ 15,000 บาท/ตัน ข้าวเปลือกหอมมะลินอกพื้นที่ 14,000 บาท/ตัน ข้าวเปลือกหอมมะลิไม่เกิน 16 ตัน ข้าวเปลือกเจ้า 10,000 บาท/ตัน ข้าวเหนียว

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 3

ลดกระหน่ำ

ละไม่เกิน 30 ตัน ข้าวเปลือกหอมปทุมธานี 11,000 บาท/ตัน ข้าวเหนียวละไม่เกิน 25 ตัน และข้าวเปลือกเหนียว 12,000 บาท/ตัน ข้าวเหนียวละไม่เกิน 16 ตัน และมาตรการคู่ขนานเน้นดูดซับผลผลิตฤดูกาลใหม่ช่วงเดือนพฤศจิกายนนี้ เป้าหมาย 7 ล้านตันข้าวเปลือก ผ่านโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ให้ค่าฝากเก็บตันละ 1,500 บาท เป้าหมาย 1.5 ล้านตัน โครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร สหกรณ์เสียดอกเบี้ย 1% เป้าหมาย 1.5 ล้านตัน และโครงการชดเชยดอกเบี้ยให้ผู้ประกอบการค้าข้าวในการเก็บสต็อก ชดเชยดอกเบี้ยให้ผู้ประกอบการ 3% เป้าหมาย 4 ล้านตัน

อาคมจี้กรมบัญชีกลางเร่งเบิกจ่าย

ที่กรมบัญชีกลาง นายอาคม เติมพิทยา

พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ตรวจเยี่ยมและมอบนโยบาย และให้สัมภาษณ์หลังเสร็จสิ้นการมอบนโยบายว่า ประเด็นแรก ที่มอบหมายให้กรมดำเนินการคือการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณปี 2564 ของหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจ รวมทั้งโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศ เช่น โครงการคนละครึ่ง โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการเราเที่ยวด้วยกัน รวมทั้งการจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ยยังชีพคนพิการ เป็นต้น ซึ่งจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาในการจัดตั้งคณะกรรมการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ เน้นการติดตามและเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณสำหรับโครงการขนาดใหญ่ ที่มีมูลค่าสูง โดยตั้งเป้าหมายการเบิกจ่ายงบประมาณในปี 2564 ในส่วนของรัฐวิสาหกิจ 100% และในส่วนหน่วยงานราชการไม่น้อยกว่า 95% ประเด็นที่สอง คือด้านการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ โดยเสนอ ครม. ให้แก้ไข พ.ร.บ. การจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ให้นำเทคโนโลยีเข้ามาใช้ในระบบจัดซื้อจัดจ้าง เพื่ออำนวยความสะดวกในการเบิกจ่ายงบประมาณได้สะดวกและรวดเร็วยิ่งขึ้น

ส่วนมาตรการของขวัญปีใหม่ของกระทรวงการคลัง นายอาคมกล่าวว่า อยู่ระหว่างรวบรวม ส่วนการเปิดให้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่จะเปิดให้ลงทะเบียนอีกครั้งในช่วงต้นปี 2564 โดยสิทธิประโยชน์หรือเงื่อนไขยังคงเหมือนเดิม

โดนตัดสิทธิคนละครึ่งลงช้าไม่ได้

นายอาคมยังกล่าวถึงกรณีการเลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐที่มีนายโจ ไบเดน เป็นผู้ที่ประธานาธิบดีสหรัฐคนใหม่ว่า ต้องดูความชัดเจนนโยบายของนายไบเดนก่อนว่า จะมีทิศทางอย่างไรก่อน กระทรวงการคลังจึงจะเตรียมแผนรับมืออย่างไร เบื้องต้นจากนโยบายที่นายไบเดนใช้หาเสียง นโยบายเศรษฐกิจ บาย อเมริกัน (Buy American) และการขึ้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กับภาษีนิติบุคคล ส่งผลให้เกิดการขึ้นค่าแรงขึ้นต่ำ และการขยายฐานการผลิตไปยังประเทศต่างๆ รวมถึงไทยด้วย

นายพรชัย ชูระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า โครงการคนละครึ่งจะเปิดให้

ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการอีกครั้งในวันที่ 11 พฤศจิกายน 2563 ระหว่างเวลา 06.00-23.00 น. ผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com จนกว่าจะครบจำนวน ทั้งนี้ ขออย่าว่าผู้ที่สามารถลงทะเบียนได้จะต้องเป็นผู้ไม่เคยลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งมาก่อน และลงทะเบียนไม่ผ่านในครั้งแรก ส่วนกรณีผู้ที่เคยลงทะเบียนครั้งแรกแต่ไม่ใช้สิทธิภายใน 14 วัน ตามเงื่อนไขจะมาลงทะเบียนใหม่ครั้งนี้ไม่ได้ เพราะถือว่าโดนตัดสิทธิไปแล้ว ซึ่ง ณ วันที่ 9 พฤศจิกายน 2563 มีสิทธิคงเหลือจากผู้ไม่ผ่านการตรวจสอบสิทธิและผู้ไม่เริ่มใช้สิทธิภายในกำหนด 14 วัน ที่จะนำมาเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเป็นจำนวน 2.3 ล้านสิทธิ ส่วนร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้วตอนนี้มีกว่า 5.57 แสนร้านค้า และมีผู้ใช้สิทธิแล้วจำนวน 7,352,274 คน โดยมียอดการใช้จ่ายสะสม 10,155 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 5,178 ล้านบาท และภาครัฐร่วมจ่ายอีก 4,977 ล้านบาท ยอดใช้จ่ายเฉลี่ย 214 บาทต่อครั้ง โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่ายสะสมมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร สงขลา นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และเชียงใหม่ ตามลำดับ

ททท.ปลื้มทท.ต่อคิวขอเที่ยวไทย

น.ส.ฐาปนีย์ เกียรติไพบูลย์ รองผู้ว่าการด้านสินค้าและธุรกิจท่องเที่ยว การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า หลังนำร่องเปิดประเทศต้อนรับนักท่องเที่ยวต่างชาติภายใต้วีซ่าประเภทพิเศษ หรือทัวร์วีซ่า (เอสทีวี) รวมถึงกระทรวงการต่างประเทศได้เริ่มผ่อนคลายนโยบายการออกวีซ่าประเภทต่างๆ ให้กับต่างชาติมากขึ้นนั้น ข้อมูลนับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม-5 พฤศจิกายน 2563 พบว่าประเภทวีซ่าที่ได้รับการอนุมัติใบอนุญาตเดินทางเข้าประเทศไทย (ซีอีวี) มากที่สุด 6 อันดับแรก ได้แก่ วีซ่าสำหรับกลุ่มผู้สูงอายุ (โอเอ) เข้ามาแล้ว 501 คน เอสทีวี 331 คน

น.ส.ฐาปนีย์กล่าวว่า นอกจากนี้ มีจำนวนที่แสดงความต้องการเข้ามาเที่ยวไทยกว่า 1,000 ราย วีซาระยะยาวภายใต้วีซ่าท่องเที่ยว (พีอี) ใช้สิทธิการ 296 คน วีซ่ากลุ่มที่มีวีซ่าทำงานในไทย (นอนบี) 113 คน วีซ่าท่องเที่ยว (ทีอาร์) ทัวร์วีซ่า 86 คน ซึ่งเป็นวีซ่าประเภทที่ขอแบบนักท่องเที่ยวปกติ แต่ในช่วงวิกฤตโควิด-19 จะต้องมีการวางแผนการเงินการันตีก่อน 5 แสน

บาท เพิ่มเติมจากเอกสารในช่วงปกติ “วีซ่าเอสทีวีมีข้อดีมากกว่าวีซ่าประเภทอื่นคือ สามารถเข้ามาอยู่ในประเทศไทยรวมได้ 270 วัน โดยเข้ามาได้แบบไม่จำกัดอายุ อาทิ จะเข้ามาแบบครอบครัว หรือผู้สูงอายุก็ได้ ส่วนที่อาร์ ทัวร์วีซ่า ขอเข้ามาได้ 30 วัน บวกเพิ่มได้อีก 60 วัน รวมเป็น 90 วัน ซึ่งการใช้วีซ่าประเภทดังกล่าวเป็นประเทศต้นทางจากที่ใดก็ได้ โดยจะเน้นไปที่ประเทศความเสี่ยงต่ำก่อนเป็นหลัก แต่จะไม่ได้ปิดกั้นประเทศที่มีความเสี่ยงปานกลางเนื่องจากอาจมีบางประเทศที่มีพื้นที่ไม่พบการติดเชื้อรายใหม่ติดต่อกัน” น.ส.ฐาปนีย์กล่าว

ชี้ภาพรวมท่องเที่ยวไทยเริ่มฟื้น

น.ส.ฐาปนีย์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ขึ้นอยู่กับการพิจารณาของกรรมการกงสุลของแต่ละประเทศ โดยขณะนี้ประเทศไทยเป้าหมาย อาทิ ยุโรป หรือสแกนดิเนเวีย เป็นกลุ่มประเทศความเสี่ยงกลาง ทำให้สถานกงสุลแต่ละประเทศได้ผ่อนปรนให้ตามเงื่อนไขวีซ่าที่อาร์ แต่การเข้ามาก็ต้องทำตามหลักเกณฑ์ คือ กักตัว 14 วัน

น.ส.ฐาปนีย์กล่าวว่า ภาพรวมสถานการณ์การท่องเที่ยวของประเทศไทย เริ่มกลับมาฟื้นตัวได้บ้างแล้ว หลังจากรัฐบาลได้ผ่อนคลายนโยบายให้นักท่องเที่ยวเดินทางได้มากขึ้น โดยการอนุญาตให้เข้ามาภายใต้วีซ่าเอสทีวี สามารถขอได้ในทุกสำนักงานสาขา ททท. ทั้ง 29 แห่งทั่วโลก เพื่อประเมินความต้องการเข้ามาของต่างชาติ และบริหารจัดการเรื่องสายการบิน รวมถึงติดต่อกับสถานกงสุลต่อไป สำหรับแนวคิดในการลดจำนวนวันกักตัวเป็น 10 วันนั้น ยังต้องรอให้ศูนย์บริหารสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) พิจารณาอีกครั้ง แต่เบื้องต้นมองว่าน่าจะเป็นการให้กักตัว 10 วัน อีก 4 วัน กำหนดให้อยู่ในพื้นที่ปิดเฉพาะ น่าจะเป็นทางออกที่ดีที่สุดที่ไม่ทำให้บรรยากาศของคนส่วนใหญ่ตื่นตระหนก แต่ยังคงต้องการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) อีกครั้ง นอกจากนี้ ที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 (ศบค.) วันที่ 18 พฤศจิกายน จะพิจารณาปรับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของการกักตัวไทยแลนด์ อีลิท มูลค่า 1 ล้านบาทขึ้นไป เน้นผู้ถือหุ้นบัตรเข้ามาลงทุนในไทยทั้งกรณีซื้อสิ่งหาริมทรัพย์หรือหุ้นเกินกว่า 1 ล้านเหรียญสหรัฐ ภายใน 1 ปี จะได้รับ

ใบอนุญาตทำงานด้วย สามารถบินมาไทยด้วย
สายการบินปกติ ไม่ต้องแบบเช่าเหมาลำได้

พิชโควิดรายได้อุทยานาลดฮวบ

นายจตุพร วรพงษ์ รองอธิบดีกรม
อุทยานแห่งชาติสัตว์ป่าและพันธุ์พืช (อส.)
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
(ทส.) เปิดเผยว่า รายได้จากค่าบริการค่า
เข้าอุทยานแห่งชาติทั้ง 155 แห่ง ตั้งแต่
ปีงบประมาณ 2558 จนถึงช่วงก่อนการแพร่
ระบาดของโควิด-19 รายได้อุทยานฯเพิ่ม
ขึ้นทุกปี จำนวนนักท่องเที่ยวในปี 2558 มี
ประมาณ 13 ล้านคน เพิ่มขึ้นจนแตะหลัก
20.8 ล้านคน และในปีงบประมาณ 2563
ตั้งแต่เดือน ต.ค.62-ก.พ.63 มีนักท่องเที่ยว
เข้าเยี่ยมชมอุทยานแห่งชาติรวมทั่วประเทศ
ประมาณ 8.5 ล้านคน กระทั่งทั่วโลกประสบ
โรคโควิด-19 อุทยานแห่งชาติได้ประกาศปิด
ท่องเที่ยวนับตั้งแต่วันที่ 25 มี.ค.63 และเปิด
อีกครั้งในวันที่ 1 ก.ค.63 แม้มีนักท่องเที่ยวไทย
จะเริ่มกลับมาท่องเที่ยวแต่ก็มีจำนวนลดลง

“รายได้ค่าเข้าอุทยานฯปีงบประมาณ
2562 รายได้รวม 2,258 ล้านบาท มีนัก
ท่องเที่ยวประมาณ 20.8 ล้านคน และ
ปีงบประมาณ 2563 รายได้รวม 1,365 ล้าน
บาท มีนักท่องเที่ยวประมาณ 13.9 ล้านคน
รายได้ลดลงไปเกือบ 900 ล้านบาท และนัก
ท่องเที่ยวหายไปเกือบ 7 ล้านคน เงินรายได้
ส่วนใหญ่ของอุทยานฯมาจากค่าเข้าของนัก
ท่องเที่ยวชาวต่างชาติ ทำให้รายได้อุทยานฯ
ลดลงดังกล่าว” นายจตุพรกล่าว

รองอธิบดีกรมอุทยานฯเผยว่า ในวิกฤต
ของการแพร่ระบาดของโควิด-19 ส่วนหนึ่งเป็น
โอกาสทำให้ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่ง
แวดล้อมได้ฟื้นตัวขึ้น สัตว์ป่า สัตว์ทะเลออก
มาให้เราเห็นกันมากขึ้น อีกทั้งตามนโยบาย
ของนายวราวุธ ศิลปอาชา รว.ทส. และ
นายธัญญา เนติธรรมกุล อธิบดีกรมอุทยานฯ
มีการปรับปรุงและพัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวก
ในอุทยานแห่งชาติทั่วประเทศให้ดีขึ้น ทั้งบ้านพัก ห้องน้ำ เป็นต้น นอกจากนี้
ยังมีการจำกัดจำนวนนักท่องเที่ยวตามความ
เหมาะสม หากจะเที่ยวอุทยานฯต้องจองผ่าน

แอปพลิเคชัน QueQ ส่วนการ Walk in จะ
หายไปเรื่อยๆ นอกจากนี้ ได้ตั้งตู้คีออส เป็นตู้
จ่ายเงินค่าเข้าอุทยานฯที่หน้าอุทยานแห่งชาติ
บางแห่งแล้ว เช่น อุทยานฯเขาใหญ่ อุทยานฯ
น้ำตกพริ้ว เป็นต้น เพื่อลดภาระของเจ้าหน้าที่
ด้วย หากต่อไประบบจองออนไลน์สามารถ
เชื่อมต่อการจ่ายเงินผ่านธนาคารได้ 100%
จะเป็นการจองและชำระเงินผ่านทางออนไลน์
ทั้งหมด จะช่วยป้องกันการทุจริตในการเก็บ
ค่าบริการด้วย คาดว่าระบบจะสมบูรณ์ 100%
ในช่วงเดือน มี.ค. 2564

รายได้เที่ยวเกาะลันตานับอันดับ1

สำหรับปีงบประมาณ 2563 อุทยาน
แห่งชาติที่มีรายได้สูงสุด 10 อันดับแรก
ได้แก่ 1.อุทยานแห่งชาติหมู่เกาะลันตานับ
รายได้ 222,565,500 บาท 2.อุทยานฯหาด
นพรัตน์ธารา-หมู่เกาะพีพี 186,079,350
บาท 3.อุทยานฯเขาแหลมหญ้า-หมู่เกาะ
เสม็ด 128,056,535 บาท 4.อุทยานฯอ่าว
พังงา 103,973,160 บาท 5.อุทยานฯเขาใหญ่
92,304,004.99 บาท 6.อุทยานฯดอนอินทนนท์
70,802,072.95 บาท 7.อุทยานฯเอราวัณ
59,524,124.71 บาท 8.อุทยานฯเขาสูง
57,141,415 บาท 9.อุทยานฯหมู่เกาะลันตา
32,022,520 บาท และ 10.อุทยานฯตะรุเตา
23,845,588.43 บาท

ส่วนอุทยานแห่งชาติที่มีนักท่องเที่ยว
จำนวนมากที่สุด 10 อันดับแรก ได้แก่
1.อุทยานแห่งชาติเขาใหญ่จำนวน 1,396,988
คน 2.อุทยานฯเขาคิชฌกูฏ 948,621 คน
3.อุทยานฯเขาแหลมหญ้า-หมู่เกาะเสม็ด
921,605 คน 4.อุทยานฯดอยอินทนนท์
732,474 คน 5.อุทยานฯถ้ำหลวง-ขุนน้ำนาง
นอน 723,915 คน 6.อุทยานฯหาดนพรัตน์
ธารา-หมู่เกาะพีพี 599,764 คน 7.อุทยานฯหมู่
เกาะลันตานับ 422,307 คน 8.อุทยานฯอ่าวพังงา
399,109 คน 9.อุทยานฯเอราวัณ 361,510
คน และ 10.อุทยานฯน้ำตกพลู 327,405 คน

ชะแว๊ป

พฤษภาคม 11 พ.ย.63 ไทยรัฐกรุป ประกอบด้วย นสพ. ไทยรัฐ ไทยรัฐทีวี และไทยรัฐออนไลน์ จะจัดงานเสวนาครั้งใหญ่เป็นครั้งแรกในรอบ 70 ปี

ด้วยการนำเสนอยุทธศาสตร์เศรษฐกิจไทยปี 64 โดยคณะกรรมการบริหารนโยบายเศรษฐกิจ (สบศ.) ของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กท.

โดยมี สุพัฒน์พงษ์ พันธุ์มีเขาร่วมรายการ และ รมว.พลังงาน เป็นองค์ปาฐก หลังจากนั้นจะมีการเสวนาแนวทางที่จะนำพาประเทศไทยไปให้รอด

ด้วยหัวข้อ หลังโควิด: จุดยืนไทยในเวทีโลกจะอยู่ตรงไหน โดย อากม เตมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง, ดร.เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการแบงก์ชาติ คนที่ 21...ถอดด้าม และ ดนุชา พิษยนันท์ เลขาธิการพัฒนา ต่อ

สาระสำคัญไม่มีอะไรยากก็แค่เรื่องหนี้สินแบงก์การจ้างงาน ค่าเงินบาท ดอกเบี้ย เป็นต้น เป็นการเสวนาของพวกเขาจริงจังๆ ทั้งนั้น...ไม่มาฟังละก็จะพูดกับคนอื่นไม่รู้เรื่องนะ.

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 10 พฤศจิกายน 2563 เวลา 04:46

Site Value: 50,000

PRValue (x3)

150,000

หัวข้อข่าว: ชุนคัลลัง์ธนากรักษ์ทบทวนประเมินราคาที่ดินรอบใหม่ที่จะประกาศใช้ปี 65 โกล้เคียงราคาตลาด

อาคมกระทุ้งประเมินที่ดิน

คาด'อีอีซี'ราคาขยับเกิน10% บีบีชีกลางเร่งรัดเบิกจ่าย

พระราม 6 ● “อาคม” สั่งเข้ม ธนารักษ์ลุยทบทวนราคาประเมินที่ดินรอบใหม่ หลังรัฐบาลเดินหน้าพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน คาดอีอีซีได้รับอานิสงส์แรงสุด ราคาประเมินที่ดินพุ่งกระฉูด 10% จักรมบัญชีกลางเร่งรัดเบิกจ่าย

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง เปิดเผยมายหลังตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายให้กรมธนารักษ์ ว่า ได้มอบนโยบายสำคัญ อาทิ ให้ทบทวนการประเมินราคาที่ดินรอบใหม่ที่จะประกาศใช้ในปี 2565 โดยประสานกับกรมที่ดิน กรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท และกรมชลประทาน เป็นต้น เพื่อนำข้อมูลมาใช้ประกอบในการประเมินราคาที่ดินรอบใหม่

ทั้งนี้ เนื่องจากที่ผ่านมารัฐบาลได้มีการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพิ่มขึ้นมาก จึงต้องนำองค์ประกอบทั้งหมดมาพิจารณาในการปรับราคาประเมินให้ครบ เพราะบางพื้นที่มีความเจริญ มีศูนย์การค้า มีรถไฟฟ้า และมีมอเตอร์เวย์ การประเมินราคาจึงต้องทำให้ใกล้เคียงกับราคาที่มีการซื้อขายจริง “กรมธนารักษ์จะต้องเข้าไปสำรวจทุกพื้นที่ในประเทศไทย ซึ่งแต่ละพื้นที่จะมีความแตก



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

ต่างกันในเรื่องของการพัฒนา การประเมินราคาที่ดินรอบใหม่ ก็จะต้องนำปัจจัยเรื่องการลงทุนภาครัฐมาประกอบด้วย ตรงนี้ก็จะเป็นรายได้ที่จะกลับเข้ามา” นายอาคมกล่าว

นอกจากนี้ยังมอบนโยบายการใช้ที่ราชพัสดุให้เกิดประโยชน์ รวมถึงเพิ่มบทบาทให้บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) เป็นตัวนำ

ในการพัฒนาโครงการบนที่ราชพัสดุ และทำการเชื่อมโยงที่ราชพัสดุกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ขณะเดียวกันในช่วงที่ยังรับนักท่องเที่ยวต่างชาติไม่ได้ ให้กรมฯ เร่งพัฒนาพื้นที่ท่องเที่ยว และสุดท้ายดูแลการจัดทำเหรียญกษาปณ์หมุนเวียนให้สอดคล้องกับโลกดิจิทัล

นายอาคมยังมอบนโยบายต่อกรมบัญชีกลาง โดยกำชับเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณในปีงบประมาณ 2564 ให้ได้ตามเป้าหมาย โดย 1.ส่วนราชการต้องเบิกจ่ายให้ได้ตามเป้าหมายที่ 95% และรัฐวิสาหกิจต้องเบิกจ่ายให้ได้ 100% 2.ให้กรมบัญชีกลางตอบสนองนโยบายรัฐบาลในโครงการต่างๆ ทั้งบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ เช่น โครงการเราเที่ยวด้วยกัน โครงการคนละครึ่ง และโครงการช้อปดีมีคืน เป็นต้น 3.สวัสดิการผู้สูงอายุ และคนพิการ ห้ามให้เบิกจ่ายล่าช้า

นายยุทธนา หยิมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า กรมธนารักษ์พร้อมเร่งดำเนินการตามนโยบายของ รมว.การคลัง โดยเบื้องต้นคาดว่าจะราคาประเมินที่ดินทั่วประเทศรอบใหม่ที่จะประกาศใช้ในปี 2565 ซึ่งปัจจุบันยังไม่ได้มีการรวมการพัฒนาโครงสร้างพื้น

ฐานของภาครัฐเข้าไปด้วย หากมีการนำปัจจัยดังกล่าวเข้าไปร่วมพิจารณาแล้วจะส่งผลให้ราคาประเมินที่ดินทั่วประเทศปรับขึ้น โดยเฉพาะพื้นที่สำคัญทางเศรษฐกิจ เช่น โครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และพื้นที่โดยรอบ ซึ่งคาดว่าจะราคาประเมินที่ดินในส่วนนี้จะปรับเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 10% โดยขณะนี้พบว่ามีนายทุนเข้าไปกว้านซื้อที่ดินในบริเวณอีอีซีไว้เกือบหมดแล้ว.

ราคาที่ดินรอบอีอีซีจ่อพุ่งปรี๊ด10%

คลังสั่งรื้อใหญ่ทั่วประเทศหวังเพิ่มรายได้ปี65

รมว.คลังมอบกรมธนารักษ์ เร่งพัฒนาที่ราชพัสดุทั่วประเทศ จัดประสานกับกรมที่ดิน กรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท และกรมชลประทาน นำข้อมูลมาใช้ประกอบการประเมินราคาที่ดินใหม่รอบปี 2565 ขยับเพิ่มหมด ส่วนพื้นที่สัมหล่นใกล้โครงการรัฐราคาพุ่ง โดยเฉพาะอีอีซี ปรับราคาเพิ่มไม่ต่ำกว่า 10%

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวภายหลังตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายให้กรมธนารักษ์ ว่า มอบนโยบายสำคัญ 6 เรื่อง ได้แก่ 1. ให้ทบทวนการประเมินราคาที่ดินรอบใหม่ ที่จะประกาศใช้ในปี 2565 โดยประสานกับกรมที่ดิน กรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท และกรมชลประทาน เป็นต้น เพื่อนำข้อมูลมาใช้ประกอบการประเมินราคาที่ดินรอบใหม่

เนื่องจากที่ผ่านมา รัฐบาลได้มีการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพิ่มขึ้นมาก บางพื้นที่มีความเจริญ มีศูนย์การค้า มีรถไฟฟ้า และมีมอเตอร์เวย์ การประเมินราคาจึงต้องทำให้ใกล้เคียงกับราคาที่มีการซื้อขายจริง

2.การใช้ที่ราชพัสดุให้เกิดประโยชน์ ซึ่งเป็นนโยบายที่กรมธนารักษ์ได้ดำเนินการมาต่อเนื่อง และขณะนี้หลายโครงการที่จะพัฒนาที่ราชพัสดุในเชิงพาณิชย์ และสังคม

3.เพิ่มบทบาทให้กับบริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) เป็นตัวนำในการพัฒนาโครงการบนที่ราชพัสดุ โดยดึงเอกชนเข้ามาร่วมลงทุนเพื่อสร้างรายได้ให้รัฐ

4.เชื่อมโยงที่ราชพัสดุกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ โดยเฉพาะธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ในการพัฒนาที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อย 5.ในช่วงที่ไทยยังไม่สามารถรับมือกับนักท่องเที่ยวต่างชาติได้ ให้กรมเร่งพัฒนาพื้นที่ท่องเที่ยว โดยเฉพาะในภาคใต้ พัฒนาท่าเรือทั้งบนเกาะ และบนฝั่งว่าจะมีการปรับปรุงอย่างไร เช่น เกาะพีพี เพราะยังมีช่วงเวลาอีก 1-2 ปี ให้ฟื้นฟูจนกว่าสถานการณ์ท่องเที่ยวจะกลับมาปกติ

และ 6.จัดทำเหรียญกษาปณ์หมุนเวียนให้สอดคล้องกับโลกดิจิทัล ซึ่งไทยกำลังเข้าสู่สังคมไร้เงินสด

นายชุตินา โหมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า ราคาประเมินที่ดินทั่วประเทศรอบใหม่ ที่จะประกาศใช้ในปี 2565 โครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และพื้นที่โดยรอบ ซึ่งคาดว่าจะราคา ซึ่งคาดว่าจะราคาประเมินที่ดินในส่วนนี้จะปรับเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 10% ขณะนี้พบว่ามีนายทุนเข้าไปกว้านซื้อที่ดินในบริเวณอีอีซีไว้มากแล้ว ส่วนลีส้ม คาดปรับขึ้นแต่ไม่มาก

'ธนารักษ์'รุกพัฒนาที่ดิน เพิ่มรายได้พร้อมลุยบ้านเพื่อสังคม

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผย ภายหลังมอบนโยบายการดำเนินงานแก่กรมธนารักษ์ เมื่อ วันที่ 9 พฤศจิกายน 2563 ว่า กระทรวงได้สั่งการให้กรมธนารักษ์ในการใช้ที่ดินราชพัสดุให้เกิดประโยชน์ให้ได้มากที่สุดซึ่งเป็นการดำเนินการต่อเนื่องมาเป็นระยะกว่า 10 ปี โดยในช่วงนี้ได้มีโครงการหลายโครงการที่ได้มีการดำเนินการอยู่ในขณะนี้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการพัฒนาที่ดินราชพัสดุให้มีประโยชน์ในด้านเชิงพาณิชย์

ทั้งนี้ยังได้มอบนโยบายให้ใช้ที่ดินราชพัสดุในด้านของสังคม เช่น โครงการที่กรมธนารักษ์ร่วมกับโรงพยาบาลรามาธิบดี ภายใต้โครงการรามารักษ์ ซึ่งเป็นโครงการที่รองรับกับกลุ่มผู้สูงอายุ โดยได้มีการเปิดจองและได้รับความสนใจเป็นจำนวนมากและเป็นที่น่าพอใจ ซึ่งเป็นเรื่องที่กระทรวงมองว่าน่าจะมีการจัดทำโครงการให้มากยิ่งขึ้นในรูปแบบที่ครบวงจร รวมถึงการนำที่ดินราชพัสดุมาพัฒนาเพื่อทำให้เป็นประโยชน์เป็นสวัสดิการของข้าราชการต่างๆ

นอกจากนี้ยังมีแผนให้นำที่ดินราชพัสดุมาใช้ประโยชน์ ซึ่งกระทรวงได้มีกลไกในการพัฒนาโดยผ่านบริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด ในลักษณะผู้พัฒนาโครงการและให้เช่าที่ดินที่ราชพัสดุ ซึ่งรายได้ที่เข้ามานั้นจะนำส่งเข้าคลังและเป็นอีกหนึ่งช่องทางรายได้

ของภาครัฐ นอกเหนือรายได้จากการจัดเก็บภาษี ขณะเดียวกันกระทรวงยังได้มอบนโยบายเกี่ยวกับการเชื่อมโยงสถาบันการเงินและการพัฒนาที่ราชพัสดุ ในด้านที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อยซึ่งเป็นนโยบายของภาครัฐที่อยากให้ผู้มีรายได้น้อยมีที่อยู่อาศัย

นายอาคมกล่าวว่า ในช่วงเวลานี้เป็นช่วงเวลาที่ไม่สามารถรับนักท่องเที่ยวได้ ซึ่งในพื้นที่ท่องเที่ยว โดยเฉพาะพื้นที่ท่องเที่ยวทางภาคใต้จะมีเกาะต่างๆ ซึ่งในตรงนั้นมองว่าเป็นช่วงเวลาที่การพัฒนาท่าเรือบนเกาะบนแผ่นดินใหญ่ ซึ่งเป็นที่ดินราชพัสดุทั้งนี้ได้ขอทางกรมธนารักษ์เข้าไปดูเพื่อปรับปรุงท่าเรือให้ดีขึ้นรวมถึงการพัฒนาท่าเรือให้ทันสมัย เช่น เกาะพีพี ซึ่งจะมีเวลา 1-2 ปี ที่กว่านักท่องเที่ยวจะกลับเข้ามาซึ่งในเวลานี้เป็นเวลาที่ดีและเหมาะสมในการปรับปรุง พัฒนาท่าเรือให้ดียิ่งขึ้น

ในส่วนของเรื่องการประเมินราคาที่ดินนั้น ได้ให้กรมธนารักษ์ประสานกับกรมที่ดินและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวบรวมข้อมูลเพื่อใช้ประกอบในการประเมินราคาที่ดิน เนื่องจากการประเมินราคาที่ดินมีองค์ประกอบที่สำคัญ ไม่ว่าจะเป็นระบบโครงสร้างพื้นฐาน การคมนาคม มีผลต่อการประเมินราคาที่ดินและจะทำให้การประเมินราคาที่ดินใกล้เคียงกับตลาดในปัจจุบันอีกด้วย

'อาคม' ดันที่ดินราชพัสดุพื้นเที่ยวไทย จอบ้านคนชรา รามาฯ-ธนารัชคิก

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยภายหลังตรวจเยี่ยมกรมธนารักษ์ ว่าได้มอบนโยบายให้กรมธนารักษ์ ใช้ที่ดินราชพัสดุให้เกิดประโยชน์สูงสุด ทั้งในเชิงพาณิชย์ที่จะเปิดให้เอกชนหรือผู้ประกอบการประมูลเช่าพื้นที่ และในเชิงประโยชน์เพื่อสังคม ล่าสุดการท่องเที่ยวไทยที่ยังคงซบเซา โดยเฉพาะทางภาคใต้ของไทย จึงได้มอบนโยบายให้ทางกรมธนารักษ์ ใช้โอกาสนี้พัฒนาทำเรือต่างๆ ที่เป็นพื้นที่ราชพัสดุร่วมกับกระทรวงคมนาคมให้ดียิ่งขึ้น ให้มีความทันสมัย เตรียมพร้อมที่จะรองรับนักท่องเที่ยวที่จะกลับมาภายใน 1-2 ปีข้างหน้าได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งดูแลเรื่องการประเมินราคาที่ดินที่จะนำมาใช้ในรอบใหม่ คือในปี 2565 ให้มีความเหมาะสม ส่วนกรณีธนาคารกรุงไทย พ้นจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ แต่ในกฎหมายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ เนื่องจากผู้ถือหุ้นในธนาคารกรุงไทยยังเป็นกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาสถาบันการเงิน ธนาคารกรุงไทยจึงยังคงมีหน้าที่ในฐานะหน่วยงานของรัฐเหมือนเดิม

นายยุทธนา หยิมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวหลังเปิดจองโครงการที่พักอาศัยผู้สูงอายุ รามาฯ-ธนารัชคิก ที่กรมธนารักษ์ร่วมกันดำเนินการกับโรงพยาบาลรามาธิบดีฯ คาดว่าวันที่ 9 พฤศจิกายน 2563 ซึ่งเป็นวันแรกของการเปิดโครงการดังกล่าว จะมียอดจองเกิน 200 คนแน่นอน โครงการนี้เปิดจองทั้งหมด 921 ห้อง ขนาดห้อง 5 ขนาด และ 5 ราคา โดยให้สิทธิจองได้เพียงคนละ 1 ห้องเท่านั้น โดยจะจองบ้านในโครงการนี้ได้ตั้งแต่อายุ 58 บริบูรณ์ และเข้าอยู่ได้ภายในอายุ 60 ปี

'อาคม'เดินเครื่องปั๊มสก. ส่งกรมบัญชีกลางเบิกจ่ายงบด่วน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลังเปิดเผยภายหลังมอบนโยบายการดำเนินงานแก่กรมบัญชีกลาง ว่าให้มุ่งเน้นในการเบิกจ่ายงบประมาณรวดเร็วยิ่งขึ้น และให้มีความรอบคอบเนื่องจากเป็นงบประมาณของแผ่นดิน รวมถึงการตอบสนองสอดคล้องนโยบายของรัฐบาล เช่น โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ อาทิ โครงการชิม ช้อป ใช้ โครงการเที่ยวด้วยกัน โครงการคนละครึ่ง และโครงการช้อปดีมีคืน เป็นต้น

ในส่วนของสวัสดิการของผู้สูงอายุ คนพิการ ได้สั่งการให้โอนอย่างรวดเร็ว นอกจากนี้ ยังได้นำข้อเสนอจากนักลงทุนต่างชาติในด้านของการนำนวัตกรรมเทคโนโลยีขั้นสูง มาใช้เพื่อลดขั้นตอนการจัดซื้อจัดจ้าง เพื่อให้สะดวกรวดเร็วมากยิ่งขึ้น ซึ่งต้องสร้างความคล่องตัว สะดวก ช่วยเพิ่มขีดความสามารถให้กับธุรกิจ รวมถึงการขยาย

ขอบเขตของผู้ประกอบการที่มีอยู่ในปัจจุบัน “อย่าลืมว่าปัจจุบันเราต้องเน้นการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยเฉพาะเรื่องการท่องเที่ยว ซึ่งต้องใช้เวลา ขณะเดียวกันการลงทุนภายในประเทศเป็นเรื่องสำคัญที่จะทำให้เศรษฐกิจฟื้นตัวได้ ทั้งนี้ได้มีการนำเสนอในการเร่งรัดอนุมัติการเบิกจ่ายไปแล้ว ตั้งเป้าเบิกจ่ายในส่วนของรัฐวิสาหกิจ 100% และในส่วนของกระทรวงตั้งเป้าการเบิกจ่ายของหน่วยงานรัฐบาลที่ประมาณ 95%” นายอาคม กล่าว

สำหรับงบประมาณเบิกจ่ายปี 2564 ที่มีความล่าช้าอยู่ประมาณครึ่งเดือนนั้น กระทรวงการคลังจะได้นำเสนอคณะรัฐมนตรี(กรม.)ขอความเห็นชอบให้มีคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณไว้ที่ 95% ซึ่งจะเน้นไปที่โครงการใหญ่ๆ ที่ได้รับการอนุมัติไปแล้ว

และอยู่ระหว่างการดำเนินการเพื่อไม่ให้มีผลกระทบต่อแผนการกระตุ้นเศรษฐกิจ

อย่างไรก็ตาม ในช่วง 1 ปีที่ผ่านมา กรมบัญชีกลางมีภารกิจสำคัญ ไม่ว่าจะเป็นการเร่งรัดติดตามการใช้จ่ายงบประมาณ ซึ่งได้มีการปรับปรุงระบบหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการจ่าย การรับเงินและการนำเงินส่งคลังผ่านระบบอี-เพย์เมนต์เพื่อรองรับเทคโนโลยีทางการเงินอย่างครบวงจร ส่วนด้านการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ กรมฯได้เร่งพิจารณาตอบเรื่องอุทธรณ์ร้องเรียนแล้ว 2,600 เรื่อง คิดเป็นมูลค่าประมาณ 121,700 ล้านบาท ซึ่งเร็วกว่าปีที่ผ่านมา 40%

ส่วนทางด้านสวัสดิการรักษายาบาล กรมฯได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์และอัตราการรักษาพยาบาลสำหรับผู้ป่วยโรคไตวายเรื้อรัง ปรับปรุงหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่ายารักษาโรคไตโดยการเพิ่มสิทธิ

รักษาที่สถานพยาบาลเอกชน เป็นต้น นอกจากนี้ยังได้มีการออกมาตรการบรรเทาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ซึ่งกรมฯได้กำหนดหลักเกณฑ์แนวทาง และวิธีปฏิบัติ รวมทั้งอนุมัติกรณีต่างๆ เพื่อให้หน่วยงานของรัฐและผู้ที่เกี่ยวข้องดำเนินงานได้อย่างคล่องตัว

สำหรับการเบิกจ่ายงบประมาณของกรมบัญชีกลาง ประจำปีงบประมาณ 2564 ซึ่งในรอบบัญชีนี้ กรมมีวงเงินงบประมาณ 3,491,946.39 ล้านบาท แบ่งเป็น 1.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2564 จำนวน 3,285,962.48 ล้านบาท เบิกจ่ายแล้ว 355,263.85 ล้านบาท หรือคิดเป็น 10.81% ของงบประมาณโดยรวม แบ่งเป็นรายจ่ายประจำ 342,076.81 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุน 13,187.04 ล้านบาท และ 2.เงินกู้ยืมไปเบิกเหลือปี 205,83.91 ล้านบาท

นายอาคมกล่าวถึงกรณีการแก้ไขหน่วยงานรัฐวิสาหกิจเกี่ยวกับ ธนาคารกรุงไทยว่า ปัจจุบันตามสถานการณ์ธนาคารกรุงไทย ตาม พ.ร.บ.งบประมาณ ไม่ได้เป็นรัฐวิสาหกิจ แต่ถ้าวัดในตัวของกฎหมายธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ยังคงใช้คำว่าเป็นหน่วยงานของรัฐ ผู้ที่ถือหุ้นในธนาคารกรุงไทยก็เป็นกองทุน ซึ่งเป็นหน่วยงานของธปท.และยังถือว่าเป็นหน่วยงานของรัฐหรือเป็นธนาคารของรัฐนั่นเอง ทั้งนี้กระทรวงมีแผนเสนอ กรม.ให้ธนาคารกรุงไทยเป็นหน่วยงานของรัฐเหมือนเดิม

“ธนาคารกรุงไทย เป็นอีกหนึ่งในกลไกในการดำเนินงานของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นการจ่ายเงินบัตรสวัสดิการ รวมถึงโครงการต่างๆ ภายใต้นโยบายรัฐ ยังคงทำได้ต่อไป” นายอาคมกล่าวย้ำ

MGR ONLINE

NEWS | ลงโฆษณาที่นี่

ข้อเสนอพิเศษ

ฟรี

พร้อมเริ่มต้น 3,400 บาท*

ประกันภัยชั้นหนึ่ง 1 ปี

MGR ONLINE ข่าวการเงิน-การคลัง

[หน้าหลัก](#) / [ข่าวการเงิน-การคลัง](#)

รวบ.คลังเล็งตั้ง กก.เร่งรัดเบิกจ่ายงบปี 64 จักรวิสาห์กักตวงทำไต่ 100%

เผยแพร่: 9 พ.ย. 2563 14:17 โดย: สุจิตพรออนไลน์



BIG SALE

ส่งฟรี

—ขั้นต่ำ 0—

โค้ดแถม

+ 1,111

นายอลงกรณ์ เอ็นพีซีฯ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์และมอบนโยบายให้กรมบัญชีกลาง ว่า “เพื่อมอบหมายนโยบายเร่งด่วนให้กรมบัญชีกลาง 5 เรื่อง ได้แก่

- 1.เร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณในปีงบประมาณ 2564 ให้ได้ตามเป้าหมาย โดยสั่งราชการต้องเบิกจ่ายให้ได้ตามเป้าหมายที่ 95% และรัฐวิสาหกิจต้องเบิกจ่ายให้ได้ 100% โดยกระทรวงการค้าระหว่างประเทศและเศรษฐกิจ (คตม.) ให้มีการจัดคณะกรรมการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ เพื่อติดตามโครงการขนาดใหญ่ให้เบิกจ่ายได้ตามเป้าหมาย เนื่องจากงบประมาณปี 2564 มีความล่าช้ามาแล้วก่อนหน้านี้แล้ว
- 2.ให้กรมบัญชีกลางมอบหมายโยธาธิการและผังเมืองไปตรวจดูงานโครงการต่างๆ ทั้งโครงสร้างพื้นฐานของรัฐ โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ เช่น โครงการถนนใหม่ โครงการรถไฟฟ้าร่วมด้วยกับ โครงการคมนาคม และโครงการซ่อมแซมถนน เป็นต้น
- 3.สวัสดิการผู้สูงอายุ และค่าเบี้ยบำนาญสำหรับผู้สูงอายุ การเงินเป็นเรื่องเร่ง เพราะเป็นเงินให้ผู้สูงอายุและคนพิการที่จะใช้ค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน
- 4.เพิ่มประสิทธิภาพผ่านเทคโนโลยีของกรมฯ ซึ่งชี้ให้เห็นจากกรณีรถบรรทุกเข้าให้มีการลดขั้นตอนในกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างระหว่างภาครัฐกับภาคธุรกิจ (G2B) เพื่อให้มีความคล่องตัว และเห็นขีดความสามารถ ซึ่งจะผลักดันการจัดเก็บค่าธรรมเนียมในการทำการค้ากับของมาขายต่างประเทศ
- 5.พัฒนากระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง ต้องมีการแก้ไขกฎกระทรวงให้มีการเพิ่มเงื่อนไขประกอบการให้บริการที่มีการใช้เทคโนโลยีเช่น ระบบรถไฟฟ้ามหานคร ขุดเจาะทางด่วน ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงทำให้ระบบเก่ามีปัญหา ขยายขอบเขตความเชี่ยวชาญโครงการก่อสร้างสนามบิน รวมทั้งโครงการท่าเรือ โดยเฉพาะโครงการลงทุนอีอีซี และการก่อสร้างพลังงานต่าง ๆ ซึ่งเป็นการใช้เทคโนโลยีขั้นสูง

รมว.คลัง ยังกล่าวถึงกรณีที่นายโจ ไบเดน ชนะการเลือกตั้งประธานาธิบดีของสหรัฐฯ ว่า ตั้งรอติดตามนโยบายของประธานาธิบดีคนใหม่ในอนาคต อย่างไรก็ตาม นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีได้แถลงนโยบายต่อสภาไทยไปแล้ว ซึ่งเรื่องนโยบายเหล่านี้ รวมถึงการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ เพื่อให้แรงงานมีรายได้มากขึ้น ค่าแรงขั้นต่ำ มองว่าเป็นข้อดีที่ไทยจะได้ประโยชน์ทันที โดยเฉพาะเรื่องการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ จะส่งผลให้กลุ่มทุนมีการย้ายฐานการผลิตไปยังประเทศไทยมากขึ้น รวมถึงประเทศไทยด้วย แต่ก็ต้องขอแสดงความชื่นชมของนโยบายของนายโจ ไบเดน อีกครั้ง

ALL NEW MU-X



คลิก

ยอดนิยาม

SELL

↓

← BUY →

เฟียร์ออฟริงกลับมา

เฟียร์ออฟริงกลับมา / สุนัข หี หี หี



WGE พาณิชย์ / สุนัข หี หี หี



"โผล่โผล่" ตลอดวัน เชื้อไวรัส...
สิ่งจำเป็นจริง 0.03% ต่อเดือน





นายอลงกรณ์ เอ็นพีซีฯ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์และมอบนโยบายให้กรมบัญชีกลาง ว่า “เพื่อมอบหมายนโยบายเร่งด่วนให้กรมบัญชีกลาง 5 เรื่อง ได้แก่

จนถึง ได้ส่งกก.เร่งรัดเบิกจ่ายงบปี 64

ฉบับงานพิเศษ โทร: 095-529-6996, 095-529-4442

THAILAND+
PLUS
TV Documentary
Magazine

วันอังคารที่ 10 เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2563

Home News TV Online Magazine Online Lifestyle

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายกรมบัญชีกลาง

๑๑ พฤศจิกายน 2563 Thailandplus TV 1,708



Facebook Twitter Line



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายกรมบัญชีกลาง โดยนายภูวนิศักดิ์ อธิษฐาภรณ์กุล รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง พร้อมคณะผู้บริหารระดับสูงกรมบัญชีกลาง ให้การต้อนรับ และร่วมประชุมนำเสนอผลการดำเนินงานของกรมบัญชีกลาง และรับมอบนโยบายการดำเนินงานที่เกี่ยวข้อง ณ ห้องประชุม ชั้น 7 กรมบัญชีกลาง วันที่ 9 พฤศจิกายน 2563



วันอังคารที่ 10 พฤศจิกายน พุทธศักราช ๒๕๖๓

สยามรัฐ

เพิ่มเสียง 40K | 0 | 0

หน้าแรก | ข่าวสาร | ภาพเมือง | ข่าวต่างประเทศ | ภูมิภาค | กีฬา | เศรษฐกิจ | เทคโนโลยี | การศึกษา | ทั่วไป | อื่นๆ

คอลัมน์ | กสม. | ยานยนต์ | สยาม | สยาม | วันถึง | สตรี | วิถีใหม่ | วัฒนธรรม | วัฒนธรรม | สุขภาพ | ความรู้ | เทคโนโลยี | วัฒนธรรม | วัฒนธรรม | วัฒนธรรม

ขุนคลังฯ ครม.พิจารณาสถานะกรุงไทย หลังถูกขู่กีดกันความผันรัฐวิสาหกิจ

via f Share S Share 1

สยามรัฐออนไลน์ 9 พฤศจิกายน 2563 14:49 น. เศรษฐกิจ



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า กระทรวงคลังเตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาสถานะของธนาคารกรุงไทย หลังจากที่ กฤษฎีกาตีความให้อำนาจการกู้ยืมของธนาคารกรุงไทย เป็นจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเป็นไปตามพ.ร.บ.งบประมาณ เนื่องจากธนาคารกรุงไทยไม่ได้รับการจัดสรรจากงบประมาณแผ่นดิน จึงต้องมีการหาความชัดเจนในเรื่องนี้

ทั้งนี้แม้ธนาคารกรุงไทยจะไม่ได้เป็นรัฐวิสาหกิจแล้ว แต่ ครม.ต้องมีการชี้แจงว่า ธนาคารกรุงไทยยังอยู่ภายใต้ พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และยืนยันว่าเป็นหน่วยงานของรัฐ เนื่องจากมีการถือหุ้นโดยกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ซึ่งอยู่ภายใต้การดูแลของ ธปท. จึงต้องเสนอให้กรุงไทยมีหน้าที่เป็นหน่วยงานของรัฐเหมือนเดิม

โดยแม้ว่ากรุงไทยจะเป็นหน่วยงานของรัฐที่ไม่ใช่รัฐวิสาหกิจ แต่ยังสามารถดำเนินการตามนโยบายและโครงการของรัฐได้เหมือนเดิม ทั้งโครงการสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานและโครงการอื่นๆ และโครงการอื่นๆที่มีขึ้น รวมถึงการเปิดบัญชีของหน่วยงานรัฐที่เชื่อมโยงกับกรมบัญชีกลางก็ยังสามารถดำเนินการได้เหมือนเดิมต่อไป

ขณะที่ในส่วนของสวัสดิการพนักงานกรุงไทย เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงสถานะจากรัฐวิสาหกิจมาเป็นหน่วยงานของรัฐ ก็ต้องไปพิจารณาก่อนว่า มีรายละเอียดเปลี่ยนแปลงอะไรบ้าง ซึ่งต้องลงไปดูในรายละเอียดเป็นขั้นตอนต่อไป

มติชนสุดสัปดาห์

วันอังคารที่ 10 พฤศจิกายน พ.ศ.2563



🏠 บทวิเคราะห์ สกู๊ปออนไลน์ คอลัมน์สด อินเทอร์เน็ต ศิลปะ-บันเทิง คอลัมน์ประจำ ประวัติศาสตร์-วัฒนธรรม ศาสนา-ปรัชญา อื่นๆ 🔍

หน้าแรก > ข่าวเด่น > คลังขงกรม.รัง'

ข่าวเด่น

คลังขงกรม.รัง'กรุงไทย'เป็นของรฐต่อ หลังถูกตีความพันสภาระฐวิสาหกิจแล้ว



ขอบคุณข้อมูลจาก	ข่าวสดออนไลน์
เผยแพร่	วันจันทร์ที่ 9 พฤศจิกายน พ.ศ.2563

วันที่ 9 พ.ย.63 นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลัง เตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่พิจารณาสถานะของธนาคารกรุงไทย หลังจากกฤษฎีกาตีความให้ธนาคารกรุงไทย พ้นจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเป็นไปตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณ เนื่องจากธนาคารกรุงไทยไม่ได้รับการจัดสรรจากงบประมาณแผ่นดิน จึงต้องทำความเข้าใจเรื่องนี้

แม้ว่าธนาคารกรุงไทยจะไม่ได้เป็นรัฐวิสาหกิจแล้ว แต่ครม.ต้องมิตชี้ชัดเจนว่า ธนาคารกรุงไทยยังอยู่ภายใต้ พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธ.บ.) และยังเป็นหน่วยงานของรัฐ เนื่องจากมีการถือหุ้นโดยกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ซึ่งอยู่ภายใต้การดูแลของธ.บ. จึงต้องเสนอให้กรุงไทยมีหน้าที่เป็นหน่วยงานของรัฐเหมือนเดิม

นายอาคม กล่าวว่า แม้ว่ากรุงไทยจะเป็นหน่วยงานของรัฐที่ไม่ใช่รัฐวิสาหกิจ แต่ยังสามารถดำเนินการตามนโยบายและโครงการของรัฐได้เหมือนเดิม ทั้งโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการคนละครึ่ง โครงการเราเที่ยวด้วยกัน และโครงการซื้อที่ดินคืน รวมถึงการเปิดบัญชีของหน่วยงานรัฐที่เชื่อมโยงกับกรมบัญชีกลาง ก็ยังดำเนินการได้เหมือนเดิมต่อไป

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของสวัสดิการพนักงานกรุงไทย เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงสถานะจากรัฐวิสาหกิจมาเป็นหน่วยงานของรัฐ ก็ต้องไปพิจารณาว่ามีความเสี่ยงเปลี่ยนแปลงในประเด็นอะไรบ้าง ซึ่งต้องลงไปดูในรายละเอียดเป็นขั้นตอนต่อไป

ติดตามเรา

MATICHON WEEKLY - มติชน
สุดสัปดาห์

บทความยอดนิยม



หมู่บ้านจันทน์ | รอยยิ้มที่กลับมา
วันพุธที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ.2563



“อดีตขลุ่ย” และจับดาบเลือกฝั่งสหรัฐเพื่อ 2 ผู้เดือดร้อนสูง ส่วนไทยขัดแย้งถาวรสุดสัปดาห์
วันจันทร์ที่ 9 พฤศจิกายน พ.ศ.2563



โดดเพปเปอร์สตูดิโอ นายครูเมย์ จัดงาน เดอะ รีไฟลิกซ์ เปียโน คอนเสิร์ต เปิดเวทีให้เด็กฯ ได้แสดงความสามารถ พร้อมมอบรายได้ให้มูลนิธิช่วยคนตาบอดฯ
วันพุธที่ 6 พฤศจิกายน พ.ศ.2563



การอุทกหน่วงประเทศชาติ
วันอังคารที่ 3 พฤศจิกายน พ.ศ.2563



หมอลำเบงค์ ผาวันเกิด โจ้แจ้งตร. เบอร์ดักกับโรตุกตมแห่งพันเรือนเจ้า นรัณย์ คัม
วันพุธที่ 4 พฤศจิกายน พ.ศ.2563

การเงินธนาคาร

MONEY AND BANKING THAILAND

NEWS UPDATE

MB TV

INTERVIEW

PERSONAL INVESTMENT

THE GURU

PR NEWS

AWARDS

SEARCH

NEWS UPDATE • ECONOMIC

รมว.คลัง เตรียมเสนอกรม.พิจารณาสถานะแบงก์กรุงไทย หลังถูกขู่กีดกันความ

9 พ.ย. 2563 • 15:29



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวที่ กรุงหลวงคลังเตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่พิจารณาสถานะของธนาคารกรุงไทย (KTB) หลังจากที่ถูกขู่กีดกันความไว้ธนาคารกรุงไทย หนึ่งจากหลายเป็น รัฐวิสาหกิจ ซึ่งเป็นไปตาม พ.ร.บ. งบประมาณ 2564 เนื่องจากธนาคารกรุงไทยไม่ได้รับการจัดสรรจากงบประมาณแผ่นดิน จึงต้องมีการพิจารณาความจำเป็นในเรื่องนี้

ทั้งนี้ แม้ว่าธนาคารกรุงไทยจะไม่ได้เป็นรัฐวิสาหกิจแล้ว แต่ ครม. ก็ต้องมีการพิจารณาว่า ธนาคารกรุงไทยมีอยู่ภายใต้ พ.ร.บ. ธนาคารแห่งประเทศไทย (อบต.) และยังเป็นหน่วยงานของรัฐ เนื่องจากมีการถือหุ้นโดยกองทุน เพื่อการพัฒนาและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ซึ่งอยู่ภายใต้การดูแลของ ธปท. จึงต้องเสนอให้กรุงไทยมีหน้าที่เป็น หน่วยงานของรัฐต่อไป

"แม้ว่ากรุงไทยจะเป็นหน่วยงานของรัฐที่ไม่ใช่รัฐวิสาหกิจ แต่ก็ยังสามารถดำเนินการตามนโยบายและโครงการของ รัฐได้เหมือนเดิม ทั้งโครงการโครงสร้างพื้นฐานของรัฐ โครงการและเครื่อง โครงการรายย่อยด้วย และโครงการอื่น ๆ อีกด้วย รวมทั้งการเป็นพันธมิตรกับหน่วยงานของรัฐเพื่อเชื่อมโยงกับระบบบัญชีกลาง ซึ่งดำเนินการได้เป็นอย่างดีต่อไป" นายอาคม กล่าว

อย่างไรก็ตาม นายอาคม กล่าวว่า ในส่วนของสวัสดิการพนักงานกรุงไทย เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงสถานะจาก รัฐวิสาหกิจมาเป็นหน่วยงานของรัฐ ก็ต้องไปพิจารณาว่ามีรายละเอียดผลประโยชน์อะไรที่จะต้องปรับให้สอดคล้องกับหน่วยงานของรัฐต่อไป



เนื้อหาที่เกี่ยวข้อง

NEWS UPDATE • ECONOMIC

9 พ.ย. 2563

ไฟเซอร์-BioNTech พัฒนาวัคซีนโควิด-19 90% คาดปี 2021 ผลิต 50 ล้านโดส /ปี 64 ผลิต 1.3 พันล้าน โดส

— [อ่านต่อ]

NEWS UPDATE • ECONOMIC

9 พ.ย. 2563

คลังย้ำผู้เคยลงคะแนน โครงการคอบละครั้งแล้ว ไม่สามารถลงซ้ำในวาระที่ 11 พ.ย. 63 ได้

— [อ่านต่อ]

NEWS UPDATE • ECONOMIC

9 พ.ย. 2563





ข่าวอัพเดท > ตลาดหุ้น > กองทุนรวม > บริการการเงินส่วนบุคคล > การลงทุนทางเลือก > MONEYCLUB CHANNEL > CORPORATE RELATION

ข่าวเด่น > ข่าววิเคราะห์การเงิน

คลัง เตรียมชง ครม.พิจารณาสถานะ KTB หลังถูกขู่กีดความพ้นสภาพรัฐวิสาหกิจ

By Nam November 9, 2020 0 23



คลัง เตรียมชง ครม.พิจารณาสถานะ KTB หลังถูกขู่กีดความพ้นสภาพรัฐวิสาหกิจ

Must read

Togetherall คว่ำเงินลงทุน 10 ล้านดอลลาร์จาก FPE Capital
November 9, 2020

สรุปภาพรวมภาวะตลาดหลักทรัพย์ในเดือนตุลาคม 2563
November 9, 2020

BEM-BTS เข้ายื่นขอเสนอประกอบโครงสร้างพื้นฐาน
November 9, 2020

คลัง เตรียมชง ครม.พิจารณาสถานะ KTB หลังถูกขู่กีดความพ้นสภาพรัฐวิสาหกิจ
November 9, 2020

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า กระทรวงคลังเตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาสถานะของธนาคารกรุงไทย หลังจากที่ถูกขู่กีดความพ้นสภาพการเป็นรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเป็นไปตามพ.ร.บ.งบประมาณ เนื่องจากธนาคารกรุงไทยไม่ได้รับการจัดสรรจากงบประมาณแผ่นดิน จึงต้องมีการหาความชัดเจนในเรื่องนี้

ทั้งนี้ แม้ว่าธนาคารกรุงไทยจะไม่ได้อำนาจรัฐวิสาหกิจแล้ว แต่ ครม.ก็ต้องมีมติชี้แจงว่า ธนาคารกรุงไทยยังอยู่ภายใต้ พ.ร.บ. ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และยังมีฐานะเป็นหน่วยงานของรัฐ เนื่องจากการมีเงินอุดหนุนจากกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ซึ่งอยู่ภายใต้การดูแลของ ธปท. จึงต้องเสนอให้กรุงไทยมีหน้าที่เป็นหน่วยงานของรัฐเหมือนเดิม

นายอาคม กล่าวว่า แม้ว่ากรุงไทยจะเป็นหน่วยงานของรัฐที่ไม่ใช่รัฐวิสาหกิจ แต่ก็ยังสามารถดำเนินการตามนโยบายและโครงการของรัฐได้เหมือนเดิม ทั้งโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการทุนละครั้ง โครงการเราเที่ยวด้วยกัน และโครงการซื้อที่ดินคืน รวมถึงการเปิดบัญชีของหน่วยงานรัฐที่เชื่อมโยงกับกรมบัญชีกลาง ก็ยังดำเนินการได้เหมือนเดิมต่อไป

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของสวัสดิการพนักงานกรุงไทย เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงสถานะจากรัฐวิสาหกิจมาเป็นหน่วยงานของรัฐ ก็ต้องไปพิจารณาเกี่ยวกับรายละเอียดเปลี่ยนแปลงในประเด็นอื่นๆ ซึ่งต้องลงไปดูรายละเอียดเป็นขั้นตอนต่อไป



Latest article

Togetherall คว่ำเงินลงทุน 10 ล้านดอลลาร์จาก FPE Capital
November 9, 2020

สรุปภาพรวมภาวะตลาดหลักทรัพย์ในเดือนตุลาคม 2563
November 9, 2020

BEM-BTS เข้ายื่นขอเสนอประกอบโครงสร้างพื้นฐาน
November 9, 2020

คลัง เตรียมชง ครม.พิจารณาสถานะ KTB หลังถูกขู่กีดความพ้นสภาพรัฐวิสาหกิจ
November 9, 2020

ตลาดหลักทรัพย์เตรียมยื่นขอ
November 9, 2020

BEM-BTS เข้ายื่นขอเสนอประกอบโครงสร้างพื้นฐาน
November 9, 2020

คลัง เตรียมชง ครม.พิจารณาสถานะ KTB หลังถูกขู่กีดความพ้นสภาพรัฐวิสาหกิจ
November 9, 2020

กรุงศรี คอนซูมเมอร์ ขีดวงศักรีดจำกัดวงดุริยประพันธ์
November 9, 2020

BREAKING NEWS

Sat 16:54 น. + 9

รมว.คลังหนุน KTB กินค่าตัง-รับฝากเงินรัฐ

Home > Breaking News

© 09/11/2020 Breaking News: รัชชานนท์เขียน Exclusive News: KTB

HoonSmart.com>>หนุนธนาคารกรุงไทยบวก 1.64% นักลงทุนเฝ้าตักใจรับสภารัฐวิสาหกิจ รมว.คลังยันเป็นหน่วยงานรัฐ มีกองทุนฟื้นฟูสื่อใหญ่ เสนอให้ทำหน้าที่เหมือนเดิม เป็นเครื่องมือดำเนินนโยบาย-โครงการสองรัฐ เปิดบัญชีสองหน่วยงานรัฐที่เชื่อมโยงกับกรมบัญชีกลาง ส่วนหุ้นบริษัท ราย กรู๊ป เพิ่มขึ้น 0.97%

วันที่ 9 พ.ย. 2563 หุ้นธนาคารกรุงไทย (KTB) ราคาปิดที่ 9.30 บาท เพิ่มขึ้น 0.15 บาทหรือ 1.64% มูลค่าการซื้อขาย 535 ล้านบาท นักลงทุนเฝ้าตักใจหลังมีการออกมาชี้แจงหน่วยงานราชการรับสภารัฐวิสาหกิจ

ส่วน บริษัท ราย กรู๊ป (RATCH) ปิดที่ 52 บาท บวก 0.50 บาท หรือ 0.97% มูลค่าการซื้อขาย 250 ล้านบาท แม้อยู่ระหว่างการทำออกใบการแก้ไขปัญหาลงทุนกลายเป็นรัฐวิสาหกิจ โดยมีรัฐวิสาหกิจถือหุ้นเกิน 50% ของทุนเรียกชำระแล้ว

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า กระทรวงคลังเห็นชอบเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่พิจารณาสถานะของธนาคารกรุงไทย หลังจากที่ถูกยุบเลิกโดยธนาคารกรุงไทย หลังจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเป็นไปตามพ.ร.บ.งบประมาณ เนื่องจากธนาคารกรุงไทยไม่ได้รับการจัดสรรจากงบประมาณแผ่นดิน จึงต้องมีการทำความชัดเจน

* ครม.ลงมติเห็นชอบว่า ธนาคารกรุงไทยมีสถานะเป็นวิสาหกิจ รมว.คลังยันเป็นหน่วยงานราชการของรัฐบาล เนื่องจากการเชื่อมโยงโดยกองทุนสื่อการฟื้นฟูและพัฒนาแบบสถาบันการเงิน ซึ่งอยู่ภายใต้การดูแลของ ธปท. จึงต้องเสนอให้กรุงไทยมีหน้าที่เป็นหน่วยงานของรัฐเหมือนเดิม นายอาคมกล่าว

รมว.คลังกล่าวว่า ธนาคารกรุงไทยถือเป็นหน่วยงานของรัฐวิสาหกิจ แต่ก็ยังสามารถดำเนินการตามนโยบายและโครงการของรัฐได้เช่นเดิม เช่น โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการช่วยเหลือครัว โครงการเราเที่ยวด้วยกัน และโครงการช่วยเหลือผู้พิการ รวมถึงการฟื้นฟูสื่อการฟื้นฟูที่เชื่อมโยงกับกรมบัญชีกลาง แต่ในส่วนของการดำเนินงานกรุงไทย จากความเปลี่ยนแปลงจากวิสาหกิจมาเป็นหน่วยงานของรัฐ ต้องพิจารณาว่ามีความสอดคล้องเปลี่ยนแปลงไปหรือไม่บ้าง ซึ่งต้องดูในรายละเอียดเป็นขั้นตอนต่อไป

IRPC พลิกกำไร 1,555 ลบ. รายได้จากการขายดีเกินกว่า Q2

(9/11/2020)

ก่อนเปิดปี-หุ้นโลกพุ่งแรงตลาดรูดขึ้น ตลาดหุ้นไทยพุ่งขึ้น 2 พันจุด

(9/11/2020)

คู่สมรสโศกโศก: พ่อแม่ลูกตาย

(9/11/2020)

คู่สมรสโศกโศก 26 จุด ว่างขาดใจ

(9/11/2020)

9 พฤศจิกายน 2020

Search

THANSETTAKIJ
MULTIMEDIA

Home Business * คลัง เสนอกรม.ให้กรุงไทย เป็นหน่วยงานของรัฐ การเงิน - ตลาดทุน เศรษฐกิจมหภาค * Columnist Politics World Headline Tech * ข่าวเด่น WOW *

ht SET50 819.07 +21.02 +2.63% Value 47,291.10 Mil.Baht SET100 1,834.32 +43.85 +2.45% Value 60,699.51 Mil.Baht sSET 6

หน้าแรก / ตลาดเงิน - ตลาดทุน /

คลัง เสนอกรม.ให้กรุงไทย เป็นหน่วยงานของรัฐ

(9 Nov 2020 12:49 น.)



รมว.คลัง เสร็จสิ้นการแถลงข่าวว่า KTB เป็นหน่วยงานของรัฐ มีหน้าที่สนองนโยบายรัฐบาลและกรม.ให้กรุงไทย เป็นหน่วยงานของรัฐ มีหน้าที่สนองนโยบายรัฐบาลและกรม.ให้กรุงไทย เป็นหน่วยงานของรัฐ มีหน้าที่สนองนโยบายรัฐบาลและกรม.ให้กรุงไทย เป็นหน่วยงานของรัฐ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในการประชุมมอบนโยบายให้กับกรม.ให้กรุงไทย โดยมี นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ นายประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เข้าร่วมการประชุม

ทั้งนี้ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ ที่ยังคงอยู่ในกรอบของ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ ที่ยังคงอยู่ในกรอบของ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ ที่ยังคงอยู่ในกรอบของ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในการประชุมมอบนโยบายให้กับกรม.ให้กรุงไทย โดยมี นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ นายประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เข้าร่วมการประชุม

ทั้งนี้ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ ที่ยังคงอยู่ในกรอบของ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ ที่ยังคงอยู่ในกรอบของ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ ที่ยังคงอยู่ในกรอบของ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในการประชุมมอบนโยบายให้กับกรม.ให้กรุงไทย โดยมี นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ นายประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เข้าร่วมการประชุม

ทั้งนี้ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ ที่ยังคงอยู่ในกรอบของ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ ที่ยังคงอยู่ในกรอบของ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ ที่ยังคงอยู่ในกรอบของ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ

- "ดร.สุชาติ" รมว. 5 ข้อเสนอสู่สภา "ใจโอนเอียง"
- เกษตรฯ สภาเกษตรกรฯ มติขอขยายเวลา 9 พ.ค. 63
- ปลัดฯ มทท. สั่งเจ้าพนักงานฯ สก. 149 คน

นอกจากนี้ ยังได้มอบนโยบายให้กับกรม.ให้กรุงไทย โดยมี นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ นายประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เข้าร่วมการประชุม

ทั้งนี้ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ ที่ยังคงอยู่ในกรอบของ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ ที่ยังคงอยู่ในกรอบของ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ ที่ยังคงอยู่ในกรอบของ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในการประชุมมอบนโยบายให้กับกรม.ให้กรุงไทย โดยมี นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ นายประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เข้าร่วมการประชุม

ทั้งนี้ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ ที่ยังคงอยู่ในกรอบของ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ ที่ยังคงอยู่ในกรอบของ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ ที่ยังคงอยู่ในกรอบของ KTB จะยังคงเป็นหน่วยงานของรัฐ

สมัครรับข่าวสาร อัปเดตทุกวันก่อนใคร





Khaosod Online

วันจันทร์ ที่ 9 พ.ย. 2563


[ข่าวเด่น](#) [ข่าวโควิด-19](#) [เด่นออนไลน์](#) [บันเทิง](#) [กีฬา](#) [หอย](#) [ดวง](#) [คอลัมน์ฉบับราชวรินทร์](#) [คลับฮอต](#) [Lifestyle](#) [ไลฟ์สไตล์การเมือง](#)
[หน้าหลัก](#) > [เศรษฐกิจ](#) > คลังขงกรม.รัง'กรุงไทย'เป็นของรัฐต่อ หลังถูกตีความ...

คลังขงกรม.รัง'กรุงไทย'เป็นของรัฐต่อ หลังถูกตีความพันธสถานะรัฐวิสาหกิจแล้ว

เศรษฐกิจ



9 พ.ย. 2563 - 1403 น.

คลังขงกรม.รัง'กรุงไทย'เป็นของรัฐต่อ หลังถูกกฤษฎีกาตีความพันธสถานะรัฐวิสาหกิจแล้ว เผยยังดำเนินการตามนโยบายและโครงการของรัฐบาลได้เหมือนเดิม

วันที่ 9 พ.ย.63 นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลัง เตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาสถานะของธนาคารกรุงไทย หลังจากกฤษฎีกาตีความให้ธนาคารกรุงไทยพ้นจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเป็นไปตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณ เนื่องจากธนาคารกรุงไทยไม่ได้รับการจัดสรรจากงบประมาณแผ่นดิน จึงต้องทำความเข้าใจในเรื่องนี้

เกาะติดข่าว กดติดตามไลน์ ข่าวสด



แม้ว่าธนาคารกรุงไทยจะได้เป็นรัฐวิสาหกิจแล้ว แต่กรม.คลังต้องมีมติที่ชัดเจนว่า ธนาคารกรุงไทยยังอยู่ภายใต้ พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และยืนยันว่าเป็นหน่วยงานของรัฐ เนื่องจากการถือหุ้นโดยกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาสถาบันการเงิน ซึ่งอยู่ภายใต้การดูแลของธปท. จึงต้องเสนอให้กรุงไทยมีหน้าที่เป็นหน่วยงานของรัฐเหมือนเดิม

นายอาคม กล่าวว่า แม้กรุงไทยจะเป็นหน่วยงานของรัฐที่ไม่ใช่รัฐวิสาหกิจ แต่ยังสามารถดำเนินการตามนโยบายและโครงการของรัฐได้เหมือนเดิม ทั้งโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการคนละครึ่ง โครงการเราเที่ยวด้วยกัน และโครงการซื้อปศุสัตว์ รวมถึงการเปิดบัญชีของหน่วยงานรัฐที่เชื่อมโยงกับกรมบัญชีกลาง ก็ยังดำเนินการได้เหมือนเดิมต่อไป

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของสวัสดิการพนักงานกรุงไทย เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงสถานะจากรัฐวิสาหกิจมาเป็นหน่วยงานของรัฐ ก็ต้องไปพิจารณาว่ามีความจำเป็นที่จะต้องเปลี่ยนแปลงในประเด็นอะไรบ้าง ซึ่งต้องลงไปดูรายละเอียดเป็นขั้นตอนต่อไป

[ติดตามข่าวสด](#)

ข่าวเด่นประจำวัน

1. คลังขงกรม.รัง'กรุงไทย'เป็นของรัฐต่อ หลังถูกกฤษฎีกาตีความพันธสถานะรัฐวิสาหกิจแล้ว
2. วิจารณ์ปิง ปิงอสม ควบคุมดูแลกิจการธนาคารไทยพาณิชย์
3. เบื้องหลังการฟ้องร้องคดีทุจริตของอดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์
4. ศิวะพัชรกิติยาภา อดีตรองนายกรัฐมนตรี รับตำแหน่ง 'ประธานธนาคารกรุงไทย'
5. เจ้าอาวาสวัดบวรนิเวศวิหาร อดีตรองอธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล วิจารณ์รัฐบาล
6. คณะกรรมการควบคุมการพนันในต่างประเทศ 12 รายชื่อ 64 รายชื่อผู้เกี่ยวข้อง 10 รายชื่อผู้เกี่ยวข้อง
7. เบื้องหลังการฟ้องร้องคดีทุจริตของอดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์
8. กองทุนเพื่อช่วยเหลือคนพิการ (กฟช.) ใช้งบ 1,800 ล้านบาทช่วยเหลือคนพิการ
9. นางจุฬารัตน์ วัฒนศิริกุล กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ไทยพาณิชย์ จำกัด

ยัน“กรงไทย”เป็นหน่วยงานรัฐ เก็บตก“คนละครึ่ง”2.3ล้านราย

ยัน“กรงไทย”เป็นหน่วยงานรัฐ-เก็บตก“คนละครึ่ง”2.3ล้านราย

ผู้จัดการรายวัน360 - “อาคม”เตรียมเสนอ ครม. ย้ำสถานะ
แบงก์ “กรงไทย” เป็นหน่วยงานรัฐ ส่วนสวัสดิการพนักงาน
ต้องดูอีกที พร้อมขงตั้งคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิก
จ่ายงบประมาณโครงการขนาดใหญ่ หวังให้การเบิกจ่ายเป็น
ไปตามเป้าหมาย ตั้งเป้าเบิกจ่ายงบปี 64 รัฐวิสาหกิจต้อง
เต็ม 100% หน่วยงานรัฐ 95% ส่งกรมธนารักษ์ประเมินราคา
ที่ดินใหม่ในทำเลที่ได้ประโยชน์จากโครงการรัฐ เผยยอดใช้
จ่าย “คนละครึ่ง” ทะลุ 1 หมื่นล้านแล้ว เปิดลงทะเบียน
เก็บตก 2.3 ล้านราย วันที่ 11 พ.ย.นี้

อ่านต่อหน้า 4

มอบนโยบาย - นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ได้
ให้สัมภาษณ์ภายหลังมอบนโยบาย โดยขอให้กรมบัญชี
กลาง เร่งรัดการดำเนินการตามนโยบายรัฐบาล ทั้งการจ่าย
เงินบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ สวัสดิการผู้สูงอายุ การเบิกจ่าย
เงินกระตุ้นเศรษฐกิจ ทั้งที่เกี่ยวข้องกัน คนละครึ่ง ซ้อปดี
มีคืน และขอให้กรมธนารักษ์ประเมินราคาที่ดินในทำเลที่
ได้ประโยชน์จากโครงการรัฐใหม่



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง
เปิดเผยถึงประเด็นที่กฤษฎีกาตีความให้ธนาคาร
กรงไทย จำกัด (มหาชน) พ้นสภาพจากการเป็น
รัฐวิสาหกิจ ว่า คลังเตรียมเสนอให้คณะรัฐมนตรี
(ครม.) พิจารณาสถานะของธนาคารกรงไทย
ซึ่งเป็นไปตาม พ.ร.บ.งบประมาณ เนื่องจาก
ธนาคารกรงไทยไม่ได้รับการจัดสรรจากงบประมาณ
แผ่นดิน จึงต้องให้ชัดเจน แม้จะไม่ได้เป็น
รัฐวิสาหกิจแล้ว แต่ยังอยู่ภายใต้ พ.ร.บ.ธนาคาร
แห่งประเทศไทย (ธปท.) นับเป็นหน่วยงานของ
รัฐ เนื่องจากมีการถือหุ้นโดยกองทุนเพื่อการ
ฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ซึ่งอยู่ภาย
ใต้การดูแลของ ธปท. จึงต้องเสนอให้กรงไทย
มีหน้าที่เป็นหน่วยงานของรัฐเหมือนเดิม

“แม้ว่ากรงไทยจะเป็นหน่วยงานของรัฐที่
ไม่ใช่อำนาจรัฐวิสาหกิจ แต่ยังสามารถดำเนินการตาม
นโยบายและโครงการของรัฐได้เหมือนเดิม ทั้ง
โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการคนละ
ครึ่ง โครงการเราเที่ยวด้วยกัน และโครงการ
ซ้อปดีมีคืน รวมถึงการเปิดบัญชีของหน่วยงาน
รัฐที่เชื่อมโยงกับกรมบัญชีกลางก็ยังดำเนินการ

ได้เหมือนเดิมต่อไป” นายอาคม กล่าว
สำหรับสวัสดิการพนักงานกรงไทย เนื่อง
จากการเปลี่ยนแปลงสถานะจากรัฐวิสาหกิจมา
เป็นหน่วยงานของรัฐ ก็ต้องไปพิจารณาเห็นว่า
มีรายละเอียดเปลี่ยนแปลงไปประเด็นอะไรบ้าง
ซึ่งต้องลงไปดูในรายละเอียดเป็นขั้นตอนต่อไป

นายอาคมกล่าวว่า กระทรวงการคลังยัง
ได้เตรียมเสนอ ครม. พิจารณาแต่งตั้งคณะ
กรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ
โครงการขนาดใหญ่ เพื่อให้การเบิกจ่ายเป็นไป
ตามเป้าหมายวางไว้ รวมถึงเสนอให้แก้ไข พ.ร.บ.
จัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ โดยให้นำเทคโนโลยีเข้ามา
ใช้ให้ระบบจัดซื้อจัดจ้าง เพื่อให้การเบิกจ่าย
งบประมาณเป็นไปด้วยความสะดวกและรวดเร็ว
มากขึ้น โดยตั้งเป้าหมายการเบิกจ่ายงบประมาณ
ในปี 2564 ในส่วนของรัฐวิสาหกิจที่ใช้เงินงบ
ประมาณภาครัฐในระดับ 100% ส่วนหน่วยงาน
ราชการต้องเบิกจ่ายไม่น้อยกว่า 95% ถือว่าไม่มาก
เกินไป แม้งบประมาณในปีนี้มีประกาศใช้ล่าช้าปกติ
ประมาณ 15 วัน โดยค่าเฉลี่ยการเบิกจ่ายในช่วง
4-5 ปีที่ผ่านมา สามารถเบิกจ่ายงบประมาณไม่ต่ำกว่า

ปีละ 92% แม้ในปีงบประมาณ 2563 งบประมาณเริ่มบังคับ
ใช้ล่าช้ามาก แต่ยังสามารถเบิกจ่ายใกล้เคียง 92%
ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ 2564 รัฐบาลตั้ง
งบประมาณรายจ่ายไว้ 3.285 ล้านล้านบาท แบ่ง
เป็นงบลงทุน 6.48 แสนล้านบาทและงบรายจ่าย
ประจำ 2.636 ล้านล้านบาท

นายอาคมกล่าวว่า ได้มอบหมายให้กรม
ธนารักษ์ประสานกับกรมที่ดิน ในการประเมิน
ราคาที่ดินเพื่อให้ราคาประเมินที่ดิน เป็นราคาที่
ใกล้เคียงกับราคาตลาด โดยเฉพาะในทำเลที่
รัฐบาลได้พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน ไม่ว่าจะเป็น
โครงการรถไฟฟ้า หรือมอเตอร์เวย์ หรือในทำเล
ที่มีการสร้างศูนย์การค้า ซึ่งทำให้ราคาที่ดินใน
บริเวณนั้นปรับตัวสูงขึ้น ก็ขอให้กรมธนารักษ์ไป
พิจารณาปรับราคาประเมินให้ใกล้เคียงกับราคา
ตลาดด้วย รวมทั้งให้ปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน
ในช่วงที่ยังไม่เปิดให้นักท่องเที่ยวเข้ามา เช่น ทำเรือ
บนแผ่นดิน และท่าเรือที่อยู่ตามเกาะ เช่น ท่าเรือ
ที่เกาะพิพิ และให้นำที่ดินราชพัสดุมาพัฒนาใน
เชิงพาณิชย์และเชิงสังคม โดยเฉพาะในเชิงสังคม
ที่ขณะนี้ไม่มีโครงการร่วมกับโรงพยาบาลรามธิบดี

ในการพัฒนาที่อยู่อาศัยของผู้สูงอายุ

นายยุทธนา หิยมการณ อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวหลังเปิดจองโครงการซีเนียร์ คอมเพล็กซ์ หรือที่พักอาศัยผู้สูงอายุรามาศ-ธนารักษ์ที่กรมฯ ได้ร่วมกันดำเนินการกับโรงพยาบาลรามาศิตติ ว่า คาดยอดจองวันแรก (9 พ.ย.) จะเกิน 200 คนแน่นอน หลังจากเปิดจองไปแล้ว 2 ชั่วโมง มีผู้จองบ้านผู้สูงอายุในโครงการแล้ว 160 ราย

นายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงความคืบหน้าโครงการคนละครึ่ง ว่า ณ วันที่ 9 พ.ย.2563 มีร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้วกว่า 5.57 แสนร้านค้า และผู้ใช้สิทธิแล้วจำนวน 7,352,274 คน โดยมียอดการใช้จ่ายสะสม 10,155 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 5,178 ล้านบาท และภาครัฐร่วมจ่ายอีก 4,977 ล้านบาท ยอดใช้จ่ายเฉลี่ย 214 บาทต่อครั้ง โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่ายสะสมมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร สงขลา นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และเชียงใหม่ ตามลำดับ

ทั้งนี้ ร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ ต่างให้ความเห็นตรงกันว่า เป็นโครงการที่ดี ทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้นอย่างเห็นได้ชัด แม้ว่าจะได้รับเงินช้าไปบ้าง คือ เงินในส่วนของผู้ค้าจ่ายจะเข้าบัญชีเวลา 02.00 น. ของวันรุ่งขึ้น และในส่วนที่รัฐจ่ายสมทบให้อีกครึ่งหนึ่ง จะเข้าบัญชีร้านค้าในเวลา 17.00 น. ของวันรุ่งขึ้น ซึ่งยอมรับได้ ถือว่าไม่ได้ช้าเกินไป เมื่อเทียบกับยอดขายที่ได้เพิ่มขึ้นและขายได้สินค้าได้หมดเร็วขึ้น

สำหรับโครงการคนละครึ่งรอบเก็บตกจะเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการอีกครั้งในวันที่ 11 พ.ย.2563 ระหว่างเวลา 06.00-23.00 น. ผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com จนกว่าจะครบจำนวน โดยผู้ที่สามารถลงทะเบียนได้ จะต้องเป็นผู้ไม่เคยลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งมาก่อน หรือเป็นผู้เคยลงทะเบียนแต่ไม่สำเร็จ จึงถือเป็นผู้ที่ไม่เคยได้รับสิทธิเข้าร่วมโครงการ ซึ่ง ณ วันที่ 9 พ.ย.2563 มีสิทธิคงเหลือจากผู้ไม่ผ่านการตรวจสอบสิทธิและผู้เริ่มใช้สิทธิภายในกำหนด 14 วัน ที่จะนำมาเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเป็นจำนวน 2.3 ล้านสิทธิ.

คลังชี้'กรุงไทย'
เป็นหน่วยงานรัฐ
> 15



คลังชี้'กรุงไทย'เป็นหน่วยงานรัฐ

เตรียมขงครม.เห็นชอบ

กรุงเทพธุรกิจ • “คลัง” เตรียมขงครม.

เกาะ “กรุงไทย” เป็นหน่วยงานรัฐ ตามกฎหมายฉบับที่.แม้เป็นสภาพเป็น รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายงบประมาณ ยันหน่วยงานรัฐและรัฐวิสาหกิจยังสามารถ เบิกจ่ายผ่านบัญชีธนาคารกรุงไทย ได้เหมือนเดิม

ภายหลังคณะกรรมการกฤษฎีกา ตีความให้ธนาคารกรุงไทยจำกัด (มหาชน) หรือ KTB พันสภาพการเป็นรัฐวิสาหกิจ

ทำให้เกิดคำถามว่า ธนาคารแห่งนี้ จะมีสภาพเป็นหน่วยงานรัฐและทำหน้าที่ เป็นกลไกสนับสนุนนโยบายรัฐบาลได้ ต่อไปหรือไม่

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เร็วๆ นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอ คณะรัฐมนตรีเห็นชอบบทบาทของ ธนาคารกรุงไทย จำกัด(มหาชน) ว่าเป็นหน่วยงานรัฐตามพ.ร.บ. ธนาคารแห่งประเทศไทย (ฉบับที่.) เนื่องจากผู้ถือหุ้นใหญ่ในธนาคารกรุงไทย เป็นกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนา

ระบบสถาบันการเงินหรือ FIDF ซึ่ง FIDF เป็นหน่วยงานอยู่ภายใต้ สังกัดทบ.ซึ่งทบ.ก็ถือเป็นหน่วยงานรัฐ ดังนั้น ธนาคารกรุงไทย จึงถือเป็น หน่วยงานรัฐ

“แม้ธนาคารกรุงไทยจะไม่ใช้ รัฐวิสาหกิจภายใต้พ.ร.บ.งบประมาณ แต่ คำว่ารัฐวิสาหกิจนั้นอยู่ในหลายกฎหมาย ซึ่งภายใต้กฎหมายฉบับที่.จะถือว่า ธนาคารกรุงไทยเป็นหน่วยงานรัฐเพราะ ผู้ถือหุ้นใหญ่ในธนาคารกรุงไทยเป็น กองทุนฟื้นฟูฯ ฉะนั้น ธนาคารกรุงไทย จึงถือเป็นหน่วยงานรัฐ”

ทั้งนี้เมื่อธนาคารกรุงไทยเป็นหนึ่งใน หน่วยงานรัฐ ฉะนั้นหน่วยงานราชการ และรัฐวิสาหกิจ จึงจะสามารถฝากเงิน หรือจ่ายเงินแก่พนักงานข้าราชการ ผ่านบัญชีธนาคารกรุงไทยได้เหมือนเดิม ขณะเดียวกัน ธนาคารกรุงไทย ยังคง ปฏิบัติภารกิจเป็นกลไกสำคัญให้แก่รัฐบาล ในโครงการต่างๆ เช่น บัตรสวัสดิการ คณะครั้งเราเที่ยวด้วยกันหรือ ข้อบติมีคืน ส่วนผลกระทบที่จะมีต่อสวัสดิการ พลังงานของธนาคารกรุงไทยหลังพ้นสภาพ เป็นรัฐวิสาหกิจ เขากล่าวว่า เรื่องนี้ จะต้องไปดูในรายละเอียดอีกครั้ง

KTBพันธรัฐวิสาหกิจ

'ผยอง' ชี้คล่องตัวขึ้น

ขุนคลังเสนอเลือกบทบาทแบงก์กรุงไทย (KTB) ให้กรมเห็นชอบ ในฐานะหน่วยงานของรัฐ แม้พันธภาพรัฐวิสาหกิจ แต่สามารถฝากเงินหรือจ่ายเงินแก่ข้าราชการผ่านบัญชี KTB ได้เหมือนเดิม และยังสนองนโยบายรัฐ ด้าน "ผยอง" เผยแบงก์จะมีความคล่องตัวมากขึ้น

นายอาคม
เดิมพิทยาไพสิฐ

หน้า 28

KTB

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า คลังเตรียมเสนอคณะรัฐมนตรีเห็นชอบบทบาทของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ว่ายังเป็นหน่วยงานรัฐตามพร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. เนื่องจากผู้ถือหุ้นใหญ่ในธนาคารกรุงไทยเป็นกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน หรือ FIDF ซึ่งกองทุนฟื้นฟูฯ เป็นหน่วยงานอยู่ภายใต้สังกัดแบงก์ชาติ ซึ่งธปท.ก็ถือเป็นหน่วยงานรัฐ ดังนั้นธนาคารกรุงไทยจึงถือเป็นหน่วยงานรัฐ

อย่างไรก็ตาม แม้ธนาคารกรุงไทยจะไม่ใช่วิสาหกิจภายใต้พร.บ.งบประมาณ แต่คำว่า รัฐวิสาหกิจนั้น ภายใต้กฎหมายธปท.จะถือว่าธนาคารกรุงไทยเป็นหน่วยงานรัฐ เพราะผู้ถือหุ้นใหญ่ในธนาคารกรุงไทยเป็นกองทุนฟื้นฟูฯ ดังนั้นธนาคารกรุงไทยจึงถือเป็นหน่วยงานรัฐ

ทั้งนี้ ธนาคารกรุงไทยถือเป็นหนึ่งในหน่วยงานรัฐ หน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจจึงจะสามารถฝากเงินหรือจ่ายเงินแก่พนักงานข้าราชการผ่านบัญชีธนาคารกรุงไทยได้เหมือนเดิม ขณะเดียวกันธนาคารกรุงไทยยังคงปฏิบัติการกิจเป็นกลไกสำคัญให้แก่รัฐบาลในโครงการต่าง ๆ เช่น บัตรสวัสดิการคนละครึ่ง เราเที่ยวด้วยกัน หรือ ซ้อปดีมีคืน เป็นต้น

นายอาคม กล่าวว่า ส่วนผลกระทบที่จะ

มีต่อสวัสดิการพนักงานของธนาคารกรุงไทย หลังพันธภาพเป็นรัฐวิสาหกิจ เรื่องนี้จะต้องไปดูในรายละเอียดอีกครั้ง

ด้านนายผยอง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB กล่าวว่า ได้ส่งหนังสือชี้แจงต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (SET) หลังจากธนาคารได้รับหนังสือจากกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ที่แจ้งให้ธนาคารทราบว่าสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกามีหนังสือตอบข้อหารือของกองทุนฯ ที่ขอความเห็นจากสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเกี่ยวกับสถานะของกองทุนฯ และธนาคารกรุงไทย ว่าธนาคารไม่มีลักษณะเป็นบริษัทหรือบริษัทมหาชนจำกัดที่เป็นรัฐวิสาหกิจของบทนิยามคำว่า "รัฐวิสาหกิจ" ในมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561

สำหรับการ "เปลี่ยนสถานะภาพ" ของธนาคารตามความเห็นข้างต้นอาจมีผลต่อการดำเนินธุรกิจของธนาคาร และการปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องกับรัฐวิสาหกิจหลายฉบับ ซึ่งธนาคารอยู่ระหว่างการพิจารณาถึงผลกระทบในด้านต่าง ๆ หากได้ความชัดเจนแล้ว ธนาคารจะได้แจ้งให้ตลาดหลักทรัพย์ฯ ทราบอีกครั้ง

อย่างไรก็ตาม ธนาคารได้ศึกษาผลความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาในประเด็นด้านคุณสมบัติของกรรมการและผู้บริหารระดับสูงของธนาคาร ได้ข้อยุติว่า โดยผลของความเห็นของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ประกอบกับการมีผลบังคับใช้พระราชบัญญัติการพัฒนากำกับดูแลและการบริหารรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2562 ส่งผลทำให้กรรมการ ผู้บริหารสูงสุด และพนักงานของธนาคาร ไม่อยู่ภายใต้บังคับของพระราชบัญญัติคุณสมบัติมาตรฐานของกรรมการและพนักงานรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2518

อย่างไรก็ตาม นายผยอง กล่าวยอมรับว่า แม้จะมีความเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้นกับธนาคาร และธนาคารเองก็น่าจะมีความคล่องตัวมากขึ้น

บริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน) ระบุว่า KTB เปลี่ยนสถานะจากธนาคารที่เป็นหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ เป็น

บริษัทเอกชน จะเห็นได้ว่าไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงการถือหุ้นใหญ่ แต่สิ่งที่จะกระทบน่าจะเป็นเรื่องเกี่ยวกับคณะกรรมการธนาคาร รวมถึงระเบียบวิธีการต่าง ๆ แต่ไม่ได้มีผลกระทบต่อการทำธุรกิจธนาคารซึ่งปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ ธปท.อย่างครบถ้วน

ทั้งนี้ หากมองในภาพรวมไม่น่าจะมีผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจหลักของธนาคารมากนัก แต่อาจกระทบต่อสวัสดิการของพนักงานที่เปลี่ยนแปลงไป ซึ่งการเป็นธนาคารพาณิชย์เอกชนทำให้ KTB ต้องปรับเปลี่ยนตัวเองเพื่อการแข่งขันกับธนาคารอื่นมากขึ้น ถือว่าเป็นสิ่งที่ดี และข่าวดังกล่าวอาจทำให้มีแรงขายกดดันราคาปรับลดลงมา หากราคาปรับตัวลงมาก แนะนำเข้าซื้อเมื่อราคาอ่อนตัว โดยมีราคาเป้าหมาย 11.30 บาท ■

ชี้ชงกรม.ตัดปัญหา ยกกรุงไทยเป็นธ.รัฐ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยถึงกรณีสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกามีมติให้ธนาคารกรุงไทยพ้นจากการเป็นหน่วยงานรัฐวิสาหกิจว่า ในเร็ว ๆ นี้ คลังจะเสนอให้ กรม.พิจารณาให้ธนาคารกรุงไทย เป็นหน่วยงานของรัฐ ตามกฎหมาย พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เนื่องจากกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ที่เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของกรุงไทย อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ ธปท. จึงทำให้ธนาคารกรุงไทยยังเป็นหน่วยงานรัฐ และเป็นกลไกสนับสนุนนโยบายของรัฐได้อยู่ ทั้งการชำระเงินให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ การจ่ายเงินในโครงการคนละครึ่ง และโครงการเราเที่ยวด้วยกัน เป็นต้น ขณะเดียวกันยังคงทำให้หน่วยงานของรัฐ และรัฐวิสาหกิจ สามารถฝากเงิน และรับชำระบัญชีเงินเดือน ผ่านธนาคารกรุงไทยได้เช่นเดิม ส่วนกรณีบทบาท สวัสดิการ และการทำงานต่าง ๆ ของธนาคารกรุงไทย จะเปลี่ยนแปลงหรือไม่ต้องพิจารณาในรายละเอียดถึงหลักการ และข้อกฎหมายที่มีอยู่ ว่ามีความเกี่ยวข้องกับส่วนใดบ้าง ซึ่งหากยึดหลักตาม พ.ร.บ.งบประมาณ ธนาการกรุงไทยจะไม่ได้เป็นรัฐวิสาหกิจ แต่ตามกฎหมายของธปท.ยังเป็นหน่วยงานของรัฐอยู่ เพราะผู้ถือหุ้นใหญ่คือกองทุนฟื้นฟูฯ ที่อยู่ภายใต้การกำกับของธปท. ซึ่งต้องเสนอให้ กรม.เห็นชอบให้ธนาคารกรุงไทยเป็นหน่วยงานของรัฐต่อไป.

“อาคม” ชี้ “กรุงเทพ” เป็นหน่วยงานรัฐ

นายผย ศรีวนิช กรรมการผู้จัดการธนาคาร กรุงเทพ จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ได้แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ว่ากรุงเทพได้รับหนังสือจากกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (กองทุนฟื้นฟู) ว่าสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ตอบข้อหารือเกี่ยวกับสถานะภาพของกองทุนและกรุงเทพโดยได้แจ้งว่ากรุงเทพไม่มีลักษณะเป็นบริษัท หรือบริษัทมหาชนที่เป็นรัฐวิสาหกิจตาม (2) และ (3) ของบทนิยามคำว่า “รัฐวิสาหกิจ” ในมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) วิธีการงบประมาณปี 2561

“การเปลี่ยนสถานะภาพอาจมีผลต่อการดำเนินธุรกิจของกรุงเทพและต่อการปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องกับรัฐวิสาหกิจหลายฉบับ ซึ่งกรุงเทพกำลังพิจารณาผลกระทบด้านต่างๆ อาทิ ประเด็นคุณสมบัติของกรรมการ และผู้บริหารสูงสุดจนได้ข้อยุติว่าความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา ประกอบกับการมีผลบังคับใช้ของ พ.ร.บ.การพัฒนาการกำกับ

ดูแลและการบริหารรัฐวิสาหกิจปี 2562 ส่งผลให้กรรมการ, ผู้บริหาร, พนักงาน ไม่อยู่ภายใต้ข้อบังคับของ พ.ร.บ.คุณสมบัติมาตรฐานของกรรมการ และพนักงานรัฐวิสาหกิจปี 2518”

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลังกล่าวว่า จะเสนอคณะรัฐมนตรีเห็นชอบบทบาทของกรุงเทพ ว่ายังเป็นหน่วยงานของรัฐตามเดิมตาม พ.ร.บ. ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หลังจากตาม พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี ถือว่าไม่ใช่รัฐวิสาหกิจ และแม้ว่าไม่ใช่รัฐวิสาหกิจภายใต้ พ.ร.บ. งบประมาณ แต่คำว่ารัฐวิสาหกิจอยู่ในหลายกฎหมาย ซึ่งกฎหมาย ธปท. ยังถือว่ากรุงเทพเป็นหน่วยงานรัฐ เนื่องจาก ธปท.ถือหุ้นใหญ่ในกรุงเทพ คือ หุ้นกองทุนฟื้นฟู ส่วนการฝากเงินของหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ สามารถทำได้เหมือนเดิม เนื่องจากกรุงเทพเป็นกลไกดำเนินตามนโยบายของรัฐบาล อาทิ การจ่ายเงินบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.

'กรุงเทพ' มั่นใจ กฤษฎีกาตีความ พนักงานพ่นรสก.

ไทยโพสต์ • กรุงเทพแจงพนักงาน
งานแบงก์พันสภาพรัฐวิสาหกิจ
หลังกฤษฎีกาตีความไม่เข้า
ลักษณะรัฐวิสาหกิจ

นายผยง ศรีวณิช กรรมการ
ผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุง
ไทย จำกัด (มหาชน) (KTB)
แจ้งต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่า เมื่อวันที่ 3 พฤศจิกายน 2563 ธนาคารได้รับหนังสือจากกองทุน
เพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบ
สถาบันการเงิน ซึ่งแจ้งให้ธนาคารทราบว่า สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกามีหนังสือ
ตอบข้อหารือของกองทุนที่ขอ
ความเห็นจากสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเกี่ยวกับ
สถานภาพของกองทุนและธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)
โดยสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้แจ้งผลการพิจารณาว่า ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ไม่มีลักษณะเป็นบริษัท
หรือบริษัทมหาชนจำกัดที่เป็น
รัฐวิสาหกิจตาม (2) และ (3)
ของบทนิยามคำว่า "รัฐวิสาหกิจ" ในมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.2561

ทั้งนี้ การเปลี่ยนสถาน
ภาพของธนาคารตามความ

เห็นข้างต้นอาจมีผลต่อการ
ดำเนินธุรกิจของธนาคาร และ
ต่อการปฏิบัติตามกฎหมาย
และระเบียบที่เกี่ยวข้องกับ
รัฐวิสาหกิจหลายฉบับ ซึ่งธนาคารอยู่ระหว่างการพิจารณา
ถึงผลกระทบในด้านต่างๆ หาก
ได้ความชัดเจนแล้ว ธนาคาร
จะได้แจ้งให้ ตลท.ทราบในโอกาสต่อไป

อย่างไรก็ตาม ธนาคาร
ได้ศึกษาผลความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาในประเด็น
ด้านคุณสมบัติของกรรมการ
และผู้บริหารสูงสุดของธนาคารจนได้ข้อยุติว่า โดยผลของ
ความเห็นของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ประกอบ
กับการมีผลบังคับใช้ของพระราชบัญญัติการพัฒนาการ
กำกับดูแลและการบริหารรัฐวิสาหกิจ พ.ศ.2562 ส่งผลทำให้กรรมการ ผู้บริหารสูงสุด
ตลอดจนพนักงานของธนาคาร ไม่อยู่ภายใต้บังคับของ
พระราชบัญญัติคุณสมบัติมาตรฐานของกรรมการและพนักงาน
รัฐวิสาหกิจ พ.ศ.2518 สำหรับผลกระทบด้านกฎหมายฉบับ
อื่นๆ ธนาคารจะเรียนแจ้งให้ทราบในโอกาสต่อไปเช่นกัน.



คลังยากรุงไทยยังเป็นของรัฐ

09 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563 เวลา 20:08 น.



9 พ.ย.2563 นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข กล่าวที่ กระทรวงสาธารณสุขว่า กระทรวงสาธารณสุข (ศบค.) ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ของประเทศไทย ได้มีมติเห็นชอบให้ประเทศไทยเป็นรัฐสวัสดิการ ซึ่งหมายถึงการที่รัฐบาลมีหน้าที่ในการดูแลสุขภาพของประชาชนทุกคน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในการดูแลสุขภาพของประชาชนที่อยู่ในพื้นที่ที่มีความเสี่ยงสูงต่อการติดเชื้อโควิด-19

ทั้งนี้ นายอนุทินกล่าวว่า ประเทศไทยเป็นรัฐสวัสดิการแล้ว แต่ ศบค. ก็ต้องมีการติดตามและประเมินผลอย่างต่อเนื่องว่า ประเทศไทยเป็นรัฐสวัสดิการหรือไม่ และถ้าไม่ใช่ ประเทศไทยก็ต้องมีการปรับปรุงและพัฒนาให้ประเทศไทยเป็นรัฐสวัสดิการให้ได้

นายอนุทิน กล่าวอีกว่า แม้ว่าการดูแลสุขภาพของประชาชนเป็นเรื่องที่สำคัญ แต่การดูแลสุขภาพของประชาชนก็ไม่ใช่เรื่องง่าย และประเทศไทยก็ต้องมีการปรับปรุงและพัฒนาให้ประเทศไทยเป็นรัฐสวัสดิการให้ได้

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ในประเทศไทย ยังคงอยู่ในระดับที่ต่ำ และประเทศไทยก็ยังคงต้องมีการปรับปรุงและพัฒนาให้ประเทศไทยเป็นรัฐสวัสดิการให้ได้



แต่บ้านเพิ่มสุขตามกับคริสต์มาสที่ถือภัย

100% 100%

100% 100% 100% 100% 100% 100%



เอลวี่เจิน



ที่ 'วุ่นวาย' ก็ที่ 'ใจตัวเอง'
หญิงสาว "ขึ้นเหนือ-ลงใต้" บ่อย เค้นสัจพจน์แต่ละสังคม
เมืองแล้ว ก็ต้องยอมทุกข์ทรมานในด้านว่า ถ้าให้เธอเลือก

คำสารภาพของคณะสาบสิด

เส้นทางโดดเดี่ยว สาบสิด

สาบสิดผู้ต้องกรรม

เมื่อ "ความหวังดี" กับ "ส.ส."

ตามเส้นทาง "พระราชา"

ความกับสัจพจน์ของราชวงศ์

ข่าวที่เกี่ยวข้อง



ขอเชิญร่วมบุญ ถอดผ้าป่ากรุงไทย ถิ่นบุญ
เต็มธรรม เพื่อสถานปฏิบัติธรรมสลับเตียงพระ



กรุงไทยคาดลดค่าเช่า
จาก 100 บาท เหลือ 27%



อนุทินชวนจบงานวัน-กรุง
ไทยให้คนไทยช่วย



กรุงไทย-สวทช.จับมือ
พัฒนาเทคโนโลยี



ข่าวดี 'กรุงไทย' ประดิษฐ์
นวัตกรรมใหม่

'กรมฯ' ขานรับนโยบาย
ผลักดันด้วยผลงานทุกด้าน

อ่านบทความฉบับนี้ >

State enterprise status for KTB preserved

Proposal underway to clear up confusion

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Finance Minister Arkhom Termpit-tayapaisith is preparing to forward a proposal to the cabinet to maintain Krungthai Bank's (KTB) status as a state-owned enterprise (SOE), with a duty to promote the government's economic activities.

KTB needs to remain a government tool to implement public policies, said Mr Arkhom.

These include the disbursement of state welfare and recent economic stimulus measures, such as the "We Travel Together" scheme and the co-payment scheme.

Although KTB is no longer classified as an SOE in accordance with the Budget Procedures Act of 2018, the bank is still classified as an SOE according to the Bank of Thailand's laws because KTB's major shareholder is the Financial Institutions Development Fund (FIDF), a government entity that holds a 55.07% stake, said Mr Arkhom.

The issue recently came to light because the Office of the Council of State interpreted the FIDF as not meeting the definition of an SOE. Therefore its majority stake in KTB means the bank should not be classified as an SOE.

On Nov 6, KTB notified the Stock Exchange of Thailand that it received a letter issued by the FIDF on Nov 3 about its opinion.

In the written opinion, it states KTB is neither a private nor public company classified as a "state-owned enterprise"

under subsections (2) and (3) of Section 4 of the Budget Procedures Act of 2018.

The State Enterprise Policy Office, however, said although KTB may not be a SOE under certain definitions, it is still required to follow certain laws as a government agency.

In separate news, the Comptroller-General's Department has been instructed by Mr Arkhom to reduce the steps in the procurement process to speed up the disbursement of money to contractors. Foreign investors requested this issue be resolved to improve Thailand's ease of doing business score, he said.

The ministry aims to expedite fiscal budget disbursement.

Mr Arkhom plans to forward its proposal to set up a committee on accelerating fiscal budget disbursement, focused on large-scale infrastructure investment projects.

The government's fiscal budget disbursement ratio stood at 92% during the past 4-5 years, he said.

For fiscal 2021 that started in October, overall budget disbursement has been registered at 10.8% of the fiscal budget worth 3.29 trillion baht.

Disbursement of the regular budget is 13% of the total regular expenditure budget, worth 2.64 trillion baht.

Disbursement of the investment budget is 2.03% of the total investment budget, worth 648 billion baht.



The Office of the Council of State interpreted the FIDF as not meeting the definition of an SOE, therefore its major stake in KTB means the bank should not be classified as an SOE.

ต้องรื้อถอนกระบวนการตีความแบบศรีธนญชัย



ในบทพระราชปรารภรัฐธรรมนูญ 2560 ทรงชี้ไว้อย่างชัดเจนว่าต้นเหตุวิกฤตของบ้านเมืองนั้นเกิดจากการทุจริต การฉ้อฉล การบิดเบือนการใช้อำนาจ และการไม่นำพาต่อความเดือดร้อนทุกข์เข็ญของราษฎร ซึ่งเป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องทุกฝ่ายทุกคนจะต้องน้อมนำมาศึกษาทำความเข้าใจและน้อมนำไปประพฤติดปฏิบัติ

บทพระราชปรารภนี้หมายความว่าก่อนตรารัฐธรรมนูญ 2560 ก็มีเหตุแห่งวิกฤตดังกล่าวอยู่แล้ว จึงต้องแก้ไขเหตุแห่งวิกฤตนั้น และนับแต่รัฐธรรมนูญใช้บังคับแล้วมาถึงบัดนี้คนทั้งปวงก็ย่อมเห็นชัดแก่ตัวเองแล้วว่าสาเหตุแห่งวิกฤตดังกล่าวนอกจากไม่ได้รับการปรับปรุงแก้ไขแล้ว ยังกลับทรุดหนักลงและจมดิ่งลงสู่ความรุนแรงมากขึ้น ขยายวงกว้างขึ้น

ซึ่งหมายความว่าวิกฤตของบ้านเมืองได้ขยายตัวลุกลามไปมากขึ้น ซึ่งสภาพการณ์ที่เกิดขึ้นในบ้านเมืองของเรานั้นขณะนี้เห็นชัดเจนว่าเป็นจริงเช่นนั้น ทั้งวิกฤตทางเศรษฐกิจ การเมือง สังคม ความมั่นคง และอันตรายจากภายนอกประเทศ เป็นภัยที่คุกคามต่อประเทศชาติ ประชาชน และสถาบันพระมหากษัตริย์อย่างร้ายแรงชนิดที่ไม่เคยปรากฏมาก่อนเลย

หนึ่งในเหตุวิกฤตที่ตรงตัวมากที่สุดคือการบิดเบือนการใช้อำนาจ ซึ่งนอกจากจะเป็นการบิดเบือนด้วยทฤษฎีและระเบียบแบบแผนต่างๆ เพื่อให้อำนาจตามอำเภอใจของผู้ถืออำนาจนั้นแล้วก็ยังมีการบิดเบือนการใช้ใช้อำนาจอีกชนิดหนึ่ง นั่นคือการตีความกฎหมาย

โดยปกติเมื่อมีการตรากฎหมายให้บังคับแล้ว การตีความกฎหมายเป็นอำนาจของศาล ซึ่งเป็นไปตามที่รัฐธรรมนูญบัญญัติตลอดมา แต่กลับมีพวกศรีธนญชัยไปตั้งหลักตั้งกติกาในการบริหารราชการแผ่นดินนั้นก็สามารถตีความได้ และหน่วยงานที่ตีความก็คือสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และได้ใช้เป็นหลักประพฤติดปฏิบัติกันเรื่อยมาจนบัดนี้

คนทั้งหลายควรที่จะได้ทำความรู้จักคณะผู้ตีความกฎหมายในสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกากันไว้บ้าง ท่านเหล่านี้ได้ทำหน้าที่แบบนี้มานานนักหนาแล้ว จนบางคนก็อายุอานามเลข 80 ปีไปแล้ว บางคนก็ทำหน้าที่นี้จนตาย จนคนทั้งหลายสงสัยว่าวาระการดำรงตำแหน่งนี้มีกี่ปีก็หาติกันแน่

และที่สำคัญ ผู้ทำหน้าที่ตีความกฎหมายนี้จำนวนมากมีความเกี่ยวข้องเชื่อมโยงกันและทำการเรื่องนี้ร่วมกันมาช้านานแล้ว ใครสงสัยก็อาจจะสอบถามนายมีชัย ฤชุพันธุ์ คุณก็ได้ว่าทำเรื่องนี้มาก็สิบปีแล้ว และดูเขาก็คงจะทำได้ตลอดชีวิตเป็นแน่

นั่นก็เป็นปัญหาเรื่องหนึ่ง เพราะถ้าการทำหน้าที่ตีความไม่กระทบต่อผลประโยชน์หรือส่วนได้เสียก็อาจเป็นเรื่องทางวิชาการล้วน แต่ความจริงไม่ได้เป็นเช่นนั้น ทุกการตีความเกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของรัฐทั้งสิ้น เพียงแต่ว่าจะเป็นผลประโยชน์ในลักษณะใดเท่านั้น ดังนั้น ความสุจริต ความโปร่งใส ของคณะผู้ทำหน้าที่นี้จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่ง ปัญหาคือมีใครตรวจสอบได้บ้าง

หลายสิบปีที่ผ่านมาได้มีการตีความเรื่องราวต่างๆ มากมาย และบางเรื่องการตีความก็สร้างความงุนงงสงสัยให้แก่ผู้คนทั้งหลายเป็นอันมาก ดังเช่นการตีความฐานะของสำนักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์

บางครั้งก็ตีความว่าเป็นหน่วยงานของรัฐ บางครั้งก็ตีความว่าไม่ใช่หน่วยงานของรัฐ บางครั้งก็ตีความว่าเป็นกิจการส่วนบุคคล บางครั้งก็ตีความว่าเป็นหน่วยงานของรัฐที่ต้องดูแลความลับเป็นพิเศษ บางครั้งก็ตีความว่าแม้เป็นหน่วยงานของรัฐก็ต้องให้ความสำคัญกับกระแสพระราชดำริ

แน่นอนว่าเบื้องหลังการตีความแต่ละครั้งนั้นย่อมมีเรื่องราวที่เกี่ยวข้องไม่อย่างใดก็อย่างหนึ่ง และผลการตีความเช่นนั้นบางครั้งขบวนการล้มเจ้าก็ได้ใช้เป็นประโยชน์ เช่น ในการเรียกร้องให้เก็บภาษีมรดก เป็นต้น

การตีความในลักษณะนี้ไม่อาจได้รับการยอมรับว่าเป็นการตีความที่เป็นไปตามกฎหมาย แต่ก็เกิดขึ้นแล้วและไม่ใช่ว่าเรื่องเฉพาะที่เกิดขึ้นในสำนักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์ ซึ่งบัดนี้โชคดีที่มีการโอนไปสังกัดสำนักพระราชวังเสียก่อน มิฉะนั้นอะไรจะเกิดขึ้นก็ยากจะกล่าว

ถ้าสุดท้ายก็มีการตีความว่าธนาคารกรุงไทยซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจประเภทธนาคารที่ใหญ่ที่สุดของรัฐและเป็นสถาบันการเงินหลักที่ค้ำจุนเศรษฐกิจบ้านเมืองมาเป็นเวลาช้านาน อยู่ภายใต้ระบบการกำกับควบคุมตรวจสอบของทางราชการตามระบบระเบียบในการกำกับควบคุมรัฐวิสาหกิจของประเทศ

บัดนี้มีการตีความว่าธนาคารกรุงไทยไม่มีฐานะเป็นรัฐวิสาหกิจแล้ว เพราะมีกองทุนฟื้นฟูฯ ถือหนุน มีสัดส่วนที่ทำให้โครงสร้างความเป็นรัฐวิสาหกิจหมดไป จึงพ้นไปจากความเป็นรัฐวิสาหกิจ ไม่อยู่ในระบบการกำกับควบคุมตรวจสอบรัฐวิสาหกิจของรัฐ เช่น จะตั้งคนที่มีคุณสมบัติหรืออายุหรือที่มาไม่เกินไปตามระบบระเบียบการแต่งตั้งผู้บริหารรัฐวิสาหกิจอย่างไรก็ได้

ซึ่งหมายความว่าอาจจะไม่มีไทม์ไลน์ที่ได้รับแต่งตั้งจากกลไกที่ลึกลับซับซ้อนอะไรก็ 모르เข้ามาเป็นผู้บริหารจัดการธนาคารที่ใหญ่ที่สุดของรัฐไปแล้วก็ได้

ก็กองทุนฟื้นฟูฯ นั้นเป็นกองทุนของธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นของรัฐ การเข้าถือนั้นจึงต้องถือว่าเป็นการถือนั้นของรัฐอยู่นั่นเอง นั่นเป็นปัญหาทางกฎหมาย

แต่ในเรื่องนโยบายและการบริหารนั้น การที่รัฐวิสาหกิจสำคัญของแผ่นดินหากจะต้องพ้นไปจากความเป็นรัฐวิสาหกิจก็ต้องมีผู้รับผิดชอบว่าทำไมจึงทำให้เกิดเหตุการณ์เช่นนั้น และต้องแก้ไขเปลี่ยนแปลงให้กลับคืนสภาพเดิม ยิ่งผู้ถือนั้นเป็นกองทุนฟื้นฟูฯ ของธนาคารแห่งประเทศไทย ก็สามารถแก้ไขได้โดยง่าย

เว้นแต่จะสมคบกันทำปู้ยี่ปู้ยำอะไรกับรัฐวิสาหกิจธนาคารกรุงไทย ซึ่งอีกไม่นานก็คงจะได้เห็นกัน

SOCIAL SCENE



GRAND AWARD: Arkhom Termpittayapaisith, right, Minister of Finance, recently presented the Life Insurance Company with the Outstanding Development award received by Robin Spencer, left, CEO of Prudential Thailand, at the 2020 Prime Minister's Insurance Awards at Centara Grand at CentralPlaza Lardprao.

เปิดเก็บตก คนละครึ่ง

ลงทะเบียน 2.3 ล้านคน ถูกตัดสิทธิมีลุ้นอีกรอบ

คลังพร้อมเปิดลงทะเบียน “คนละครึ่ง” รอบ
เก็บตก 2.3 ล้านสิทธิ ดีเดย์เริ่ม 6 โมงเช้า 11
พ.ย.นี้ แคมเปญเปิดทางให้คนถูกตัดสิทธิรอบแรก
มีโอกาสแก้ตัวลงทะเบียนใหม่ ♦ *อ่านต่อหน้า 11*

คนละครึ่ง □ ต่อจากหน้า 1

ได้ ส่วนจะขยายสิทธิเกิน 10 ล้านยังต้องรอดู
งบประมาณก่อน ขณะที่ยอดใช้จ่ายล่าสุดทะลุ
1 หมื่นล้านบาทแล้ว กรุงเทพฯ แซมปีใช้จ่าย
มากที่สุด

เมื่อวันที่ 9 พ.ย. นายกฤษฎา จีนะ
วิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยความ
คืบหน้าโครงการคนละครึ่งว่า ขณะนี้คลังกำลัง
พิจารณาว่าการเปิดลงทะเบียนคนละครึ่งรอบ
เก็บตกจำนวน 2.3 ล้านคน ในวันที่ 11 พ.ย.นี้
จะอนุญาตให้ผู้ถูกตัดสิทธิรอบแรก เพราะใช้
สิทธิไม่ทันกลับมาลงทะเบียนซ้ำอีกรอบได้
หรือไม่โดยเรื่องนี้จะต้องรอดูความเห็นระดับ
นโยบายซึ่งจะมีความชัดเจนในเร็ว ๆ นี้ ส่วน
ข้อเสนอให้มีการขยายจำนวนผู้ลงทะเบียนเพิ่ม
เดิมจาก 10 ล้านคน หลังโครงการประสบความสำเร็จ
อย่างมากจะต้องมีการหารือเช่นกัน
เพราะเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการใช้งบประมาณ
ด้วยจึงต้องพิจารณาอย่างรอบคอบ

ด้านนายพรชัย วุฒิชัย ที่ปรึกษาด้าน
เศรษฐกิจการเงินสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลังกล่าวว่า
โครงการคนละครึ่งพร้อมจะเปิดให้ประชาชน
ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการอีกครั้งในวันที่ 11
พ.ย.นี้ ตั้งแต่เวลา 06.00-23.00 น. ผ่าน
เว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com โดยจะเปิดลง

ต่อเนื่องจนกว่าจะครบจำนวน และขอย้ำว่าผู้ที่
สามารถลงทะเบียนได้จะต้องเป็นผู้ไม่เคยลง
ทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งมาก่อน แต่
หากเป็นผู้เคยลงทะเบียนแต่ไม่สำเร็จ ถือเป็น
ผู้ที่ไม่เคยได้รับสิทธิเข้าร่วมโครงการ

“ยอดที่จะเปิดให้ลงทะเบียนรอบ
ใหม่ เบื้องต้น ณ วันที่ 9 พ.ย.63 มีสิทธิคง
เหลือจากผู้ไม่ผ่านการตรวจสอบสิทธิและผู้
ไม่เริ่มใช้สิทธิภายในกำหนด 14 วัน ประมาณ
2.3 ล้านสิทธิ โดยคุณสมบัติผู้ที่ลงทะเบียน
เข้าร่วมโครงการ ต้องเป็นคนไทยอายุ 18 ปี
ขึ้นไปในวันลงทะเบียน มีบัตรประจำตัว
ประชาชน และไม่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
โดยผู้ได้รับสิทธิและใช้สิทธิตามโครงการคนละ
ครึ่งแล้ว จะไม่สามารถเข้าร่วมมาตรการช้อปดี
มีคืนได้”

สำหรับความคืบหน้าล่าสุด ณ วันที่ 9
พ.ย.63 มีร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ
แล้วกว่า 6.57 แสนร้านค้า และผู้ใช้สิทธิแล้ว
จำนวน 7.35 ล้านคน โดยมียอดใช้จ่ายสะสม
10,165 ล้านบาท แบ่งเป็นประชาชนจ่าย 5,178
ล้านบาท และภาครัฐร่วมจ่ายอีก 4,977 ล้าน
บาท ยอดใช้จ่ายรวมเฉลี่ย 214 บาทต่อครั้ง
โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่ายสะสมมากที่สุด 5
อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร สงขลา
นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และเชียงใหม่
ตามลำดับ.

เปิดลงทะเบียนคนละครึ่ง11พ.ย.

พระราม 6 ● “คลัง” ย้ำ 11 พ.ย. เปิดลงทะเบียนเก็บตกโครงการคนละครึ่ง หลังยังเหลืออีก 2.3 ล้านสิทธิ ปลื้มยอดใช้จ่ายทะลุ 1.01 หมื่นล้านบาท

นายพรชัย ฐีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า โครงการคนละครึ่งจะเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการอีกครั้งในวันที่ 11 พ.ย.2563 (11/11) ระหว่างเวลา 06.00-23.00 น. ผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com จนกว่าจะครบจำนวน โดยขอย้ำว่าผู้ที่สามารถ

ลงทะเบียนได้จะต้องเป็นผู้ไม่เคยลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งมาก่อน หรือเป็นผู้เคยลงทะเบียนแต่ไม่สำเร็จจึงถือเป็นผู้ที่ไม่เคยได้รับสิทธิเข้าร่วมโครงการ ซึ่ง ณ วันที่ 9 พ.ย.2563 มีสิทธิคงเหลือจากผู้ไม่ผ่านการตรวจสอบสิทธิและผู้ไม่เริ่มใช้สิทธิภายในกำหนด 14 วัน ที่จะนำมาเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเป็นจำนวน 2.3 ล้านสิทธิ

สำหรับคุณสมบัติของผู้ที่สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ จะต้องเป็นประชาชนสัญชาติไทย อายุ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไปในวันลงทะเบียน มีบัตร

ประจำตัวประชาชน และไม่เป็นผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐซึ่งได้รับสิทธิจากโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

อย่างไรก็ดี วันที่ 9 พ.ย. 2563 เวลา 12.00 น. มีร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้วกว่า 5.57 แสนร้านค้า และผู้ใช้สิทธิแล้วจำนวน 7,352,274 คน โดยมียอดการใช้จ่ายสะสม 10,155 ล้านบาท ยอดใช้จ่ายเฉลี่ย 214 บาทต่อครั้ง โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่ายสะสมมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพฯ สงขลา นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และเชียงใหม่ ตามลำดับ.

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 10 พฤศจิกายน 2563 เวลา 04:57

Site Value: 50,000

PRValue (x3)

150,000

หัวข้อข่าว: คลังย้าคุณสมบัติผู้ลงทะเบียนโครงการคนละครึ่ง เปิดลงทะเบียน 11 พ.ย.

ข่าวการเมือง-การคลัง

Lite Version

หน้าหลัก / ข่าวการเมือง-การคลัง

คลังย้าคุณสมบัติผู้ลงทะเบียนโครงการคนละครึ่ง เปิดลงทะเบียน 11 พ.ย.

เผยแพร่: 9 พ.ย. 2563 15:41 โดย ผู้จัดการออนไลน์

นายพรชัย ฐีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เผยเตรียมเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนคนละครึ่งเข้าร่วมโครงการอีกครั้ง ในวันที่ 11 พฤศจิกายน 2563 ถ้าสิทธิผู้ลงทะเบียนได้ลงทะเบียนแล้วไม่ต้องลงทะเบียนซ้ำร่วมโครงการคนละครึ่งมาก่อน หรือเป็นผู้เคยลงทะเบียนแล้วไม่สำเร็จจึงต้องเป็นผู้ที่ไม่เคยได้รับสิทธิ์เข้าร่วมโครงการ

นายพรชัย ฐีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า โครงการคนละครึ่งจะเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการอีกครั้ง ในวันที่ 11 พฤศจิกายน 2563 (11/11) ระหว่างเวลา 06.00-23.00 น. ผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com จนกว่าจะครบจำนวน ทั้งนี้ ขอให้ผู้ลงทะเบียนลงทะเบียนได้ลงทะเบียนก่อนจะเปิดโครงการคนละครึ่งก่อน หรือเป็นผู้เคยลงทะเบียนแล้วไม่สำเร็จจึงต้องเป็นผู้ที่ไม่เคยได้รับสิทธิ์เข้าร่วมโครงการ ซึ่ง ณ วันที่ 9 พฤศจิกายน 2563 มีสิทธิคนละครึ่งจากการลงทะเบียนตรวจสอบสิทธิ์และยังไม่ได้รับสิทธิ์ภายในกำหนด 14 วัน ที่จะนำมาเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเป็นจำนวน 2.3 ล้านสิทธิ์

รองโฆษกกระทรวงการคลังยังได้กล่าวเพิ่มเติมถึงคุณสมบัติของผู้ที่สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการว่า ต้องเป็นประชาชนสัญชาติไทยอายุ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไปในวันลงทะเบียน มีบัตรประจำตัวประชาชน และไม่เป็นผู้มีประวัติการทุจริตซึ่งได้รับแจ้งจากโครงการเกี่ยวกับข้อมูลในบัญชีเปิดสวัสดิการแล้ว หรือโดนโทษประหารและลงทะเบียนโครงการคนละครึ่งในวันที่ 11/11 ก่อนจำนวนสิทธิ์จะหมดลงอีกครั้ง อย่างไรก็ตาม ผู้ได้รับสิทธิ์และให้สิทธิตามโครงการคนละครึ่งแล้วจะไม่สามารถเข้าร่วมมาตรการข้อบ่งชี้ได้อีก

สำหรับความเสียหายล่าสุด ณ วันที่ 9 พฤศจิกายน 2563 เวลา 12.00 น. มีร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้วกว่า 5.57 แสนร้านค้า และผู้ใช้สิทธิแล้ว จำนวน 7,352,274 คน โดยถือบัตรการใช้จ่ายสะสม 10,155 ล้านบาท แบ่งเป็นวันที่ประชาชนใช้จ่าย 5,178 ล้านบาท และค่าธุรกรรมจากอีที 4,977 ล้านบาท ยอดใช้จ่ายเฉลี่ย 214 บาทต่อครั้ง โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่ายสะสมมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร ลำปาง นครราชสีมา สุราษฎร์ธานี และเชียงใหม่ ตามลำดับ

โครงการคนละครึ่ง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง นายพรชัย ฐีระเวช

ยอดนิยม

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 10 พฤศจิกายน 2563 เวลา 04:49 **Site Value:** 50,000 **PRValue (x3)** 150,000

หัวข้อข่าว: ลงทะเบียนคนละครึ่งรอบ2 คลังฯอำนวยความสะดวกผู้ลงทะเบียนคนละครึ่ง11/11

10 พฤศจิกายน 2020

Search

THANSETTAKIJ

THANSETTAKIJ

Home

Business

อสังหาริมทรัพย์

การเงิน - ตลาดทุน

เศรษฐกิจมหภาค

COLUMNIST

Politics

World

Headline

Tech

ยานยนต์

WOW

227.60 Mil.Baht

SETCLMV **848.18** **+25.80** **+3.14%**

Value 32,570.00 Mil.Baht

SETHD **873.25** **+17.17** **+2.01%**

Value 24,654.13 Mil.Baht

หน้าแรก / ตลาดเงิน - ตลาดทุน /

ลงทะเบียนคนละครึ่งรอบ2 คลังย้ำคุณสมบัติผู้ลงทะเบียนคนละครึ่ง11/11

09 Nov 2020 15:50 น.

101 Shares

คุณสมบัติคนละครึ่งรอบ 2

กระทรวงการคลังย้ำคุณสมบัติผู้ลงทะเบียนโครงการคนละครึ่ง 3,000 ในวันที่ 11/11 พร้อมเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนจำนวน 2.3 ล้านสิทธิ์

วันที่ 9 พ.ย. จากกรณีที่กระทรวงการคลัง ได้กำหนดเปิดให้ลงทะเบียนคนละครึ่งรอบ2 สำหรับผู้ลงทะเบียนจำนวน 2.3 ล้านสิทธิ์แล้วในวันที่ 11/11 เวลา06.00-23.00 น. โดยประชาชนยังสามารถลงทะเบียนคนละครึ่งรอบ2 บนเว็บไซต์

www.คนละครึ่ง1.com

ความคืบหน้าล่าสุด นายเศรษฐี ฐิระเวช ที่ปรึกษาเลขาธิการกระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า โครงการลงทะเบียนคนละครึ่งรอบ2 จะเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการอีกครั้งในวันที่ 11 พฤศจิกายน 2563 (11/11) ระหว่างเวลา 06.00 น. – 23.00 น. ผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.คอม จนกว่าจะครบจำนวน ทั้งนี้ ยืนยันว่า ผู้ที่สามารถลงทะเบียนได้จะต้องเป็นผู้ไม่เคยลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งมาก่อน หรือเป็นผู้เคยลงทะเบียนแต่ไม่สำเร็จจึงถือเป็นวันที่ไม่เคยได้รับสิทธิ์เข้าร่วมโครงการ จึง ณ วันที่ 9 พฤศจิกายน 2563 มีสิทธิ์ลงทะเบียนจากผู้ที่ไม่ผ่านการตรวจสอบสิทธิ์และยังไม่ได้รับสิทธิ์ภายในกำหนด 14 วัน ที่ธนาคารเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเป็นจำนวน 2.3 ล้านสิทธิ์

รองโฆษกกระทรวงการคลังยังได้ กล่าวเพิ่มเติม ถึงคุณสมบัติของผู้ที่สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการว่า ต้องเป็นประชาชนสัญชาติไทยอายุ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไปในวันลงทะเบียน มีบัตรประจำตัวประชาชน และไม่เป็นผู้มีประวัติการฉ้อโกงของรัฐซึ่งได้รับสิทธิจากโครงการคนละครึ่งซ้ำอีก 4,977 ล้านบาท ยอดใช้จ่ายเฉลี่ย 214 บาทต่อครั้ง โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่ายสูงมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร สงขลา นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และเชียงใหม่ ตามลำดับ

สำหรับการร่วมมาตรการข้อดีมีดังนี้

BIG SALE

ส่งฟรี

1,111

ห้ามพลาด

นำของมาลองเขียนและ

ฟรีค่า

เปิดถึง 11/11

นำของมาลองเขียนและ

ฟรีค่า

โปรโมชั่น

นำของมาลองเขียนและ

ฟรีค่า

โปรโมชั่น

นำของมาลองเขียนและ

ฟรีค่า

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 10 พฤศจิกายน 2563 เวลา 05:00

Site Value: 50,000

PRValue (x3)

150,000

หัวข้อข่าว: กระทรวงคลังโชว์ "สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์" แก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบได้จริง

[illegible]

เปิดจอง'บ้านผู้สูงวัย'คึก

นายสุทธนา หิมากรูณ อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า การเปิดจองสิทธิในโครงการที่พักอาศัยผู้สูงอายุมาฯ-ธนารักษ์ วันแรกในวันที่ 9 พ.ย. 2563 ได้รับความสนใจจากประชาชนเป็นอย่างมาก มีขอจองในช่วงเช้าจำนวน 160 คน สูงกว่าที่คาดไว้ 100 คน คาดว่าจนถึงวันสุดท้ายที่เปิดจองสิทธิในวันที่ 30 พ.ย.นี้ จะมีประชาชนสนใจเข้ามาจองจนครบ 921 ชุด

และหากมีการจองเกินในแต่ละประเภทห้อง ก็จะมีการจับสลากภายในกลางเดือนธ.ค. 2563 จะได้ข้อสรุปยอดและจะมีการจับสลากชนิดห้องใดบ้าง หรือจะเป็นการจับสลากทั้งหมด โดยราคาห้องพักรวมเฟอร์นิเจอร์และเครื่องใช้ไฟฟ้าอยู่ระหว่าง 1.82-2.99 ล้านบาท

“ถ้า 921 ชุด มีการจองจนครบ ก็พร้อมที่จะเปิดเฟส 2 อีกประมาณ 900 กว่าห้อง ในพื้นที่โครงการเดิม ส่วนโครงการเฟส 1 คาดว่าจะเริ่มก่อสร้างได้กลางปี 2564 เพื่อให้คนที่ได้สิทธิ์เข้าอยู่ได้ทันตามกำหนดคือภายในปลายปี 2565 ผู้เข้าร่วมโครงการต้องมีสัญชาติไทย อายุไม่ต่ำกว่า 58 ปี ณ วันที่จองสิทธิ และ/หรือมีอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไป ณ วันที่เข้าพักอาศัยจริง”



หมดโควิดศก.ยังเจอพายุใหญ่

ดู เหมือนสัญญาณเศรษฐกิจในหลายๆ ปัจจัยเริ่มจะคลายความกังวลได้มากขึ้น โดยล่าสุด “กระทรวงการคลัง” ได้ปรับคาดการณ์ตัวเลขเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ในปี 2563 ดีขึ้น เป็นติดลบ 7.7% ต่อปี จากคาดการณ์เดิมที่ติดลบ 8.5% ต่อปี โดยอานิสงส์หลักๆ มาจากการผ่อนคลายมาตรการล็อกดาวน์ จนส่งผลให้ประเทศไทยเริ่มแนวทางการเปิดประเทศเพื่อรับต่างชาติอีกครั้ง

ส่วนประเด็นเรื่อง “ความวุ่นวายทางการเมือง” ที่หลายฝ่ายกังวลว่าจะมีผลต่อเศรษฐกิจไทยนั้น กระทรวงการคลังกลับมองว่า “เชื่อว่าประเด็นเรื่องการเมืองจะไม่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ เพราะกิจกรรมทางเศรษฐกิจส่วนใหญ่ยังคงเดินหน้าได้ตามปกติ แม้จะมีกิจการบางส่วนปิดบ้าง แต่ก็เป็นช่วงสั้นๆ เท่านั้น อีกทั้งก่อนหน้านี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ออกมาแถลงจุดยืน ซึ่งเป็นการตอกย้ำความชัดเจนทางการเมือง ทำให้มั่นใจว่าเศรษฐกิจจะยังเดินหน้าได้ตามปกติ ขณะที่ “ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)” มองว่า ในไตรมาส 3/2563 การบริโภคก็กลับมาฟื้นตัวได้ดีขึ้น แต่ยังมีความเสี่ยงหากมีปัจจัยเสี่ยงเข้ามากระทบก็จะทำให้การบริโภคหดตัวลงไปอีกครั้ง และต้องยอมรับว่าสถานการณ์ทางการเมืองจะกลายเป็นตัวสร้างความกังวลให้กับกำลังซื้อของภาคเอกชนให้สะดุดลง แต่ขณะนี้ถ้ามองจากแรงส่งในช่วงที่ผ่านมา การบริโภคยังคงขยายตัวต่อไปได้

ในอีกมุมหนึ่ง หลายฝ่ายยังกังวลเกี่ยวกับการเติบโตของเศรษฐกิจในช่วง 1-2 ปีหลังจากนี้ ซึ่งเป็นความท้าทายสืบเนื่องมาจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 และการปรับตัวให้อยู่รอดในยุค Disruption เศรษฐกิจจึงอยู่ภายใต้ “พายุใหญ่แห่งยุค” หรือ Perfect Storm ที่มีความรุนแรงและไม่แน่นอน ซึ่งเป็นปรากฏการณ์ที่เกิดขึ้นทั่วโลก โดย “ผยง ศรีวณิช” ประธานสมาคมธนาคารไทย มองว่าประเทศไทยอาจจะเจอกับความท้าทายมากกว่าหลายๆ ประเทศ เนื่องจากโครงสร้างเศรษฐกิจ

ไม่เอื้ออำนวย อาทิ พึ่งพารายได้จากการท่องเที่ยวในระดับสูง ปัญหาหนี้ครัวเรือน และการเข้าสู่สังคมสูงอายุ

“ผยง” มองว่า พายุใหญ่แต่ละครั้งจะทิ้งมรดกแห่งการเปลี่ยนแปลงไว้ ในคราวนี้มองว่ามี 3 ประเด็นสำคัญที่อาจกล่าวได้ว่าเป็น New Paradigm ที่เกิดขึ้น คือ การฟื้นตัวจะเป็นแบบ K-Shaped Recovery จะไม่ได้เป็นการกลับไปอยู่ที่จุดเดิม หรือ status quo โดย K-Shaped Recovery หมายถึงทิศทางการฟื้นตัวที่แตกต่างกันอย่างชัดเจนระหว่างกลุ่มแรกที่สามารถกลับสู่จุดเดิมได้เร็ว และกลุ่มที่สองที่กลับมาได้ช้า หรือกลับมาไม่ได้ โดยในระยะสั้นเห็นได้ชัดว่าหลายกิจกรรมยังโดนจำกัดโดยมาตรการป้องกันการแพร่ระบาด ทำให้ฟื้นตัวได้ยาก และยังไม่รู้จุดสิ้นสุดของมาตรการ นอกจากนี้พฤติกรรมผู้บริโภคเปลี่ยนไปเกิดเป็น New Normal ซึ่งธุรกิจที่เก็บเกี่ยวโอกาสได้ เช่น ธุรกิจ platform จะเติบโตได้ดี ขณะที่ธุรกิจอีกจำนวนมากที่ปรับตัวไม่ทัน

นอกจากนี้ แนวคิดทางนโยบายที่เปลี่ยนไปจากเดิม ธนาคารกลางและ Think Tank อย่าง IMF ออกมาบอกว่า สามารถใช้เงินกระตุ้นเศรษฐกิจได้โดยที่ความเสี่ยงที่จะทำให้เกิดปัญหาเงินเฟ้อและปัญหานี้สามารถตามมามีค่อนข้างน้อย และไม่ต้องรีบถอนนโยบายเหมือนในอดีต สหรัฐและยุโรปจึงมีแนวโน้มจะมีการใช้ทั้งนโยบายการเงินและนโยบายการคลังที่เข้มข้นในการกระตุ้นเศรษฐกิจ ในเบื้องต้นแนวคิดใหม่นี้อาจทำให้ตลาดการเงินคลายความกังวลในเรื่องหนี้สาธารณะ และลดโอกาสเกิดปัญหาหนี้ซัชนปัญหาสาธารณสุขโดยไม่จำเป็น แต่ก็แลกมาด้วยการสั่งสมความเปราะบางในระยะยาวที่มากกว่าเดิม

และการจัดใหม่ของระบบทุนนิยม โดยโลกเสี่ยงที่จะแบ่งขั้ว หรือ Deglobalize ความขัดแย้งระหว่างสหรัฐกับจีนจะยังดำเนินต่อไป ขณะที่ระบบทุนนิยมจะโดนเรียกร้องให้ปรับตัวในหลายมิติ อาทิ การใช้ทรัพยากรอย่างยั่งยืนและเป็นมิตรต่อระบบนิเวศมากขึ้น รวมทั้งการให้ความสำคัญกับความเท่าเทียมและความเป็นธรรมในเชิงสังคมและเศรษฐกิจ เพราะนี่เป็นจุดอ่อนที่สำคัญของระบบทุนนิยมเดิม โดยเฉพาะการที่ Digital Disruption มักทำให้เกิด Winner และ Loser ในลักษณะ Winner takes all และนำไปสู่ความเหลื่อมล้ำและช่องว่างทางสังคมที่ขยายกว้างขึ้น

“ธุรกิจต้องเดินไปข้างหน้าอย่างยืดหยุ่น และต้องกล้าทำในสิ่งใหม่ๆ โดยยึดหลักที่ว่า การลองผิดลองถูกนั้นจะช่วยให้มีพัฒนาการอย่างต่อเนื่อง และเพิ่มโอกาสในการหา The right solution ภายใต้ต้นทุนของการผิดพลาดที่ต่ำ เปรียบได้กับการใช้ Speed boat เพื่อความคล่องตัว และก้าวข้ามข้อจำกัดต่างๆ ของการเปลี่ยนแปลง” นายผยงระบุ.



กระตุ้นใช้จ่ายในประเทศ ภารกิจจุดไฟกลางสายฝน



กลไกการขับเคลื่อนเศรษฐกิจอย่างหนึ่งคือการใช้
จ่ายภาคประชาชน หากเครื่องจักรนี้หยุด เศรษฐกิจ
ก็เคลื่อนไปข้างหน้าได้ แต่ในทางกลับกันหากการใช้
จ่ายประชาชนผิดเคียง เศรษฐกิจก็ผิดเคียงตามไปด้วย

ดังนั้น รัฐบาลจึงดำเนินงานมาตรการของรัฐบาลสำหรับผู้ประกอบการ
และประชาชนรายย่อย ตามที่ได้นำเสนอในการประชุมคณะรัฐมนตรี
เมื่อเร็วๆ นี้ ประกอบด้วยโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ มีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยเหลือเยียวยา เพิ่มกำลังซื้อ และลดภาระค่า
ใช้จ่ายให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรฯ) จำนวน 500 บาทต่อคนต่อ
เดือน ให้แก่ผู้มีบัตรฯ จำนวน 13,808,701 คน (ข้อมูล ณ วันที่ 1 ต.ค.2563)
เป็นระยะเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เดือน ต.ค.ถึงเดือน ธ.ค.2563 โดยตั้งแต่
วันที่ 8-27 ต.ค.2563 มีมูลค่าการใช้สิทธิประมาณ 6,654.6 ล้านบาท
ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้ดำเนินการจัดสรรสวัสดิการให้แก่ผู้มีบัตรฯ
ตั้งแต่เดือน ต.ค.2562 ถึงเดือน ก.ย.2563 แล้ว คิดเป็นมูลค่าประมาณ
46,761 ล้านบาท

ต่อมาด้วยโครงการคนละครึ่ง มีวัตถุประสงค์เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ
จนถึงระดับฐานราก โดยการลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชนในส่วนของ
ค่าอาหาร เครื่องดื่ม และสินค้าทั่วไป อันจะเป็นการเพิ่มอุปสงค์การบริโภค
ภายในประเทศ ซึ่งจะส่งผลให้ผู้ประกอบการรายย่อย โดยเฉพาะกลุ่ม
หาบเร่แผงลอยมีรายได้เพิ่มขึ้น ผลการดำเนินการเมื่อวันที่ 27 ต.ค.2563

มีประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการครบ 10 ล้านคนแล้ว

โครงการสุดท้ายคือมาตรการ “ช้อปดีมีคืน” มีวัตถุประสงค์เพื่อกระตุ้น
การบริโภคในช่วงปลายปี 2563 ผ่านกลุ่มผู้มีความสามารถในการใช้จ่าย ตลอดจน
จะช่วยบรรเทาภาระภาษีให้กับผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ และเป็นการ
สนับสนุนผู้ประกอบการที่อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยกำหนดให้ผู้มีเงินได้
ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ
คณะบุคคลที่มีเงินได้บุคคลธรรมดา สามารถนำค่าใช้จ่ายจากการซื้อสินค้าหรือการ
รับบริการในราชอาณาจักรตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 30,000 บาท ตั้งแต่
วันที่ 23 ต.ค.2563 ถึงวันที่ 31 ธ.ค.2563 มาลดหย่อนภาษีได้

ท่ามกลางความพยายามต่างๆ กำลังเป็นเหมือนความท้าทายที่รัฐบาลต้อง
ต่อสู้กับข้อเท็จจริงอย่างหนึ่งที่ว่าแม้ประชาชนอยากใช้จ่ายแต่ก็ทำไม่ได้
อย่างใจนึก สะท้อนได้จากดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคโดยรวม เดือน ต.ค.2563
ที่ปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ระดับ 44.6 เทียบกับระดับ 45.1 ในเดือนก่อนหน้า
ซึ่งเป็นการปรับตัวลดลงทั้งดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคในปัจจุบันและในอนาคต
โดยดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคในปัจจุบัน ปรับตัวลดลงจากระดับ 37.2
มาอยู่ที่ระดับ 36.4

สาเหตุหลักๆ ที่ความให้ความเชื่อมั่นการใช้จ่ายของประชาชนลดลง
ในทุกๆ ด้านมาจากความกังวลต่อการระบาดของโรคโควิด-19 รอบ 2
อุทกภัยในหลายพื้นที่ การสิ้นสุดของมาตรการพักชำระหนี้ และสถานการณ์
ทางการเมือง

การขับเคลื่อนเศรษฐกิจท่ามกลางวิกฤติเป็นเหมือนความพยายาม
ที่ดูไม่น่าจะเป็นไปได้เหมือนการจุดไฟกลางสายฝน (set fire to the rain)
แม้ไม่มีความหวังว่าจะสำเร็จแต่ก็ดีกว่าไม่ทำอะไรเลย

หากพิจารณาจากโครงการต่างๆ ที่รัฐบาลพยายามดำเนินการก็พบว่าความตั้งใจ
อย่างเดียวไม่พอ เพราะหลายโครงการมีเงื่อนไขและความยุ่งยากในการเข้า
ร่วมและกีดกันการจ่ายเงินสูงมาก อย่างโครงการเราเที่ยวด้วยกัน ที่ดินเท่าไร
ก็ไม่เข้าเป้า ซึ่งการเข้าถึงยากนี้ไม่ใช่แค่ปัญหาเชิงเทคนิค แต่มันคือความ
อ่อนล้าที่จะร่วมโครงการ จนทำให้เงื่อนไขต่างๆ ที่รัฐบาลกำหนดขึ้นกำลัง
จะเป็นสายฝนที่ตกลงมาบนกองไฟแห่งเศรษฐกิจทั้งที่เราทุกคนก็พยายาม
จะจุดไฟเศรษฐกิจให้ลุกโชนขึ้นอีกครั้ง

การขับเคลื่อนเศรษฐกิจท่ามกลางวิกฤติเป็นเหมือนความพยายาม
ที่ดูไม่น่าจะเป็นไปได้ เหมือนการจุดไฟกลางสายฝน
แม้ไม่มีความหวังว่าจะสำเร็จแต่ก็ดีกว่าไม่ทำอะไรเลย

'ปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ' ทางออกของไทย



● **ดร.จิตเกษม พรประพันธ์**
พรชนก เทพพาว

ฝ่ายนโยบายโครงสร้างเศรษฐกิจ ธนาคารแห่งประเทศไทย



“การปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ” เป็นทางออกสำคัญในภาวะที่การฟื้นตัวจากผลกระทบของโควิด-19 มีความแตกต่างกันในแต่ละภาคส่วน ต้องใช้ระยะเวลายาวนานและเผชิญกับความไม่แน่นอนสูง จึงต้องอาศัยการดำเนินนโยบายของภาครัฐที่ตรงจุด ครบวงจร และยืดหยุ่น ควบคู่ไปกับการยกระดับและปรับทักษะแรงงาน รวมทั้งการปรับรูปแบบในการดำเนินธุรกิจ เป็นทางออกสำคัญในภาวะที่การฟื้นตัวจากผลกระทบของโควิด-19

หลังการผ่อนคลายมาตรการล็อกดาวน์เศรษฐกิจอาจทยอยปรับดีขึ้น แต่การฟื้นตัวทางเศรษฐกิจมีความแตกต่างกัน บางธุรกิจกลับเข้าสู่ระดับใกล้เคียงกับช่วงก่อน อาทิ เครื่องดื่ม เครื่องใช้ไฟฟ้าและการค้า แต่ภาคธุรกิจท่องเที่ยวยังขาดลูกค้าสำคัญอย่างนักท่องเที่ยวต่างชาติ ที่คาดว่าจะในปีนี้จะเหลือน้อยกว่า 7 ล้านคน เทียบกับ 40 ล้านคนในปีก่อน

หากมองย้อนไปก่อนการแพร่ระบาดของโควิด-19 รายงาน The Global Risks Report 2020 ของ World Economic Forum ระบุว่าความเสี่ยงของการเกิดโรคระบาดรุนแรงทั่วโลกมีค่อนข้างต่ำ คือมีโอกาสเกิดน้อยมาก ใกล้เคียงกับการเกิดภาวะเงินเฟ้อรุนแรงและการเกิดสงครามนิวเคลียร์ สถานการณ์โควิด-19 จึงเป็นบททดสอบถึงความพร้อมต่อการรับมือกับความเสี่ยงในลักษณะความเสี่ยงที่มีโอกาสเกิดขึ้นไม่มาก แต่หากเกิดขึ้นแล้วจะมีความรุนแรงมาก การทำงานในรูปแบบเดิมๆ หรือการปรับตัวด้วยความเร็วเท่าเดิมจึงไม่เพียงพอที่จะรับมืออีกต่อไป

ดังนั้น การปรับโครงสร้างที่ตรงจุด ครบวงจร และยืดหยุ่น จึงเป็นทางออกสำคัญ โดยอาจจำแนกการปรับโครงสร้างออกเป็น 3 ด้าน คือ ภาครัฐ ภาคแรงงาน และภาคธุรกิจ

1. ภาครัฐ การดำเนินนโยบายเศรษฐกิจจะต้องตรงจุดในกลุ่มที่ยังฟื้นตัวช้า แก้ปัญหาครบวงจรได้ทั้งกระบวนการตลอดจนยืดหยุ่นเท่าทัน จากที่เน้นเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบในวงกว้างซึ่งจะเป็นภาระต่องบประมาณมากหากสถานการณ์ยืดเยื้อ โดยธนาคารแห่งประเทศไทยปรับมาตรการ



ช่วยเหลือลูกหนี้จากการให้สถาบันการเงินช่วยเหลือเป็นการทั่วไป เป็นการให้ความช่วยเหลือที่เหมาะสมกับความต้องการของลูกหนี้แต่ละราย

สำหรับกลุ่มลูกหนี้ที่กลับมาดำเนินธุรกิจแต่ยังไม่ฟื้นตัว สถาบันการเงินสามารถปรับปรุงโครงสร้างหนี้โดยคงสถานะลูกหนี้ไม่ให้เป็นหนี้เสีย NPL ระหว่างการเจรจาจนถึงสิ้นปี สำหรับลูกหนี้ที่ยังไม่สามารถกลับมาชำระหนี้ได้ สถาบันการเงินพิจารณาระยะเวลาชะลอการชำระหนี้เป็นรายการหนี้ได้อีกไม่เกิน 6 เดือนนับจากสิ้นปี ซึ่งเป็นการเพิ่มแรงจูงใจให้สถาบันการเงินเร่งดำเนินการปรับเงื่อนไขการชำระหนี้ โดยมีลูกหนี้เพียงร้อยละ 6 ของยอดสินเชื่อที่ได้รับการพักหนี้ และยังคงอยู่ระหว่างการติดต่อของธนาคารพาณิชย์หรือยังติดต่อไม่ได้

อีกตัวอย่างการปรับโครงสร้างของภาครัฐคือมาตรการด้านแรงงาน ที่กระทรวงแรงงานเป็นเจ้าภาพหลักและ ธปท.ได้เข้าไปมีส่วนร่วมในการจัดทำเว็บไซต์ www.ไทยมีงานทำ.com เป็นแพลตฟอร์มกลาง

จับคู่งาน ให้แรงงานสามารถกลับเข้าสู่ตลาดแรงงานเพื่อแก้ปัญหาการว่างงานที่ตรงจุด

เป็นกลไกที่เอื้อให้แรงงานทราบถึงทักษะที่เป็นที่ต้องการ ตลอดจนภาครัฐจะสามารถสนับสนุนการยกระดับและปรับทักษะแรงงานให้เหมาะสม ผ่านการออกแบบนโยบายร่วมกันกับผู้แทนภาคธุรกิจ คือ คณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจ โดยมีสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเป็นผู้คุมแผนและกระทรวงการคลังเป็นผู้ดูแลงบประมาณ ซึ่ง ณ สิ้นเดือน ต.ค.2563 มีนายจ้างเปิดรับตำแหน่งงานทั้งสิ้น 4.5 แสนตำแหน่ง

ทั้งนี้ ตัวเลขสถิติการใช้งานสะท้อนถึงปัญหาอีกด้านของตลาดแรงงานไทย คือความไม่สอดคล้องกันระหว่างความต้องการของนายจ้างกับของแรงงาน หลังตำแหน่งงานเกือบ 2 แสนตำแหน่งอยู่ในภาคการผลิต แต่จำนวนการสมัครงานใน

ภาคการผลิตกลับมีเพียง

1.2 หมื่นครั้ง จากผู้สมัครประมาณ 7 พันคน คิดเป็นเพียงร้อยละ 10 ของจำนวนการสมัครงานทั้งหมด ซึ่งปัญหานี้จะต้องอาศัยการแก้ไขปัญหาร่วมกันอย่างครบวงจรระหว่างผู้ฝึกอบรม ผู้แทนฝั่งนายจ้างและผู้แทนแรงงาน

2.ภาคแรงงาน แรงงานต้องยกระดับและปรับทักษะแรงงานให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด โดย

แรงงานในภาคการท่องเที่ยวอาจต้องปรับตัวให้มีทักษะเพียงพอที่จะย้ายไปยังสาขาการผลิตที่มีความต้องการแรงงานมากกว่า ขณะที่แรงงานในภาคเกษตรอาจต้องศึกษาแนวทางการใช้นวัตกรรมเพื่อรับมือความไม่แน่นอนของสภาพอากาศ

ตัวเลขจากสำนักงานสถิติแห่งชาติสะท้อนว่าแรงงานที่จบการศึกษาในระดับปริญญาตรีขึ้นไปได้รับรายได้เพิ่มขึ้นเกือบร้อยละ 30 เทียบกับก่อนสำเร็จการศึกษา และโดยเฉลี่ยแล้วแรงงานในกลุ่มปริญญาตรีขึ้นไปซึ่งเคยได้รับการพัฒนาทักษะ จะมีรายได้

สูงกว่ากลุ่มที่ไม่เคยได้รับการพัฒนาทักษะเกือบร้อยละ 15 จึงยืนยันได้ว่าการพัฒนาทักษะจะช่วยเพิ่มรายได้ให้กับแรงงาน

โจทย์สำคัญคือ แรงงานจะสามารถบริหารจัดการตัวเองให้ได้รับการอบรมได้อย่างไร ในภาวะวิกฤตการณ์เศรษฐกิจนี้ ภาครัฐควรออกแบบมาตรการสร้างแรงจูงใจให้แรงงานและนายจ้างเข้าร่วมโครงการพัฒนาทักษะแรงงาน ซึ่งไม่เพียงจะเป็นการเยียวยาในระยะสั้น แต่จะช่วยปรับโครงสร้างเศรษฐกิจไทยให้เข้มแข็งได้อย่างยั่งยืนอีกด้วย

3.ภาคธุรกิจ การปรับโครงสร้างสำคัญคือ การปรับรูปแบบธุรกิจให้มีความยืดหยุ่นรับมือกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไปได้ แม้อาจมีเพียงส่วนน้อยที่ให้ความสำคัญกับแผนฉุกเฉินล่วงหน้าจนสามารถรับมือกับสถานการณ์ครั้งนี้ได้ดี และอาจพลิกวิกฤตขึ้นเป็นโอกาส เช่น ขยายตลาด e-Commerce และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง สะท้อนจากตัวเลขปริมาณการโอนเงินและชำระเงินผ่านอินเทอร์เน็ตและโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เติบโตอย่างรวดเร็วจาก 6 แสนครั้งในเดือน ธ.ค.ปีก่อนมาเป็นเกือบ 9 แสนครั้งในเดือน ส.ค.นี้

แต่สำหรับผู้ประกอบการส่วนใหญ่โดยเฉพาะผู้ประกอบการรายเล็ก ซึ่งมีสายป่านสั้นหรือมีฐานะการเงินเปราะบางอยู่ก่อนวิกฤตครั้งนี้ อาจอยู่นอกแผนและไม่ได้เตรียมตัวรับมือ การปรับรูปแบบการบริหารจัดการในจังหวะที่เหมาะสมจึงมีความจำเป็นอย่างยิ่ง ตัวเลขผู้ประกอบการที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งถึงกว่า 4 แสนราย ประกอบด้วยร้านค้าแทบแพร่หลายกว่า 50,000 แห่ง

การเข้าร่วมโครงการไม่เพียงแต่จะได้รับผลดีจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นในระยะสั้น แต่จะเป็นการปรับรูปแบบธุรกิจรายย่อยให้คุ้นชินกับการเปลี่ยนแปลง และอาจพัฒนาต่อยอดไปสู่การประยุกต์ใช้เครื่องมือบนแพลตฟอร์มสมัยใหม่ เพื่อลดต้นทุนในการบริหารจัดการ การเข้าถึงลูกค้ารายใหม่ ตลอดจนการนำข้อมูลเข้าสู่ฐานข้อมูลของภาครัฐและสถาบันการเงินซึ่งจะเอื้อให้สามารถเข้าถึงสภาพคล่องได้เพิ่มขึ้นอีกด้วย

หลายวิกฤตการณ์ในช่วงที่ผ่านมาอาจทำให้เกิดความเสียหายและขาดผลทางเศรษฐกิจ แต่ก็ก่อให้เกิดกระบวนการเรียนรู้

รู้ปรับตัว หากวิกฤตครั้งนี้จะนำมาสู่การผสมผสานรูปแบบการดำเนินนโยบายภาครัฐที่ตรงจุด ครบวงจร และยืดหยุ่น เข้ากับการจัดเตรียมแผนฉุกเฉินในเชิงรุกของเอกชน ตลอดจนการมุ่งยกระดับและปรับทักษะของแรงงาน เชื่อได้ว่าเศรษฐกิจไทยจะกลับมาเข้มแข็งได้อย่างยั่งยืน

(บทความนี้เป็นข้อคิดเห็นส่วนบุคคล ซึ่งไม่จำเป็นต้องสอดคล้องกับข้อคิดเห็นของ ธปท.)

ธอส.จัดเต็มมหกรรม 11.11 ประมูลบ้านมือสองออนไลน์

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) เปิดเผยว่า วันพุธที่ 11 พ.ย.63 ธอส. มีกำหนดจัดมหกรรม 11.11 ประมูลบ้านออนไลน์กับธอส. ประจำเดือนพฤศจิกายน โดยธนาคารได้คัดทรัพย์ใหม่สภาพดีทั่วประเทศรวม 111 รายการ ทั้งประเภททาวน์เฮาส์ บ้านเดี่ยว บ้านแฝด ห้องชุด และอาคารพาณิชย์ ที่ดินเปล่า มาเปิดประมูลให้กับลูกค้าที่ต้องการมีบ้านได้เลือกซื้อผ่าน Application : G H Bank Smart NPA ราคาเริ่มต้นประมูลให้ส่วนลดแบบจัดหนักสูงสุด 40% จากราคาปกติและเพื่อเป็นการช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายให้ประชาชนได้มีบ้านเป็นของตนเองง่ายขึ้น

ธอส.ยังเตรียมมอบส่วนลดเพิ่มให้กับผู้ชนะการประมูลอีก 10% จากราคาที่ปิดประมูล หากทำสัญญาและทำนิติกรรมภายใน 30 ธ.ค.63(กรณีทำสัญญาและทำนิติกรรมหลังวันที่ 30 ธ.ค.63 แต่ไม่เกินวันที่ 26 ก.พ.64 จะได้รับส่วนลดเพิ่มจากราคาที่ประมูลได้เหลือ 5%)

โดยทรัพย์ที่นำมาเปิดประมูลครั้งนี้แบ่งเป็นรายการที่ตั้งอยู่ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล จำนวน 50 รายการ ขณะที่ทรัพย์ในภูมิภาคที่นำออกประมูลมีจำนวน 61 รายการสำหรับลูกค้าที่สนใจสามารถเข้าชมรายการทรัพย์ NPA ที่เปิดประมูลครั้งนี้ได้ด้วยตนเอง ณ สถานที่ตั้งทรัพย์ก่อนการเข้า

ร่วมประมูล นอกจากนี้ยังสามารถเลือกใช้โปรโมชั่นผ่อนดาวน์ดอกเบี้ย 0% ได้นาน 12-60 เดือน หรือเทคาวนแล้วยื่นกู้เลยก็มีสิทธิ์เลือกใช้โปรโมชั่นสินเชื่ออัตราดอกเบี้ย 0% ได้นาน 12-48 เดือน โดยระยะเวลาดอกเบี้ย 0% กำหนดตามระยะเวลาการถือครองทรัพย์ของธนาคาร หรือกรณีกู้ปลูกสร้าง ต่อเติม ซ่อมแซม และ ซื่ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย อัตราดอกเบี้ย 3 ปีแรกเพียง 2.80% ต่อปีเท่านั้น และยังได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ 0.1% ของวงเงินทำนิติกรรมอีกด้วยผู้ที่สนใจเข้าร่วมประมูลสามารถดาวน์โหลด Application : G H Bank Smart NPA

'ยึดหยุ่น-กล้าทำสิ่งใหม่'ทางรอดธุรกิจ

นายผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทยเปิดเผยถึงมุมมองทิศทางเศรษฐกิจในช่วง 1-2 ปีข้างหน้า มีความท้าทายทั้งจากผลกระทบของโควิด-19 และการปรับตัวให้อยู่รอดในยุค Disruption เศรษฐกิจจึงอยู่ภายใต้ “พายุใหญ่แห่งยุค” หรือ Perfect Storm ที่รุนแรงและไม่แน่นอน ซึ่งเกิดขึ้นทั่วโลก แต่สำหรับประเทศไทยอาจเจอความท้าทายมากกว่าเพราะโครงสร้างเศรษฐกิจไม่เอื้อ อาทิ พึ่งพารายได้จากการท่องเที่ยวสูง ปัญหาหนี้ครัวเรือน การเข้าสู่สังคมสูงอายุ พายุใหญ่แต่ละครั้งจะทิ้งมรดกแห่งการเปลี่ยนแปลงไว้ในคราวนี้มองว่ามี 3 ประเด็นสำคัญ ที่อาจกล่าวได้ว่าเป็น New Paradigm ที่เกิดขึ้น

ประเด็นแรก คือ การฟื้นตัวจะเป็นแบบ K-Shaped Recovery จะไม่ได้เป็นการกลับไปอยู่ที่จุดเดิม หมายถึงทิศทางการฟื้นตัวที่แตกต่างกันอย่างชัดเจนระหว่างกลุ่มแรกที่กลับสู่จุดเดิมได้เร็ว และกลุ่มที่สองที่กลับมาได้ช้าหรือกลับมาไม่ได้ ระยะสั้นเห็นได้ชัดว่าหลายกิจกรรมยังโดนจำกัดโดยมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดทำให้ฟื้นตัวยากและยังไม่รู้จุดสิ้นสุดของมาตรการ นอกจากนี้พฤติกรรมผู้บริโภคเปลี่ยนไปเกิดเป็น New Normal ธุรกิจที่เก็บเกี่ยวโอกาสได้ เช่น ธุรกิจ platform จะเติบโตได้ดี ขณะที่ธุรกิจอีกมากปรับตัวไม่ทัน

ประเด็นที่สอง คือ แนวคิดทางนโยบายที่เปลี่ยนไปจากเดิม ธนาคารกลางและ Think Tank อย่าง IMF ออกมาบอกว่าสามารถใช้เงินกระตุ้นเศรษฐกิจได้โดยที่ความเสี่ยงที่จะทำให้เกิดปัญหาเงินเฟ้อและปัญหานี้สาธารณะตามมามีค่อนข้างน้อยไม่ต้องรีบถอนนโยบาย สหรัฐ และยุโรปจึงมีแนวโน้มจะใช้ทั้งนโยบายการเงินและการคลังที่เข้มข้น เบื้องต้นแนวคิดนี้ อาจทำให้ตลาดการเงินคลายกังวลเรื่องหนี้สาธารณะ ลดโอกาสเกิดปัญหาหนี้สาธารณะลุกลามโดยไม่จำเป็น แต่ก็แลกมาด้วยการส่งผลกระทบต่อบางในระยะยาวมากขึ้น

ประเด็นที่สาม คือ การจัดใหม่ของระบบทุนนิยม โลกเสี่ยงที่จะแบ่งขั้ว หรือ Deglobalize ความขัดแย้งระหว่างสหรัฐฯ กับจีนจะยังดำเนินต่อไป ระบบทุนนิยมจะโดนเรียกร้องให้ปรับตัวในหลายมิติ อาทิ การใช้ทรัพยากรอย่างยั่งยืนและเป็นมิตรต่อระบบนิเวศมากขึ้น รวมทั้งให้ความสำคัญกับความเท่าเทียมและความเป็นธรรมในเชิงสังคมและเศรษฐกิจ เพราะนี่เป็นจุดอ่อนของระบบทุนนิยมเดิม โดยเฉพาะการที่ Digital Disruption มักทำให้เกิด Winner และ Loser ในลักษณะ Winner takes all นำไปสู่ความเหลื่อมล้ำและช่องว่างทางสังคมที่กว้างขึ้น

นายผยง ย้ำว่าโลกข้างหน้าที่จะเกิดขึ้น ยังไม่มีใครบอกได้ว่า New paradigm ทั้งสามจะนำไปสู่รูปแบบการทำธุรกิจอย่างไร มีสูตรสำเร็จหรือไม่ ด้วยเหตุนี้ ธุรกิจต้องเดินไปข้างหน้าอย่างยึดหยุ่น ต้องกล้าทำสิ่งใหม่ๆ โดยยึดหลักที่ว่าทดลองผิดพลาดจะช่วยให้มีพัฒนาการ และเพิ่มโอกาสในการหา The right solution ภายใต้นทุนของการผิดพลาดที่ต่ำ เปรียบได้กับการใช้ Speed boat เพื่อความคล่องตัว และก้าวข้ามข้อจำกัดต่างๆ ของการเปลี่ยนแปลง



UNDP ประเทศไทยจับมือกรุงไทย มูลนิธิรักไทย เปิดตัวโครงการ Koh Tao, Better Together

- นายเรโน เมแยร์ ผู้แทนโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ หรือยูเอ็นดีพี ประเทศไทย (แถวบนที่ 3 จากซ้าย) ร่วมกับ นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย (แถวบนที่ 2 จากขวา) เป็นประธานเปิดตัวโครงการ Koh Tao, Better Together เพื่อระดมทุนช่วยเหลือคนขับเรือท่องเที่ยวขนาดเล็ก ที่ได้รับผลกระทบจากวิกฤตโควิด-19 นายพร้อม บุญ พานิชภักดิ์ กรรมการบริหารมูลนิธิรักไทย (แถวบน-ซ้ายสุด) นางสาวดาวัลย์ คำภา ที่ปรึกษาคณะกรรมการกำกับโครงการไปโอฟินประเทศไทย (แถวบน-ที่ 2 จากซ้าย) นายไชยันต์ ชูระสกุล นายกเทศมนตรีตำบลเกาะเต่า (แถวบน-ขวาสุด) เข้าร่วมงาน พร้อมด้วยนักแสดงร่วมรณรงค์โครงการฯ บิ๊กเอ็ม นายกฤตฤทธิ บุตรพรม (แถวล่าง-ซ้ายสุด) ปุเป่ นางสาว เกศรินทร์ น้อยผึ้ง (แถวล่าง-คนกลาง) และตุลย์ นายภากร ธนศิริวิชัย (แถวล่าง-ขวาสุด) ณ ห้องประชุม 1 ศูนย์การประชุมสหประชาชาติ เมื่อเร็วๆ นี้